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Somos una empresa relacionada a Compañía de Seguros 
de Crédito Continental, pionera y líder de mercado 
en Seguros de Crédito y Garantía, con tres décadas 

de experiencia en seguros para empresas y con un amplio 
conocimiento del mercado nacional e internacional.

Parte del Grupo Catalana Occidente, 
uno de los mayores grupos aseguradores de España.

Nuestra Compañía
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2020
Iluminamos



L E T T E R  F R O M  C H A I R M A N

Carta del Presidente
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2020
Orientamos



Continental es una Compañía de Seguros Generales con 
domicilio legal en Santiago de Chile. 
La autorización de existencia y aprobación de estatutos fue 
otorgada por la Superintendencia de Valores y Seguros el día 
15 de octubre de 2008.

Fue constituida por escritura pública otorgada el 11 de marzo de 2008 ante el No-
tario Público de Santiago don Patricio Zaldívar Mackenna. La autorización de 
existencia y aprobación de estatutos fue otorgada por la Superintendencia de 

Valores y Seguros el día 15 de octubre de 2008 mediante Resolución Exenta N° 619. 
Dicha resolución y un extracto de los estatutos de la sociedad fueron publicados en 
la página 14 del Diario Oficial N° 39.212 de 14 de noviembre de 2008 e inscritos en el 
Registro de Comercio con fecha 5 de noviembre de 2008. Originalmente su razón social 
fue FAF International Seguros Generales S.A. y luego, coincidiendo con el cambio de 
controladores, adoptó su nombre actual, Compañía de Seguros Generales Continental 
S.A. Desde la fecha de autorización hasta el cambio de propiedad a los actuales accio-
nistas, ocurrido el 1 de abril de 2014, la sociedad sólo desarrollo el seguro de títulos. 
A partir del cambio de propiedad ya señalado, los seguros de títulos fueron reempla-
zados totalmente por nuevos ramos que fueron desarrollados paulatinamente tales 
como ingeniería, incendio y adicionales, responsabilidad civil, accidentes personales, 
equipo móvil, y transportes.

Su rating vigente es A- de acuerdo a las clasificaciones de riesgo efectuadas por Hum-
phreys y Fitch Rating.

Los accionistas indirectos de Compañía Seguros Generales Continental S.A. son Agus-
tinas Servicios Financieros Limitada (50,01%) y Grupo Catalana de Occidente S.A. 
(49,99%). Grupo Catalana de Occidente, S.A., es una sociedad constituida y vigente en 
España, que cotiza sus acciones en la Bolsa de Madrid y Barcelona y es uno de los lí-
deres del sector asegurador español y del seguro de crédito en el mundo, que controla 
entre otras sociedades, a Seguros Catalana Occidente, S.A. de Seguros y Reaseguros, 
Grupo Compañía Española de Crédito y Caución, S.L. y Atradius N.V.

Antecedentes de la Sociedad
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Directorio

Vicente de la Fuente Montané
Presidente del Directorio

Alfredo Stöhwing Leishner
Director

Hugo Serra Calderón
Director

Juan Closa Cañellas
Director

Rosario de la Fuente Goycoolea
Directora

Andrés Mendieta Valenzuela 
Gerente General

Sergio Muñoz Ibáñez 
Gerente de Administración y Finanzas

Guillermo García del Campo 
Gerente Técnico

Christian Zschocke
Gerente de Reaseguros

Magdalena Rengifo Leay
Gerente de Siniestros

Andrés Alemparte Regueira
Gerente de Informática

Luis Lamoliatte Vargas 
Fiscal

Nicole Eblen Nazal 
Subgerente Comercial

Alfonso González Marambio
Subgerente de Estudios
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Administración
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Ramos Suscritos

Fronting
Adicionalmente a los ramos descritos anteriormente, la 
compañía también otorga cobertura mediante la moda-
lidad de Fronting, cubriendo riesgos variados incluido 
Casco Aéreo y Marítimo.Transporte

Mediante el Seguro de Transporte nacional e internacio-
nal (importación y exportación) se protege al Asegurado 
de las eventuales pérdidas y/o daños que pueda sufrir la 
carga mientras sea transportada por vía terrestre, marí-
tima o aérea.

Incendio y Adicionales
El Seguro de Incendio protege las pérdidas que pueda 
sufrir el Asegurado a instalaciones de su propiedad y 
daños materiales de los objetos asegurados, como las 
maquinarias y contenido debido a la acción directa del 
incendio y las consecuencias de éste, tales como el calor, 
humo, vapor, entre otros. Se cubren también demolicio-
nes que sean necesarias u ordenadas por la autoridad.

Responsabilidad Civil
A través del Seguro de Responsabilidad Civil se protege 
el patrimonio del Asegurado mediante indemnizaciones 
a terceras personas respecto de las cuales pueda resultar 
civilmente responsable por muerte o lesiones corporales 
y daños materiales que se produzcan durante la vigencia 
de la póliza, incluidos honorarios y gastos de defensa.

Accidentes Personales
El Seguro de Accidentes Personales que contrata la em-
presa cubre a los asegurados establecidos en la póliza, 
en caso de muerte accidental e incapacidad temporal o 
permanente.Adicionalmente, se puede incorporar la co-
bertura de gastos médicos, en el entendido que el origen 
sea un accidente.

Misceláneos
El Seguro Misceláneo cubre diversos riesgos a los que se 
puede ver enfrentado el patrimonio de las empresas.

Riesgos de Ingeniería
El Seguro de Riesgo de Ingeniería cubre las pérdidas o 
daños materiales derivados de trabajos en obras nuevas, 
reformas o ampliaciones, generados por un hecho acci-
dental, repentino e imprevisto ocurrido durante la ejecu-
ción. Se otorga además, cobertura de Responsabilidad 
Civil que cubre las pérdidas que pueda tener el Asegura-
do a causa de daños a terceros.

También ampara el daño o pérdida de la maquinaria que 
haga necesaria una reparación o reemplazo. Adicional-
mente, se otorga cobertura de Responsabilidad Civil por 
daños corporales y/o materiales causados a terceros por 
el equipo.
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Primas Suscritas por Ramos

Prima DIrecta (del 1/01 al 31/12 del año) 2019 2020 Variación 

Ramo M$ M$

Property 9.934.335 33,4% 27.125.896 44,2% 173,1%

Misceláneos 4.564.697 15,4% 11.978.316 19,5% 162,4%

Responsabilidad Civil 5.869.629 19,8% 10.025.340 16,3% 70,8%

Transporte 3.645.669 12,3% 6.035.919 9,8% 65,6%

Accidentes Personales 2.104.883 7,1% 3.281.231 5,3% 55,9%

Riesgos de Ingeniería 3.586.383 12,1% 2.942.518 4,8% -18%

Total  29.705.595 100% 61.389.220 100% 106,7%

Nuestra Cartera
2020

44,2%

16,3%

19,5%

9,8%

5,3%

4,8%

Property

Responsabilidad
Civil

Misceláneos

Transporte

Accidentes
Personales

Riesgos de
Ingeniería
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Producto N° de Siniestros

Incendio 33,0%

Accidentes Personales 24,4%

Transporte 16,0%

Responsabilidad Civil 14,6%

Todo Riesgo Construcción 5,3%

Equipo Contratista 2,6%

Terrorismo 2,4%

Casco 1,5%

Multirriesgo 0,2%

Fidelidad Funcionaria 0,1%

Total General 100%

14,6%5,3%
2,6%
2,4%

1,5%

Responsabilidad CivilTodo Riesgo Construcción

Equipo Contratista

Terrorismo

Casco

33,0%
0%

24,4%

16,0%

Incendio

Multiriesgo
Fidelidad Funcionaria

Accidentes Personales

Transporte

Siniestros Ocurridos en 2020

Siniestros Ocurridos
2020
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Reaseguradores

Reaseguradores
2020

Hannover Rück SE

Transatlantic Reinsurance Company

Swiss Reinsurance America Corporation

MS Amlin AG

Partner Reinsurance Company

Validus Reaseguros, Inc. Participation on behalf of Validus Reinsurance Switzerland

Liberty Mutual Reinsurance, LIB 4472

Echo Rückversicherungs AG

Navigators Insurance Company

Reaseguradora Patria S.A.

CCR Re

Triglav Re, Reinsurance Company Ltd.

Aspen Bermuda Limited, Hamilton, Zurich Branch

Triglav Re Company Ltd. - Ljubljana
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Inspiramos



Responsabilidad Social y 
Desarrollo Sostenible

Diversidad de la Gerencia General y demás Gerencias

Géner Cantidad

Mujeres 1

Hombres 1

Nº de Personas por Género

Nacionalidad Hombres Mujeres

Chilena 1 1

Extranjeros 0 0

Nº de Personas por Nacionalidad

Rango Cantidad

Menos de 30 0

30 a 40 1

41 a 50 0

51 a 60 1

61 a 70 0

71 o + 0

Nº de Personas por Rango de Edad

Años Cantidad

Menos de 3 1

3 a 6 0

6 a 9 0

9 a 12 1

12 o + 0

Nº de Personas por Antigüedad
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Responsabilidad Social y 
Desarrollo Sostenible

Años Hombres Mujeres

Menos de 3 8 6

3 a 6 7 7

6 a 9 0 0

9 a 12 0 1

12 o + 0 1

Rango Hombres Mujeres

Menos de 30 2 2

30 a 40 7 9

41 a 50 2 4

51 a 60 3 0

61 a 70 1 0

71 o + 0 0

Diversidad en la Organización

Nº de Personas por Género

Nº de Personas por Rango de Edad

Gerencias  -57,06%

Jefaturas 0,00%

Ejecutivos -24,19%

Administrativos -14,61%

Servicios 77,71%

Brecha Salarial Por Género

Nº de Personas por Antigüedad

Género Cantidad

Mujeres 15

Hombres 15

Nacionalidad Hombres Mujeres

Chilena 14 15

Extranjeros 1 0

Nº de Personas por Nacionalidad
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Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 y por los años 
terminados  en esas fechas. (Con el informe de los 
auditores independientes).

2020
Estados Financieros

Compañía De Seguros Generales Continental S.A.



Señores Accionistas y Directores
Compañía de Seguros Generales Continental S.A.

Informe sobre los estados financieros

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros 
adjuntos de Compañía de Seguros Generales Continental 
S.A., que comprenden los estados de situación financiera 

al 31 de diciembre de 2020 y 2019 y los correspondientes estados 
de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos 
de efectivo por los años terminados el 31 de diciembre de 2020 
y 2019 y las correspondientes notas a los estados financieros. La 
Nota 6.III, no ha sido auditada por nosotros y por lo tanto este in-
forme no se extiende a la misma.

Responsabilidad de la Administración por los Estados 
Financieros

La Administración es responsable por la preparación y presenta-
ción razonable de estos estados financieros de acuerdo a instruc-
ciones y normas de preparación y presentación de información 
financiera, emitidas por la Comisión para el Mercado Financiero 
descritas en Nota 2 a) a los estados financieros. Esta responsa-
bilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un 
control interno pertinente para la preparación y presentación 
razonable de estados financieros que estén exentos de represen-
taciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre 
estos estados financieros a base de nuestras auditorías. Efectua-

mos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría 
generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que 
planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lo-
grar un razonable grado de seguridad que los estados financieros 
están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para ob-
tener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones 
en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados 
dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de 
los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los 
estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar 
estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control 
interno pertinente para la preparación y presentación razonable 
de los estados financieros de la entidad con el objeto de diseñar 
procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circuns-
tancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la 
efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no 
expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, 
evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utili-
zadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significa-
tivas efectuadas por la Administración, así como una evaluación 
de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obteni-
do es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para 
nuestra opinión de auditoría.

Opiniones sobre la base regulatoria de contabilización

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros pre-
sentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la 
situación financiera de Compañía de Seguros Generales Conti-
nental S.A., al 31 de diciembre de 2020 y 2019, los resultados de 
sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados 
al 31 de diciembre de 2020 y 2019, de acuerdo a instrucciones y 
normas de preparación y presentación de información financiera 
emitidas por la Comisión para el Mercado Financiero y Seguros 
descritas en Nota 2 a) a los estados financieros.

Otros asuntos, Información Adicional

Nuestra auditoría fue efectuada con el propósito de formarnos 
una opinión sobre los estados financieros tomados como un 
todo.  La Nota 44 “moneda extranjera” y los cuadros técnicos; 6.01 
Cuadro margen de contribución, 6.02 Cuadro costo de siniestros, 
6.03 Cuadro de reservas y 6.04 Cuadro de datos, se presentan con 
el propósito de efectuar un análisis adicional al que se despren-
de de la información normalmente proporcionada en los estados 
financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2020. Tal 
información adicional es responsabilidad de la Administración 
y fue derivada de, y se relaciona directamente con, los registros 
contables y otros registros subyacentes utilizados para preparar 
los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre 
de 2020. La mencionada información adicional ha estado suje-

ta a los procedimientos de auditoría aplicados en la auditoría 
de los estados financieros y a ciertos procedimientos selectivos 
adicionales, incluyendo la comparación y conciliación de tal in-
formación adicional directamente con los registros contables y 
otros registros subyacentes utilizados para preparar los estados 
financieros o directamente con los mismos estados financieros y 
los otros procedimientos adicionales, de acuerdo con normas de 
auditoría generalmente aceptadas en Chile. En nuestra opinión, 
la mencionada información adicional por el año terminado el 31 
de diciembre de 2020, se presenta razonablemente en todos los 
aspectos significativos en relación con los estados financieros to-
mados como un todo.

Otros asuntos, Información no Comparativa

De acuerdo a instrucciones impartidas por la Comisión para el 
Mercado Financiero, las notas a los estados financieros descritas 
en el primer párrafo y las notas y cuadros técnicos señalados en el 
párrafo anterior, no presentan información comparativa.

Ernesto Guzmán
KPMG SpA.
Santiago, 27 de febrero de 2020

Informe de los Auditores Independientes
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Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

Estados de Situación Financiera – Expresado en Miles de Pesos
2020 2019

M$ M$

5.10.00.00 Total   Activo 118.441.572 87.117.863

5.11.00.00 Inversiones financieras 8.471.935 6.200.568
5.11.10.00 Efectivo y efectivo equivalente 6.446.859 3.964.643

5.11.20.00 Activos financieros a valor razonable(se presentan es este rubro los derivados de cobertura o de 
inversión que se clasifiquen a valor razonable) - -

5.11.30.00 Activos financieros a costo amortizado(se presentan en este rubro los deribados de cobertura 
que se clasifiquen a costo amortizado) 2.025.076 2.235.925

5.11.40.00 Préstamos - -
5.11.41.00 Avance tenedores de pólizas - -
5.11.42.00 Préstamos otorgados - -
5.11.50.00 Inversiones seguros cuenta única de inversión (CUI) - -
5.11.60.00 Participaciones en entidades del grupo - -
5.11.61.00 Participaciones en empresas subsidiarias (filiales) - -
5.11.62.00 Participaciones en empresas asociadas (coligadas)(20%) - -
5.12.00.00 Inversiones inmobiliarias 919.176 904.844
5.12.10.00 Propiedades de inversión - -
5.12.20.00 Cuentas por cobrar leasing - -
5.12.30.00 Propiedades, muebles y equipos de uso propio 919.176 904.844

5.12.31.00 Propiedades de uso propio 900.116 890.886

5.12.32.00 Muebles y equipos de uso propio 19.060 13.958

5.13.30.00 Activos no corrientes mantenidos para la venta - -
5.14.00.00 Cuentas activos de seguros 106.808.661 77.462.569
5.14.10.00 Cuentas por cobrar de seguros 24.829.048 14.925.843

5.14.11.00 Cuentas por cobrar asegurados 23.916.350 12.647.510

5.14.12.00 Deudores por operaciones de reaseguro 479.205 1.738.838

5.14.12.10 Siniestros por cobrar a reaseguradores 200.033 1.601.779

5.14.12.20 Primas por cobrar reaseguro aceptado - -
5.14.12.30 Activo por reaseguro no proporcional 279.172 137.059

5.14.12.40 Otros deudores por operaciones de reaseguro - -
5.14.13.00 Deudores por operaciones de coaseguro 433.493 539.495

5.14.13.10 Primas por cobrar por operaciones de coaseguro 415.031 537.087

5.14.13.20 Siniestros por cobrar por operaciones de coaseguro 18.462 2.408

5.14.14.00 Otras Cuentas por Cobrar - -
5.14.20.00 Participación del reaseguro en las reservas técnicas 81.979.613 62.536.726
5.14.21.00 Participación del reaseguro en la reserva riesgos en curso 29.123.623 16.754.469

5.14.22.00 Participación del reaseguro en las reservas seguros previsionales - -
5.14.22.10 Participación del reaseguro en la reserva rentas vitalicias - -
5.14.22.20 Participación del reaseguro en la reserva seguro invalidez y sobrevivencia - -
5.14.23.00 Participación del reaseguro en la reserva matemática - -
5.14.24.00 Participación del reaseguro en la reserva rentas privadas - -
5.14.25.00 Participación del reaseguro en la reserva de siniestros 51.457.926 43.904.806

5.14.27.00 Participación del reaseguro en la Reserva de Insuficienca de Primas 1.398.064 1.877.451
5.14.28.00 Participación del reaseguro en otras reservas técnicas - -

Estados de Situación Financiera – Expresado en Miles de Pesos
2020 2019

M$ M$

5.15.00.00 Otros activos 2.241.800 2.549.882
5.15.10.00 Intangibles - -
5.15.11.00 Goodwill - -
5.15.12.00 Activos intangibles distintos a goodwill - -
5.15.20.00 Impuestos por cobrar 1.242.815 1.908.732
5.15.21.00 Cuenta por cobrar por impuestos corrientes 74.177 61.388

5.15.22.00 Activo por impuestos diferidos 1.168.638 1.847.344

5.15.30.00 Otros activos varios 998.985 641.150
5.15.31.00 Deudas del personal - -
5.15.32.00 Cuentas por cobrar intermediarios 29.372 29.372

5.15.33.00 Deudores relacionados - -
5.15.34.00 Gastos anticipados - -
5.15.35.00 Otros activos 969.613 611.778

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

al 31 de diciembre de 2020 y 2019 al 31 de diciembre de 2020 y 2019
Estados de Situación Financiera Estados de Situación Financiera
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Estados de Situación Financiera – Expresado en Miles de Pesos
2020 2019

M$ M$

5.20.00.00 Pasivo y patrimonio 118.441.572 87.117.863
5.21.00.00 Pasivo 111.928.596 82.647.577
5.21.10.00 Pasivos financieros - -

5.21.20.00 Pasivos no corrientes mantenidos para la venta - -

5.21.30.00 Cuentas pasivos de seguros 108.843.612 81.107.166

5.21.31.00 Reservas técnicas 86.427.372 67.279.306

5.21.31.10 Reserva de riesgo en curso 31.067.810 18.262.551

5.21.31.20 Reservas seguros previsionales - -

5.21.31.21 Reservas rentas vitalicias - -

5.21.31.22 Reservas seguro invalidez y sobrevivencia - -

5.21.31.30 Reserva matemática - -

5.21.31.40 Reserva valor del fondo - -

5.21.31.50 Reserva rentas privadas - -

5.21.31.60 Reserva de siniestros 53.521.170 46.729.990

5.21.31.70 Reserva terremoto 319.774 311.409

5.21.31.80 Reserva de insuficiencia de prima 1.518.618 1.975.356

5.21.31.90 Otras reservas técnicas - -

5.21.32.00 Deudas por operaciones de seguro 22.416.240 13.827.860
5.21.32.10 Deudas con asegurados - -

5.21.32.20 Deudas por operaciones reaseguro 18.329.107 11.273.846

5.21.32.30 Deudas por operaciones por coaseguro 1.851.136 1.199.250

5.21.32.31 Primas por pagar por operaciones de coaseguro 1.844.042 1.194.102

5.21.32.32 Siniestros por pagar por operaciones de coaseguro 7.094 5.148

5.21.32.40 Ingresos anticipados por operaciones de seguros 2.235.997 1.354.764

5.21.40.00 Otros pasivos 3.084.984 1.540.411
5.21.41.00 Provisiones - -

5.21.42.00 Otros pasivos, 3.084.984 1.540.411
5.21.42.10 Impuestos por pagar 532.747 287.733

5.21.42.11 Cuenta por Pagar por Impuesto 532.747 287.733

5.21.42.12 Pasivo por Impuesto Diferido - -

5.21.42.20 Deudas con relacionados 174 126.321

5.21.42.30 Deudas con intermediarios 2.037.781 696.017

5.21.42.40 Deudas con el personal 251.934 130.222

Estados de Situación Financiera – Expresado en Miles de Pesos
2020 2019

M$ M$

5.21.42.50 Ingresos anticipados - -

5.21.42.60 Otros pasivos no financieros 262.348 300.118

5.22.00.00 Patrimonio 6.512.976 4.470.286
5.22.10.00 Capital pagado 7.496.485 7.496.485
5.22.20.00 Reservas 70.588 70.588
5.22.30.00 Resultados acumulados (1.054.097) (3.096.787)
5.22.31.00 Resultados acumulados periodos anteriores (3.096.787) (2.529.287)

5.22.32.00 Resultado del ejercicio 2.042.690 (567.500)

5.22.33.00 Dividendos - -

5.22.40.00 Otros ajustes - -

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros. Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

al 31 de diciembre de 2020 al 31 de diciembre de 2020
Estados de Situación Financiera Estados de Situación Financiera
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Estados de Resultados Integrales – Expresado en Miles De Pesos
2020 2019

M$ M$

5.31.30.00 Resultado de inversiones 37.447 83.356
5.31.31.00 Resultado neto inversiones realizadas - -
5.31.31.10 Inversiones inmobiliarias, realizadas - -
5.31.31.20 Inversiones financieras, realizadas - -
5.31.32.00 Resultado neto inversiones no realizadas 24.400 40.792
5.31.32.10 Inversiones inmobiliarias, no realizadas 24.400 40.792
5.31.32.20 Inversiones financieras, no realizadas 337 -
5.31.33.00 Resultado neto inversiones devengadas 6.638 45.807
5.31.33.10 Inversiones inmobiliarias, devengadas - -
5.31.33.20 Inversiones financieras, devengadas 21.808 62.190
5.31.33.30 Depreciación inversiones 15.170 16.383
5.31.33.40 Gastos de gestión - -
5.31.34.00 Resultado inversiones por seguros con cuenta única de inversiones - -
5.31.35.00 Deterioro de inversiones (6.409) 3.243
5.31.40.00 Resultado técnico de seguros 1.191.132 (906.784)
5.31.50.00 Otros ingresos y egresos 322.558 266.849
5.31.51.00 Otros ingresos 472.163 379.080
5.31.52.00 Otros egresos 149.605 112.231
5.31.61.00 Diferencia de cambio 668.701 (475.267)
5.31.62.00 Utilidad (pérdida) por unidades reajustables 541.322 259.625
5.31.70.00 Resultado de operaciones continuas antes de impuesto renta 2.723.713 (855.577)
5.31.80.00 Utilidad (pérdida) por operaciones discontinuas y disponibles para la venta (netas de impuesto) - -
5.31.90.00 Impuesto renta 681.023 (288.077)
5.31.00.00 Resultado del periodo 2.042.690 (567.500)

Estados de Resultados Integrales – Expresado en Miles De Pesos (Sinopsis)
2020 2019

M$ M$

5.32.10.00 Resultado en la evaluación propiedades, muebles y equipos - -

5.32.20.00 Resultado en activos financieros - -
5.32.30.00 Resultado en coberturas de flujo de caja - -
5.32.40.00 Otros resultados con ajuste en patrimonio - -
5.32.50.00 Impuesto diferido - -
5.32.00.00 Otro resultado integral - -
5.30.00.00 Resultado integral 2.042.690 (567.500)

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros. Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

Estados de Resultados Integrales – Expresado en Miles De Pesos
2020 2019

M$ M$

5.31.10.00 Margen de contribución 3.284.113 796.475
5.31.11.00 Prima retenida 6.039.925 4.984.007

5.31.11.10 Prima directa 61.389.220 29.705.595

5.31.11.20 Prima aceptada - -

5.31.11.30 Prima cedida 55.349.295 24.721.588

5.31.12.00 Variación de reservas técnicas 467.119 288.238

5.31.12.10 Variación reserva de riesgo en curso 436.106 182.146

5.31.12.20 Variación reserva matemática - -

5.31.12.30 Variación reserva valor del fondo - -

5.31.12.40 Variación reserva catastrófica de terremoto 8.364 8.186

5.31.12.50 Variación reserva insuficiencia de prima 22.649 97.906

5.31.12.60 Variación otras reservas técnicas - -

5.31.13.00 Costo de siniestros 984.117 2.640.442

5.31.13.10 Siniestros directos 22.738.549 47.281.978

5.31.13.20 Siniestros cedidos 21.754.432 44.641.536

5.31.13.30 Siniestros aceptados - -

5.31.14.00 Costo de rentas - -

5.31.14.10 Rentas directas - -

5.31.14.20 Rentas cedidas - -

5.31.14.30 Rentas aceptadas - -

5.31.15.00 Resultado de intermediación (616.968) 37.751

5.31.15.10 Comisión agentes directos - -

5.31.15.20 Comisión corredores y retribución asesores previsionales 6.329.616 4.156.592

5.31.15.30 Comisiones de reaseguro aceptado - -

5.31.15.40 Comisiones de reaseguro cedido 6.946.584 4.118.841

5.31.16.00 Gastos por reaseguro no proporcional 1.660.786 1.329.060

5.31.17.00 Gastos médicos - -

5.31.18.00 Deterioro de Seguros 260.758 (107.959)

5.31.20.00 Costos de administración 2.130.428 1.786.615
5.31.21.00 Remuneraciones 1.276.658 1.016.866

5.31.22.00 Otros 853.770 769.749

Estados de Resultados Integrales Estados de Resultados Integrales
Por los años terminados al 31 de diciembre de 2020 Por los años terminados al 31 de diciembre de 2020
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Estados de Flujo de Efectivo – Expresado en Miles de Pesos
2020 2019

M$ M$

7.31.11.00 Ingreso por prima de seguro y coaseguro 58.564.630 35.335.079
7.31.12.00 Ingreso por prima reaseguro aceptado - 1
7.31.13.00 Devolución por rentas y siniestros 706.004 1.010.453
7.31.14.00 Ingreso por rentas y siniestros reasegurados 8.015.155 3.520.920
7.31.15.00 Ingreso por comisiones reaseguro cedido - -
7.31.16.00 Ingreso por activos financieros a valor razonable - -
7.31.17.00 Ingreso por activos financieros a costo amortizado 3.673 700.394
7.31.18.00 Ingreso por activos inmobiliarios - -
7.31.19.00 Intereses y dividendos recibidos - -
7.31.20.00 Préstamos y partidas por cobrar - -
7.31.21.00 Otros ingresos de la actividad aseguradora - -
7.31.00.00 Total ingresos de efectivo de la actividad aseguradora 67.289.462 40.566.846
7.32.11.00 Egreso por prestaciones seguro directo y coaseguro 32.951.514 19.358.828
7.32.12.00 Pago de rentas y siniestros 17.307.583 10.909.886
7.32.13.00 Egreso por comisiones seguro directo 6.337.025 5.092.756
7.32.14.00 Egreso por comisiones reaseguro aceptado - -
7.32.15.00 Egreso por activos financieros a valor razonable - -
7.32.16.00 Egreso por activos financieros a costo amortizado 3.673 700.394
7.32.17.00 Egreso por activos inmobiliarios - -
7.32.18.00 Gasto por impuestos 5.307.542 3.038.473
7.32.19.00 Gasto de administración 2.775.408 1.202.366
7.32.20.00 Otros egresos de la actividad aseguradora - -
7.32.00.00 Total egresos de efectivo de la actividad aseguradora 64.682.745 40.302.703
7.30.00.00 Total flujo de efectivo neto de actividades de la operación 2.606.717 264.143
7.41.11.00 Ingresos por propiedades, muebles y equipos - -
7.41.12.00 Ingresos por propiedades de inversión - -
7.41.13.00 Ingresos por activos intangibles 500 5.500
7.41.14.00 Ingresos por activos mantenidos para la venta - -
7.41.15.00 Ingresos por participaciones en entidades del grupo y filiales - -
7.41.16.00 Otros ingresos relacionados con actividades de inversión - -
7.41.00.00 Total ingresos de efectivo de las actividades de inversión - -
7.42.11.00 Egresos por propiedades, muebles y equipos 12.835 4.706
7.42.12.00 Egresos por propiedades de inversión - 1
7.42.13.00 Egresos por activos intangibles 13.467 9.005
7.42.14.00 Egresos por activos mantenidos para la venta - -
7.42.15.00 Egresos por participaciones en entidades del grupo y filiales - -
7.42.16.00 Otros egresos relacionados con actividades de inversión - -
7.42.00.00 Total egresos de efectivo de las actividades de inversión 26.302 13.711
7.40.00.00 Total flujo de efectivo neto de actividades de inversión (25.802) (8.211)

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

Estados de Flujo de Efectivo – Expresado en Miles de Pesos
2020 2019

M$ M$

7.51.11.00 Ingresos por emisión de instrumentos de patrimonio - -

7.51.12.00 Ingresos por préstamos a relacionados - - 

7.51.13.00 Ingresos por préstamos bancarios - - 

7.51.14.00 Aumentos de capital - - 

7.51.15.00 Otros ingresos relacionados con actividades de financiamiento - - 

7.51.00.00 Total ingresos de efectivo de las actividades de financiamiento - -

7.52.11.00 Dividendos a los accionistas - - 

7.52.12.00 Intereses pagados - -

7.52.13.00 Disminución de capital - - 

7.52.14.00 Egresos por préstamos con relacionados - -

7.52.15.00 Otros egresos relacionados con actividades de financiamiento - - 

7.52.00.00 Total egresos de efectivo de las actividades de financiamiento - -

7.50.00.00 Total flujo de efectivo neto de actividades de financiamiento - - 

7.60.00.00 Efecto de las variaciones de los tipo de cambio 55.068 131.120

7.70.00.00 Total aumento (disminución) de efectivo y equivalentes 2.482.216 387.052

7.71.00.00 Efectivo y efectivo equivalente al inicio del período 3.964.643 3.577.591

7.72.00.00 Efectivo y efectivo equivalente al final del período 6.446.859 3.964.643

7.81.00.00 Efectivo en caja 500 500

7.82.00.00 Bancos 6.446.359 3.964.143

7.83.00.00 Equivalente al efectivo - - 

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

Estados de Flujos de Efectivo Estados de Flujos de Efectivo
Por los años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 Por los años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019
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Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros. Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

Estado de Cambios 
en el Patrimonio Individual 
Aal 31.12.2020

Capital Pagado Sobre Precio 
de Acciones

Reserva 
Ajuste por 

Calce

Reserva 
Descalce 

Seguros CUI

Otras 
Reservas Reservas

Resultados 
Acumulados 

Períodos 
Anteriores

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

8.11.00.00 Patrimonio inicial antes de ajuste 7.496.485 70.588 - - - 70.588 (2.529.287)

8.12.00.00         Ajustes periodos anteriores - - - - - - -

8.10.00.00      Patrimonio al inicio del período 7.496.485 70.588 - - - 70.588 (2.529.287)

8.20.00.00           Resultado integral - - - - - - -

8.21.00.00           Resultado del periodo - - - - - - -

8.23.00.00            Impuesto diferido - - - - - - -

8.30.00.00           Transferencias a resultados acumulados - - - - - - -

8.40.00.00           Operaciones con los accionistas - - - - - - -

8.41.00.00           Aumento (disminución) de capital - - - - - - -

8.42.00.00           Distribución de dividendos - - - - - - -

8.43.00.00          Otras operaciones con los accionistas - - - - - - -

8.50.00.00          Reservas - - - - - - -

8.60.00.00          Transferencia de patrimonio a resultado - - - - - - (567.500)

8.70.00.00 Patrimonio al final del período diciembre 2020 7.496.485 70.588 - - - 70.588 (3.096.787)

Estado de Cambios 
en el Patrimonio Individual 
al 31.12.2020

Resultado del 
Ejercicio

Resultados 
Acumulados

Resultado en la 
Evaluación de 
Propiedades, 

Muebles y 
Equipos

Resultados 
en Activos 

Financieros

Resultado 
en

Coberturas
de Flujo de 

Caja

Otros
Resultados 

con ajuste 
en

Patrimonio

Otros Ajustes Patrimonio 
Total

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

8.11.00.00 Patrimonio inicial antes de ajuste (567.500) (3.096.787) - - - - - 4.470.286 

8.12.00.00         Ajustes periodos anteriores - - - - - - - -

8.10.00.00      Patrimonio al inicio del período (567.500) (3.096.787) - - - - - 4.470.286 

8.20.00.00           Resultado integral 2.042.690 2.042.690 - - - - - 2.042.690 

8.21.00.00           Resultado del periodo 2.042.690 2.042.690 - - - - - 2.042.690 

8.23.00.00            Impuesto diferido - - - - - - - -

8.30.00.00           Transferencias a resultados acumulados - - - - - - - -

8.40.00.00           Operaciones con los accionistas - - - - - - - -

8.41.00.00           Aumento (disminución) de capital - - - - - - - -

8.42.00.00           Distribución de dividendos - - - - - - - -

8.43.00.00          Otras operaciones con los accionistas - - - - - - - -

8.50.00.00          Reservas - - - - - - - -

8.60.00.00          Transferencia de patrimonio a   resultado - - - - - - - -

8.70.00.00 Patrimonio al final del período diciembre 
2020

2.042.690 (1.054.097) - - - - - 6.512.976 

Por los años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 Por los años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019
Estados de Cambios en el Patrimonio Estados de Cambios en el Patrimonio
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Por los años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 Por los años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019
Estados de Cambios en el Patrimonio Estados de Cambios en el Patrimonio

Estado de Cambios 
en el Patrimonio Individual
al 31.12.2019

Resultado del 
Ejercicio

Resultados 
Acumulados

Resultado en 
la Evaluación 
de Propieda-
des, Muebles 

y Equipos

Resultados 
en Activos 

Financieros

Resultado 
en

Coberturas 
de Flujo de 

Caja

Otros
Resultados 

con ajuste 
en

Patrimonio

Otros Ajustes Patrimonio Total

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

8.11.00.00 Patrimonio inicial antes de ajuste 495.873 (2.529.287) - - - - - 5.037.786 

8.12.00.00         Ajustes periodos anteriores - - - - - - - -

8.10.00.00      Patrimonio al inicio del período 495.873 (2.529.287) - - - - - 5.037.786 

8.20.00.00           Resultado integral (567.500) (567.500) - - - - - (567.500)

8.21.00.00           Resultado del periodo (567.500) (567.500) - - - - - (567.500)

8.23.00.00            Impuesto diferido - - - - - - - -

8.30.00.00  Transferencias a resultados  
acumulados

(495.873) - - - - - - -

8.40.00.00           Operaciones con los accionistas - - - - - - - -

8.41.00.00           Aumento (disminución) de capital - - - - - - - -

8.42.00.00           Distribución de dividendos - - - - - - - -

8.43.00.00          Otras operaciones con los accionistas - - - - - - - -

8.50.00.00          Reservas - - - - - - - -

8.60.00.00          Transferencia de patrimonio a 
resultado

- - - - - - - -

8.70.00.00 Patrimonio al final del período diciembre 
2019

(567.500) (3.096.787) - - - - - 4.470.286 

Estado De Cambios 
En El Patrimonio Individual
Al 31.12.2019

Capital Pagado Sobre Precio 
de Acciones

Reserva
ajuste por 

Calce

Reserva
Descalce 

Seguros CUI

Otras
Reservas Reservas

Resultados
Acumulados

Períodos
Anteriores

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

8.11.00.00 Patrimonio inicial antes de ajuste 7.496.485 70.588 - - - 70.588 (3.021.544)

8.12.00.00         Ajustes periodos anteriores - - - - - - -

8.10.00.00      Patrimonio al inicio del período 7.496.485 70.588 - - - 70.588 (3.021.544)

8.20.00.00           Resultado integral - - - - - - -

8.21.00.00           Resultado del periodo - - - - - - -

8.23.00.00            Impuesto diferido - - - - - - (3.616)

8.30.00.00           Transferencias a resultados acumulados - - - - - - 495.873

8.40.00.00           Operaciones con los accionistas - - - - - - -

8.41.00.00           Aumento (disminución) de capital - - - - - - -

8.42.00.00           Distribución de dividendos - - - - - - -

8.43.00.00          Otras operaciones con los accionistas - - - - - - -

8.50.00.00          Reservas - - - - - - -

8.60.00.00          Transferencia de patrimonio a resultado - - - - - - -

8.70.00.00 Patrimonio al final del período diciembre 2019 7.496.485 70.588 - - - 70.588 (2.529.287)
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(1) Entidad que Reporta

Compañía de Seguros Generales Continental S.A., “la Compañía”, RUT 76.039.758-K, es controlada por Credere Spa. y está domiciliada 
en Isidora Goyenechea N°3162, oficina 602, Las Condes, Santiago.

El objeto de la Compañía es asegurar y reasegurar a base de primas o en la forma que autorice la Ley, los riesgos comprendidos en el 
primer grupo de la clasificación del Artículo N°8 del DFL N°251, así como también, aquellos otros seguros para los cuales la faculte la 
Ley en el futuro.

Mediante resolución exenta N°166 del 10 de junio de 2014, la Comisión para el mercado financiero (CMF) aprobó la reforma a los 
estatutos, que consistió en modificar el nombre de la compañía de Seguros Tercer Milenio S.A. por Compañía de Seguros Generales 
Continental S.A. 

Con fecha 1 de abril de 2014 Aseguradora Magallanes S.A. e Inversiones Magallanes S.A., cedieron sus derechos de propiedad a la 
Sociedad Credere SpA.

Mediante resolución exenta N°77 del 22 de marzo de 2013, la CMF aprobó la reforma a los estatutos, que consistió en modificar el nom-
bre de la Compañía de FAF internacional Seguros Generales S.A. por Compañía de Seguros Tercer Milenio S.A., después de haber sido 
comprada por FAF Internatinonal Insurance Holding B.V y FAF International Holding B.V.

Con fecha 31 de octubre de 2012 la Compañía matriz vendió sus derechos sociales sobre FAF International Seguros Generales S.A., a 
Aseguradora Magallanes S.A. e Inversiones Magallanes S.A. 

FAF International Seguros Generales S.A. se constituyó por escritura pública celebrada el 11 de marzo de 2008, ante el Notario Público 
de Santiago don Patricio Zaldívar Mackenna inscrita a Fojas 51.541 N°35.604 del Registro de Comercio del Conservador de Bienes 
Raíces de Santiago del año 2008. Fue autorizada CMF, mediante Resolución Exenta N°619 de 15 de octubre de 2008, sin registro en el 
Registro de Valores.

Grupo de Seguros en que opera:

La Compañía opera en el primer grupo de seguros, que corresponde a aquellas compañías que aseguran los riesgos de pérdidas o 
deterioro en los bienes o el patrimonio.

Número de Trabajadores 36

Clasificaciones de Riesgo

Estructura Accionaria

Nombre Rut Clasificación de Riesgo N° Registro Fecha Clasificación

Humphreys 79.839.720-6 A- 3 31.11.2020

Fitch Ratings 79.836.420-0 A(cl) 1 04.03.2020

Accionista Rut Tipo de Persona Porcentaje de la Propiedad

Credere SpA. 76.120.878-0 Jurídica Nacional 99,995%

Vicente de la Fuente Montane   6.613.073-8 Natural Nacional 0,005%

Rut Compañía Controlador

76.120.878-0 Compañía de Seguros Generales 
Continental SA Credere SPA 

Auditores Externos

(2) Bases de Preparación

Los presentes estados financieros al 31 de diciembre de 2020 y 2019 han sido preparados de acuerdo con las normas e instrucciones 
contables impartidas por la Comisión para el Mercado Financiero Estas normas requieren la aplicación de las Normas Internacionales 
de Información Financiera (NIIF), excepto por aquellas áreas donde la CMF ha determinado un tratamiento distinto.

(a) Declaración de cumplimiento

Los presentes estados financieros, han sido preparados acuerdo con las normas e instrucciones contables impartidas por la Comisión 
para el Mercado Financiero (CMF) en los casos que corresponda, en conformidad con lo establecido en la Circular N°2.022 emitida por 
la CMF el 17 de mayo de 2011 y sus modificaciones posteriores, y con Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por 
el International Accounting Standards Board (IASB), en caso de discrepancias primaran las  normas de la CMF.

Los presentes estados financieros fueron aprobados por el Directorio en sesión de fecha 22 de febrero de 2020.

(b) Período contable

Los presentes estados financieros cubren los siguientes períodos:

• Los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2020 y 2019.

• Los estados de resultados integrales, estados de cambios en el patrimonio y estados de flujos de efectivo por los años terminados al 
31 de diciembre de 2020 y 2019.

(c) Bases de medición

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico, con excepción de las siguientes partidas incluidas en el 
estado de situación financiera:

• Los activos financieros medidos a valor razonable;
• Las reservas técnicas, valorizadas en base a métodos actuariales.

Rut y Nombre de Empresa de Auditores Externos: 89.907.300 - 2      
KPMG Auditores  Consultores Spa

Número Registro Auditores Externos CMF: 09

Nombre del Socio que firma 
el Informe con la opinión: Claudia González O.

Run del Socio de la Firma Auditora: 14.090.668-9

Tipo de Opinión a los Estados Financieros de 
Diciembre: Sin Salvedades

Fecha de Emisión del Informe con la Opinión de los 
Estados Financieros: 22-02-2021

Fecha sesión Directorio en que se aprobaron los 
Estados Financieros: 22-02-2021
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(d) Moneda funcional y de presentación

Los estados financieros se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional y de presentación de la Compañía. Toda la 
información presentada en pesos chilenos ha sido redondeada a la unidad de mil más cercana (M$), excepto cuando se indica de otra 
manera.

(e) Nuevas normas e interpretaciones para fechas futuras

Pronunciamientos contables vigentes 

Los siguientes pronunciamientos contables modificados son de aplicación obligatoria a partir de los períodos iniciados el 1 de enero 
de 2020:

Modificaciones a las NIIF

Modificaciones a las referencias al Marco Conceptual para la Información Financiera.
Definición de un Negocio (Modificaciones a la NIIF 3).
Definición de Material o con Importancia Relativa (Modificaciones a la NIC 1 y a la NIC 8).
Reforma de la Tasa de Interés de Referencia (Modificaciones a las NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7).
Vigencia de la exención temporal de la aplicación de la NIIF 9 (Modificaciones a la NIIF 4).

El siguiente pronunciamiento contable se aplica a partir de los períodos iniciados el 1 de junio de 2020, permitiéndose su adopción 
anticipada:

Reducciones del alquiler relacionadas con el COVID-19 (Modificaciones a la NIIF 16).

Pronunciamientos contables emitidos aún no vigentes

Los siguientes pronunciamientos contables emitidos son aplicables a los períodos anuales que comienzan después del 1 de enero 
de 2021, y no han sido aplicados en la preparación de estos estados financieros [consolidados]. El Grupo tiene previsto adoptar los 
pronunciamientos contables que les correspondan en sus respectivas fechas de aplicación y no anticipadamente.

Nuevas NIIF Fecha de Aplicación Obligatoria

NIIF 17 Contratos de Seguro

Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Esta fecha 
incluye la exención de las aseguradoras con respecto a la aplicación de la NIIF 9 
para permitirles implementar la NIIF 9 y la NIIF 17 al mismo tiempo. Se permite 
adopción anticipada para entidades que aplican la NIIF 9 y la NIIF 15 en o antes 
de esa fecha.

Modificaciones a las NIIF

Contratos Onerosos – Costos de Cumplimiento de un Contrato (Modificaciones a la NIC 37) Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2022 a contratos 
existentes en la fecha de la aplicación. Se permite adopción anticipada 

Mejoras anuales a las Normas NIIF 2018-2020 Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2022. Se permite 
adopción anticipada 

Propiedad, Planta y Equipos – Ingresos antes del uso previsto (Modificaciones a la NIC 16) Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2022. Se permite 
adopción anticipada

Clasificación de Pasivos como Corrientes o No Corrientes (Modificaciones a la NIC 1) Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Se permite 
adopción anticipada.

Venta o Aportaciones de Activos entre un Inversor y su Asociada o Negocio Conjunto 
(Modificaciones a la NIIF 10 y NIC 28) Fecha efectiva diferida indefinidamente.

Referencia al Marco Conceptual (Modificaciones a la NIIF 3) Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2022. Se permite 
adopción anticipada.

Reforma de la Tasa de Interés de Referencia Fase 2 (Modificaciones a las NIIF 9, NIC 39, NIIF 
7, NIIF 4 y NIIF 16)

Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2021. Se permite 
adopción anticipada.

Pronunciamientos contables vigentes

Modificaciones a las NIIF

Modificaciones a las referencias al Marco Conceptual para la Información Financiera

El Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (el Consejo) emitió en marzo de 2018 la modificación del Marco Conceptual 
para la Información Financiera (revisado). El Marco Conceptual sirve principalmente como una herramienta para que el Consejo 
desarrolle estándares y ayude al Comité de Interpretaciones de las NIIF a interpretarlos. No anula los requisitos de las NIIF individuales.

Los principales cambios a los principios del marco conceptual tienen implicaciones sobre cómo y cuándo se reconocen y se dan de 
baja los activos y pasivos en los estados financieros.

Algunos de los conceptos en el Marco modificado son completamente nuevos, como el enfoque de “capacidad práctica” de los pasivos. 
Los principales cambios incluyen:

• Nuevo enfoque de “conjunto de derechos” a los activos: Un objeto físico puede ser “di-vidido y subdividido” desde una perspecti-
va contable. Por ejemplo, en algunas circuns-tancias, una entidad registraría como un activo el derecho a usar un avión, en lugar 
de un avión en sí. El desafío será determinar hasta qué punto un activo se puede dividir en di-ferentes derechos y el impacto en el 
reconocimiento y la baja en cuentas.

• Nuevo enfoque de “capacidad práctica” para reconocer pasivos: Los anteriores umbrales de reconocimiento han desaparecido, se 
reconocerá un pasivo si una empresa no tiene capacidad práctica para evitarlo. Esto podría llevar al reconocimiento de algunos 
pasivos en el balance general antes de lo requerido en la actualidad. Sin embargo, si existe incertidumbre sobre la existencia y la 
medición o una baja probabilidad de salida de recursos, podría llevar al no reconocimiento del pasivo o bien retrasar la oportuni-
dad de reconocimiento de este. El desafío será determinar en qué acciones y/o costos futuros una em-presa no tiene “capacidad 
práctica” de evitar.

• Nuevo enfoque basado en el control para la baja en cuentas: Una entidad dará de baja un activo cuando pierda el control sobre 
todo o parte de él, es decir, el enfoque ya no se centra en la transferencia de riesgos y recompensas. El desafío será determinar qué 
hacer si la entidad retiene algunos derechos después de la transferencia.

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplicación de esta modificación tendrá sobre sus 
estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada Compañía] 

Al 31 de diciembre de 2020 Al 31 de diciembre de 2020
Notas a los Estados Financieros Notas a los Estados Financieros

[No se espera que estos pronunciamientos contables emitidos aún no vigentes tengan un impac-to significativo sobre los estados financieros consolidados del Grupo.]
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Reforma de la Tasa de Interés de Referencia (Modificaciones a las NIIF 9, NIC 39 
y NIIF 7)

En septiembre de 2019, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad emitió modificaciones a la NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7 
para abordar incertidumbres relacionadas con la reforma en curso de las tasas de oferta interbancarias (IBOR por sus siglas en 
inglés).

Las modificaciones abordan aspectos que afectan la información financiera en el período previo a la reforma de IBOR y son 
aplicables a las transacciones de cobertura directamente afectadas por incertidumbres respecto a la reforma de IBOR. Como parte 
de las principales modificaciones, las entidades afectadas por la reforma de IBOR considerarán lo siguiente:

• asumirán que el índice de referencia de tasa de interés en el que se basan los flujos de efectivo cubiertos no se modifica como 
resultado de la reforma de IBOR al evaluar si los flujos de efectivo futuros son altamente probables. Además, para las coberturas 
disconti-nuadas, se aplica el mismo supuesto para determinar si se espera que ocurran los flujos de efectivo futuros cubiertos.

• evaluarán si la relación económica entre el elemento cubierto y el instrumento de cober-tura existe con base en los supuestos de 
que el índice de referencia de tasa de interés en el que se basan el elemento cubierto y el instrumento de cobertura no se modifica 
como un resultado de la reforma del IBOR.

• no interrumpirán una transacción de cobertura durante el período de incertidumbre que surge de la reforma de IBOR únicamente 
porque los resultados reales de la cobertura es-tán fuera del rango de 80-125 por ciento.

• aplicarán el criterio de identificable por separado solo al inicio de la relación de cobertura. También se proporciona una excepción 
similar para componentes cubiertos donde la re-designación tiene lugar con frecuencia, es decir, macro coberturas.

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplicación de esta modificación tendrá sobre sus 
estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada sociedad.]

Vigencia de la exención temporal de la aplicación de la NIIF 9 (Modificaciones a la NIIF 4)

En junio de 2020, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (el Consejo) extendió la fecha de vencimiento de la 
exención temporal para la aplicación de la NIIF 9 Instrumentos Financieros, para los períodos anuales que comienzan en o después 
del 1 de enero de 2023. 

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación sobre sus estados financieros (consolidados).] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplica-
ción de esta modificación tendrá sobre sus estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada sociedad.]

Pronunciamientos contables vigentes

Reducciones del alquiler relacionadas con el COVID-19 (Modificaciones a la NIIF 16) 

En mayo de 2020, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (el Consejo), emitió la modificación a la NIIF 16 
Arrendamientos que permite a los arrendatarios no evaluar si las reducciones de alquiler, que son consecuencia directa de los 
efectos del COVID-19 y que cumplen con una serie de condiciones, son modificaciones del arrendamiento.

Las modificaciones incluyen una solución práctica opcional que simplifica la forma en la cual el arrendatario contabiliza las 
reducciones de alquiler que son consecuencia directa del COVID-19. El arrendatario que aplica la solución práctica no le es 
requerido evaluar si las reducciones de alquiler son modificaciones del contrato de arrendamiento, y contabilizarlos junto con 
las demás consideraciones establecidas en la guía. La contabilización resultante dependerá de los detalles de la reducción del 
alquiler. Por ejemplo, si la reducción es en forma de una reducción única en el alquiler, entonces será contabilizado como un pago 
de arrendamiento variable y se reconocerá en el estado de resultados.

La solución práctica puede ser adoptada solo para concesiones de alquiler como consecuencia directa del COVID-19 y solo si se 
cumplen todas las siguientes condiciones:

Definición de un Negocio (Modificaciones a la NIIF 3)

El Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad emitió en octubre de 2018 modificaciones de alcance limitado a la NIIF 3 
Combinaciones de Negocios para mejorar la definición de un negocio y ayudar a las entidades a determinar si una adquisición 
realizada es un negocio o un grupo de activos.

Las modificaciones incluyen una elección para usar una prueba de concentración. Esta es una evaluación simplificada que da 
como resultado la adquisición de un activo si la totalidad del valor razonable de los activos brutos se concentra en un solo activo 
identificable o en un grupo de activos identificables similares. Si no se aplica la prueba de concentración, o la prueba falla, la 
evaluación se enfoca en la existencia de un proceso sustantivo.

Las modificaciones aclaran la definición de un negocio, con el objetivo de ayudar a las entidades a determinar si una transacción 
debe contabilizarse como una combinación de negocios o como la adquisición de un activo. Las modificaciones:

• aclaran que, para ser considerado un negocio, un conjunto adquirido de actividades y activos debe incluir, como mínimo, un 
insumo y un proceso sustantivo que juntos contribuyen de forma significativa a la capacidad de elaborar productos;

• eliminan la evaluación de si los participantes del mercado pueden sustituir los procesos o insumos que faltan y continuar con la 
producción de productos;

• añaden guías y ejemplos ilustrativos para ayudar a las entidades a evaluar si se ha adquirido un proceso sustancial;

• restringen las definiciones de un negocio o de productos centrándose en bienes y servicios proporcionados a los clientes y 
eliminan la referencia a la capacidad de reducir costos; y

• añaden una prueba de concentración opcional que permite una evaluación simplificada de si un conjunto de actividades y 
negocios adquiridos no es un negocio.

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplicación de esta modificación tendrá sobre sus 
estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada Compañía] 

Definición de Material o Importancia Relativa (Modificaciones a la NIC 1 y a la NIC 8)

En octubre de 2018, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad revisó su definición de material o importancia relativa. 
Ahora está alineada a través de las Normas Internacionales de Información Financiera y el Marco Conceptual. La nueva definición 
establece que “La información es material o tiene importancia relativa si su omisión, expresión inadecuada o ensombrecimiento 
podría esperarse razonablemente que influya sobre las decisiones que los usuarios principales de los estados financieros con 
propósito general toman a partir de los estados financieros, que proporcionan información financiera sobre una entidad específica 
que informa”.

El Consejo ha promovido la inclusión del concepto de “ensombrecimiento” en la definición, junto con las referencias existentes 
a “omitir” y “expresar inadecuadamente”. Además, el Consejo aumentó el umbral de “podría influir” a “podría razonablemente 
esperarse que influya”. El Consejo también eliminó la definición de omisiones o errores de importancia de la NIC 8 Políticas 
Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Errores.

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplicación de esta modificación tendrá sobre sus 
estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada Compañía] 
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• la contraprestación revisada es sustancialmente igual o menor que la contraprestación original;

• cualquier reducción en los pagos por arrendamiento se relaciona con pagos que originalmente vencían en o antes del 30 de junio 
de 2021; y

• no se han hecho otros cambios significativos en los términos del arrendamiento.

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación sobre sus estados financieros (consolidados).] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplica-
ción de esta modificación tendrá sobre sus estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada Compañía]

Pronunciamientos Contables emitidos aún no vigentes

Nueva Norma 

NIIF 17 Contratos de Seguro

Emitida el 18 de mayo de 2017, esta Norma requiere que los pasivos de seguro sean medidos a un valor de cumplimiento corriente 
y otorga un enfoque más uniforme de presentación y medición para todos los contratos de seguro. Estos requerimientos son 
diseñados para generar una contabilización consistente y basada en principios.

En marzo de 2020, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (el Consejo) decidió diferir la fecha de vigencia de la NIIF 
17 para el 1 de enero de 2023, permitiéndose la adopción anticipada si se ha adoptado la NIIF 9 y la NIIF 15. El Consejo también 
decidió extender la exención temporal a la NIIF 9, otorgados a las aseguradoras que cumplen con los criterios especificados, hasta 
el 1 de enero de 2023.
[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la adopción de esta Norma.] 
[El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la adopción de la Norma tendrá sobre sus estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto 
a la situación de cada sociedad.] 

Modificaciones a las NIIF

Contratos Onerosos – Costos de Cumplimiento de un Contrato (Modificaciones a la NIC 37)

Con el objetivo de aclarar los tipos de costos que una compañía incluye como costos de cumplimiento de un contrato al momento 
de evaluar si un contrato es oneroso, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (el Consejo) emitió en mayo de 2020 
la modificación a la NIC 37 Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes. Como consecuencia de esta modificación las 
entidades que actualmente aplican el enfoque de “costos incrementales”, se verán en la necesidad de reconocer provisiones más 
grandes y una mayor cantidad de contratos onerosos.

La modificación aclara que los costos de cumplimiento de un contrato comprenden:

• los costos incrementales, por ejemplo: mano de obra directa y materiales; y

• una asignación de otros costos directos, por ejemplo: la asignación de un gasto de depreciación de un ítem de Propiedad, Planta 
y Equipos usado para el cumplimiento de un contrato.

A la fecha de aplicación inicial, el efecto acumulado de la aplicación de esta modificación a la Norma es reconocido en los saldos 
iniciales como un ajuste a las utilidades retenidas o cualquier otra partida en el patrimonio, según corresponda.

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación sobre sus estados financieros (consolidados).] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplica-
ción de esta modificación tendrá sobre sus estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada sociedad.]
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Mejoras anuales a las Normas NIIF 2018-2020

Como parte del proceso de realizar cambios no urgentes pero necesarios a las Normas NIIF, el Consejo de Normas Internacionales 
de Contabilidad (el Consejo), emitió las Mejoras anuales a las Normas NIIF 2018-2020. 

Las modificaciones incluyen:

• NIIF 1 Adopción inicial de las Normas Internaciones de Información Financiera: Esta modificación simplifica la adopción inicial 
de una subsidiaria que adopta las NIIF en una fecha posterior a la controladora, es decir si una subsidiaria adopta las Normas 
NIIF en una fecha posterior a la controladora y aplica la NIIF 1.D16(a), entonces la subsidiaria puede optar por medir los efectos 
acumulados por conversión para todas las operaciones en el extranjero considerando los importes incluidos en los estados 
financieros consolidados de la controladora, en función a la fecha de transición de la controladora a las Normas NIIF.

• NIIF 9 Instrumentos Financieros. La modificación aclara que, para el propósito de realizar la “prueba del 10 por ciento” para dar 
de baja los pasivos financieros, al determinar las comisiones pagadas netas de las comisiones cobradas, un prestatario solo debe 
considerar las comisiones pagadas o recibidas entre el prestatario y el prestamista, incluyendo las comisiones pagadas o recibidas 
por el prestatario o prestamista en nombre de un tercero.

• NIIF 16 Arrendamientos. La modificación elimina el ejemplo ilustrativo de pagos del arrendador relacionado con mejoras al 
bien arrendado. Tal como está redactado actualmente, el ejemplo no es claro en cuanto a por qué dichos pagos no son un 
incentivo de arrendamiento. La modificación ayudará a eliminar la posibilidad de confusiones en la identificación de incentivos 
por arrendamientos en transacciones de agentes inmobiliarios. 

• NIIF 41 Agricultura. La modificación elimina el requisito de excluir los flujos de caja por impuestos al medir el valor razonable, 
alineando así los requisitos de medición de valor razonable establecidos en la NIC 41 con los establecidos en la NIIF 13 Medición 
del Valor Razonable.

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación sobre sus estados financieros (consolidados).] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplica-
ción de esta modificación tendrá sobre sus estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada Compañía]

Propiedad, Planta y Equipos – Ingresos antes del uso previsto (Modificaciones a la NIC 16)

Con el objetivo de proveer una guía en la contabilización de las ventas y costos que las entida-des pueden generar en el proceso 
de hacer que un ítem de Propiedad, Planta y Equipos esté disponible para su uso, el Consejo de Normas Internacionales de 
Contabilidad (el Consejo) emitió en mayo de 2020 la modificación a la NIC 16.

De acuerdo con estas modificaciones, el producto de la venta de los bienes obtenidos en el proceso que un ítem de Propiedad, 
Planta y Equipo está disponible para su uso, deberá ser reconocido en el estado de resultados junto con los costos de producir tales 
bienes. Deberá ser aplicada la NIC 2 Inventarios en la identificación y medición de estos bienes.

Las entidades tendrán la necesidad de diferenciar entre:

• los costos asociados con la producción y venta de los bienes y servicios antes de que el ítem de Propiedad, Planta y Equipos esté 
en uso; y

• los costos asociados con la puesta en funcionamiento del ítem de Propiedad, Planta y Equipos para su uso previsto.

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación sobre sus estados financieros (consolidados).] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplica-
ción de esta modificación tendrá sobre sus estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada Compañía]
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Clasificación de Pasivos como Corrientes o No Corrientes (Modificación a la NIC 1)

Con el objetivo de fomentar la uniformidad de aplicación y aclarar los requisitos para determinar si un pasivo es corriente o no 
corriente, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad ha modificado la NIC 1 Presentación de Estados Financieros. 
Como consecuencia de esta modificación, las entidades deben revisar sus contratos de préstamos para determinar si su clasi-
ficación cambiará.
 
Las modificaciones incluyen lo siguiente:

• El derecho a aplazar la cancelación debe estar fundamentado: la NIC 1 actual establece que las entidades clasifican un pasivo como 
corriente cuando no tienen un derecho incondicional para aplazar la cancelación del pasivo durante, al menos, los doce meses 
siguientes a la fecha del ejercicio sobre el que se informa. Como parte de sus modificaciones, el IASB ha suprimido el requisito de 
que el derecho sea incondicional y, en su lugar, señala que el derecho a aplazar la cancelación debe estar fundamentado y existir 
al final del ejercicio sobre el que se informa.

• La clasificación de las líneas de crédito renovables puede cambiar: las entidades clasifican un pasivo como no corriente si tienen 
derecho a aplazar su cancelación durante al menos doce meses a partir del final del ejercicio sobre el que se informa. Ahora, el 
IASB ha aclarado que el derecho a aplazar existe únicamente si la sociedad cumple las condiciones especificadas en el acuerdo 
de préstamo al final del ejercicio sobre el que se informa, incluso aunque el prestamista no verifique el cumplimiento hasta una 
fecha posterior.

• Pasivos con características de cancelación de patrimonio: en las modificaciones se señala que la cancelación de un pasivo incluye 
el traspaso de los instrumentos de patrimonio propios de la entidad a la otra parte. La modificación aclara la forma en que las 
entidades clasifican un pasivo que incluye una opción de conversión de la otra parte, que podría reconocerse como patrimonio 
o como pasivo de forma separada con respecto al componente de pasivo previsto en la NIC 32 Instrumentos Financieros: 
Presentación.

La modificación es efectiva, de forma retroactiva, para los períodos anuales que comienzan el, o después del, 1 de enero de 2023. 
Se permite su aplicación anticipada. No obstante, las sociedades considerarán incluir la información a revelar de conformidad 
con la NIC 8 Políticas Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Errores en sus siguientes estados fi-nancieros anuales.

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación sobre sus estados financieros (consolidados).] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplica-
ción de esta modificación tendrá sobre sus estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada sociedad.]

Venta o Aportaciones de Activos entre un Inversor y su Asociada o Negocio Conjunto (Modifi-caciones a la NIIF 10 y NIC 28).

El 11 de septiembre de 2014, se emitió esta modificación que requiere que, al efectuarse transferencias de subsidiarias hacia una 
asociada o negocio conjunto, la totalidad de la ganancia se reconozca cuando los activos transferidos reúnan la definición de 
“negocio” bajo NIIF 3 Combinaciones de Negocios. La modificación establece una fuerte presión en la definición de “negocio” para 
el reconocimiento en resultados. La modificación también introduce nuevas e inesperadas contabilizaciones para transacciones 
que consideran la mantención parcial en activos que no son negocios. 

Se ha postergado de manera indefinida la fecha efectiva de aplicación de esta modificación.

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación sobre sus estados financieros (consolidados).] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplica-
ción de esta modificación tendrá sobre sus estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada sociedad.] 

Referencia al Marco Conceptual (Modificaciones a la NIIF 3)

En mayo de 2020, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (el Consejo), emitió la Referencia al Marco Conceptual, 
que modifica la NIIF 3 Combinaciones de Negocios. La modificación reemplaza la referencia realizada a una versión antigua del 
Marco Conceptual para los Reportes Financieros con una referencia a la última versión emitida en marzo 2018. Adicionalmente, el 
Consejo incluyó una excepción a su requerimiento de que la entidad hiciera referencia al Marco Conceptual para determinar qué 
constituye un activo o un pasivo. Esta excepción indica que, para algunos tipos de pasivos y pasivos contingentes, la entidad que 
aplique NIIF 3 debe referirse a la NIC 37 Provisiones, Pasivos Contingentes y Activos Contingentes.

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación sobre sus estados financieros (consolidados).] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplica-
ción de esta modificación tendrá sobre sus estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada Compañía]

Reforma de la Tasa de Interés de Referencia (Modificaciones a las NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16) Fase 2

En agosto de 2020, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad emitió modificaciones que complementan las emitidas 
en 2019 (Reforma de la Tasa de Interés de Referencia – Fase 1) y se enfocan en los efectos que pueden tener en la información 
financiera, cuando se reemplaza una tasa de interés referencial por otra.

Las modificaciones de esta Fase 2, abordan los aspectos que puedan afectar la información financiera durante la reforma de una 
tasa de interés referencial, incluidos los efectos en los cambios contractuales en los flujos de caja o en las relaciones de cobertura, 
que puedan existir al reemplazar la tasa de interés referencial por una equivalente. Como parte de las principales modificaciones, 
el Consejo consideró las siguientes modificaciones en la NIIF 9 Instrumentos Financieros, NIC 39 Instrumentos Financieros: 
Reconocimiento y Medición, NIIF 7 Instrumentos Financieros: Revelaciones, NIIF 4 Contratos de Seguros y NIIF 16 Arrendamientos:

• cambios en la base para determinar flujos de caja contractuales relacionados con activos financieros, pasivos financieros y 
pasivos por arrendamientos;

• contabilidad de coberturas; y

• revelaciones

[La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación sobre sus estados financieros (consolidados).] [El Grupo ha evaluado el impacto estimado que la aplica-
ción de esta modificación tendrá sobre sus estados financieros (consolidados), como se describe a continuación…]  [Adecuar la descripción del impacto a la situación de cada sociedad.]
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(f) Hipótesis de negocio en marcha

La Compañía al elaborar los estados de información financiera evalúo la capacidad que tiene para continuar en funcionamiento. La 
gerencia de la Compañía no estima que existan incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar 
dudas significativas sobre la posibilidad que la compañía continúe con sus operaciones normales.

(g) Reclasificaciones

La Compañía no ha realizado reclasificaciones en sus estados financieros por los períodos correspondientes a este reporte.

(h) Cuando una entidad no aplique un requerimiento establecido en NIIF

La Compañía ha aplicado las NIIF en todas aquellas materias en que éstas no se contraponen con las normas de la CMF.

(i) Ajustes a períodos anteriores y otros cambios contables

(3) Políticas Contables

Las políticas contables que se exponen a continuación han sido aplicadas en consistentemente a todos los periodos presentados en 
estos estados financieros.

(a) Bases de consolidación

Los estados financieros presentados por la Compañía son individuales, no posee filiales ni participaciones en entidades controladas, 
por lo tanto, no realiza consolidación.

(b) Diferencia de cambio

Las transacciones en moneda extranjera y unidades de reajustes son convertidas a Pesos Chilenos (moneda funcional de la Compañía) 
en las fechas de las transacciones. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera y unidades de reajustes, a la 
fecha del balance son reconvertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio de esa fecha. Las ganancias o pérdidas por conversión 
de moneda extranjera o unidades de reajuste en partidas monetarias es la diferencia entre el costo amortizado de la moneda funcional 
al comienzo del período, ajustada por intereses y pagos efectivos durante el periodo, y el costo amortizado en moneda extranjera o 
unidades de reajuste convertido a la tasa de cambio al final del período.

Los activos y pasivos en moneda extranjera y en unidades de fomentos (UF), han sido convertidos a pesos chilenos de acuerdo a las 
siguientes paridades al cierre del ejercicio:

(c) Combinación de negocios

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros no se han realizado transacciones de este tipo.

(d) Efectivo y efectivo equivalente

El efectivo y efectivo equivalente indicado en los estados financieros comprende el efectivo en caja, en cuentas corrientes bancarias y 
depósitos a plazo de corto plazo de gran liquidez y poco riesgo.

Conce pto 31.12.2020 31.12.2019

Unidad de fomento (UF) 29.070,33 28.309,94

Dólar (USD) 710,95 748,74

Euros 873,30 839,58
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(e) Inversiones financieras

(i) Reconocimiento, baja en cuentas y compensación de saldos

Todos los activos financieros se reconocen inicialmente a la fecha de la transacción en la que la Compañía se hace parte de las 
disposiciones contractuales del instrumento.

La Compañía da de baja un activo financiero cuando los derechos contractuales a los flujos de efectivo derivados del activo ex-
piran, o cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales del activo financiero en una transacción en la 
que se transfieren substancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad del activo financiero. Cualquier 
participación en los activos financieros transferidos que sea creada o retenida por la Compañía se reconoce como un activo o 
pasivo separado.

Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto presentado en el estado de situación financiera cuando, y solo 
cuando, la Compañía cuenta con un derecho legal para compensar los montos y tiene el propósito de liquidar sobre una base neta 
o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente.

(ii) Clasificación

• Activos financieros a valor razonable:

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no mantiene activos financieros a valor razonable.

• Activos financieros a costo amortizado:

Se valorizan al valor presente de los flujos futuros del instrumento, descontados a la tasa interna de retorno (TIR) implícita en la adqui-
sición. Esta tasa resulta al igualar el costo de adquisición del instrumento, más los costos de transacción inicial, con sus flujos futuros.

La diferencia entre el valor par y el valor de compra se amortiza durante el período de vigencia del instrumento.

Los instrumentos financieros contabilizados a costo amortizado están sujetos a evaluación de deterioro y reconocerán en resultados 
los intereses devengados en función de su tasa de interés de compra.

• El activo se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos para obtener los flujos de efecti-
vo contractuales.

• Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamen-
te pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

(ii.1) Activos financieros a valor razonable con efecto en resultados

Un activo financiero es clasificado a valor razonable con efecto en resultados si es adquirido principalmente con el propósito de su 
negociación (venta o recompra en el corto plazo) o es parte de una cartera de inversiones financieras identificables que son admi-
nistradas en conjunto y para las cuales existe evidencia de un escenario real reciente de realización de beneficios de corto plazo.

(iii) Reconocimiento, baja y medición

Las adquisiciones y enajenaciones de inversiones financieras se reconocen en la fecha de negociación, es decir, la fecha en que la 
Compañía se compromete a adquirir o vender el activo:

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados se reconocen inicialmente a su valor razonable, y los costos de 
la transacción se llevan directamente a resultados.  Posteriormente estos activos se valorizan, en el estado de situación financiera, 

por su valor razonable y las variaciones en su valor, se registran directamente en resultados en el momento en que ocurre.

Por su parte los activos a costo amortizado, inicialmente, se reconocen al valor razonable y se agregan todos aquellos costos de 
transacción atribuible directamente a la operación.  Posterior al reconocimiento inicial, estos activos se valorizan a costo amortiza-
do usando el método de interés efectivo, menos las pérdidas por deterioro.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, todas las inversiones financieras a valor razonable con efecto en resultados son me-
didas al valor razonable. Las ganancias y pérdidas que surgen de cambios en el valor razonable son presentadas en el estado 
de resultados integrales en la línea “Inversiones Financieras” dentro del rubro “Resultado Neto Inversiones No Realizadas” en el 
período en que se originan.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones financieras a valor razonable con efecto en resultados se reconocen en 
el estado de resultados integrales en la línea “Inversiones financieras” dentro del rubro “Resultado neto inversiones devengadas” 
cuando se establece el derecho de la Compañía a recibir su pago. Los intereses también se reconocen en el estado de resultados 
integrales en la línea “Inversiones financieras” dentro del rubro “Resultado neto de inversiones devengadas”. Los reajustes se reco-
nocen en el estado de resultados integrales en la línea “Utilidad (pérdida) por unidades reajustables”, de acuerdo a lo establecido 
por la CMF.

Las inversiones financieras se dan de baja contablemente cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de parte de estas han 
expirado o la Compañía ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios asociados a su propiedad. Las pérdidas o ga-
nancias resultantes son presentadas en el estado de resultados bajo la línea “Inversiones financieras” dentro del rubro “Resultado 
neto inversiones realizadas” en el período en que se originan.

(iv) Estimación del valor razonable

La Compañía no presenta modelos propios de valorización para determinar el valor razonable de sus inversiones financieras y, por 
tanto, en conformidad con la Norma de Carácter General N°311 de la CMF se sujeta a las siguientes normas de valorización a valor 
razonable:

(v) Activos financieros a costo amortizado

La compañía valoriza sus inversiones de acuerdo con NIIF 9, la cual, indica que, si existen instrumentos que han sido adquiridos 
para mantenerlos hasta su vencimiento y no planean su venta anticipada como habitualidad, éstas serán valorizadas a TIR de com-
pra. En el caso de los activos financieros valorizados a costo amortizado, la pérdida por deterioro corresponde a la diferencia entre 
el valor libro del activo y el valor presente de los flujos futuros de caja estimada, descontada a la tasa de interés efectiva original 
del activo financiero.

(f) Operaciones de cobertura

Al cierre de los presentes estados financieros, la Compañía no ha realizado operaciones de cobertura.

(g) Inversiones seguros cuenta única de Inversiones (CUI)

Al 31 de diciembre del 2020, no existen transacciones que correspondan a este tipo de Inversiones al ser de Seguros Generales.

 

60 61C o m p a ñ í a  d e  S e g u r o s  G e n e r a l e s  C o n t i n e n t a l  S . A . M e m o r i a  A n u a l  2 0 2 0



Al 31 de diciembre de 2020 Al 31 de diciembre de 2020
Notas a los Estados Financieros Notas a los Estados Financieros

(h) Deterioro de activos

De acuerdo a lo descrito en las NIIF, se entiende por deterioro:

Activos Financieros

La valoración de las pérdidas crediticias esperadas bajo NIIF 9 se hace a nivel individual por emisor, el que se clasifica en uno de 
los siguientes estados:

•  Normal o Stage 1: comprende las operaciones que no cumplan con los requisitos para clasificarlas en otras categorías de ries-
go. La calidad crediticia de estas operaciones no se ha deteriorado desde el reconocimiento inicial o el activo en cuestión tiene 
bajo riesgo de crédito a la fecha de reporting. A esta cartera se le calcularán provisiones por pérdidas esperadas a 12 meses.

•  Normal en Vigilancia Especial (NVE) o Stage 2: en esta clasificación se incluyen aquellas operaciones que, sin cumplir los crite-
rios para clasificarlas individualmente como riesgo dudoso o fallido, presentan aumentos significativos del riesgo de crédito 
desde el momento de reconocimiento inicial y no hay evidencia de un evento de crédito. A estas operaciones se les calcula 
pérdida esperada a toda su vida (lifetime).

•  Dudoso o Stage 3: corresponde a toda aquella operativa que presente dudas razonables sobre su reembolso total (principal e 
intereses) por el titular (emisor) en los términos pactados. Debe existir evidencia objetiva de deterioro a la fecha de reporting 
para clasificar a un emisor en este estado. Las operaciones incluidas en esta clasificación también tienen su pérdida esperada 
calculada a toda la vida de la operación (lifetime). 

Activos no financieros

La Compañía debe evaluar si existe algún indicador de deterioro del valor de sus activos, en caso que estos tengan una vida útil 
definida, para lo cual debe realizar las pruebas de deterioro correspondiente. Para los activos de vida útil indefinida de no existir 
indicador de deterioro, la Compañía realiza el test en forma anual.

La Compañía aplica el Test de Deterioro indicado en las normas de la CMF a los siguientes Activos de acuerdo a las definiciones 
que para cada uno se señalan:

a.- Cuentas por cobrar a reaseguradoras.
b.- Paticipación del reaseguro en la reserva técnica.
c.- Deudores por prima.
d.- Intangibles, Propiedades, planta y equipo.

(i)inversiones Inmobiliarias 

(i) Propiedades de inversión

De acuerdo a instrucciones de la CMF, los bienes raíces se deben valorizar al menor valor entre: El costo corregido por inflación 
deducida la depreciación acumulada y el valor de la tasación comercial, que corresponderá al menor de dos tasaciones.

En caso que el valor de la tasación comercial, sea mayor que el valor costo corregido menos depreciación acumulada, los bienes 
raíces no estarán sujetos a ningún ajuste contable, reflejándose en la Nota N°14 ese mayor valor producto de la tasación.

En caso de ser menor el valor de tasación que el valor costo corregido menos depreciación acumulada, la Compañía deberá rea-
lizar un ajuste por la diferencia mediante una provisión con cargo a resultados que se mantendrá hasta que se realice una nueva 
tasación, fecha en que se tendrá que reversar y constituir una nueva, si corresponde.

Los bienes raíces en construcción se registrarán a su valor contable corregido por inflación que reflejará el estado de avance de 
la construcción, hasta que se encuentre terminado y en condiciones de obtener una tasación comercial, en cuyo caso pasará a 
valorizarse según corresponda.

En caso que la Compañía tenga antecedentes que indiquen un posible valor de mercado inferior al valor contabilizado para un bien 
raíz, se deberá realizar una nueva tasación a fin de ajustar su valor si corresponde.

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros, la Compañía no posee activos clasificados en esta categoría.

(ii) Cuentas por cobrar leasing

De acuerdo a instrucciones de la CMF, los bienes raíces entregados en arrendamientos financieros, se deben valorizar al menor 
valor entre: el valor residual del contrato, el costo corregido por inflación menos la depreciación acumulada y el valor de la tasación 
comercial, que corresponderá al menor de dos tasaciones.

En el caso que los contratos de leasing presenten morosidad en el pago de sus cuotas, se deberá reconocer una pérdida por dete-
rioro con cargo a resultados por el monto de las cuotas atrasadas.

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros, la Compañía no posee activos clasificados en esta categoría.

(iii) Propiedades de uso propio 

Las propiedades de uso propio se registran al costo corregido y se presentan netos de su depreciación acumulada y deterioro 
acumulado de valor.

La depreciación se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo de un activo, menos su valor residual. 

La depreciación es reconocida en resultados usando las vidas útiles estimadas para cada uno de los elementos de propiedad de 
uso propio, puesto que éstas reflejan con mayor exactitud el patrón de consumo esperado de los beneficios económicos futuros 
relacionados con el activo.

Para la determinación de las vidas útiles estimadas de las propiedades de uso propio, se ha usado como criterio la aplicación de la 
tabla de vidas útiles determinada por el Servicio de Impuestos Internos que se presenta a continuación:

Los costos de ampliación, modernización o mejora que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia y 
por ende una extensión de la vida útil de los bienes se capitalizan como mayor costo de los correspondientes bienes. Los gastos 
periódicos de mantenimiento, conservación y reparación, se imputan a resultados, como costo del ejercicio en que se incurren. Un 
elemento de propiedad, muebles y equipo de uso propio es dado de baja en el momento de su disposición o cuando no se espe-
ran futuros beneficios económicos de su uso o disposición. Cualquier utilidad o pérdida que surge de la baja del activo (calculada 
como la diferencia entre el valor neto de disposición y el valor libro del activo) es incluida en el estado de resultados integrales en 
el ejercicio en el cual el activo es dado de baja.

Las vidas útiles estimadas y el método de depreciación son revisados en cada fecha de reporte, reconociendo los efectos por cual-
quier cambio en las estimaciones de manera prospectiva.

Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su impor-
te recuperable, mediante la aplicación de pruebas de deterioro vía tasaciones de profesionales expertos en la materia. 

Las pérdidas y ganancias por la venta de propiedad, planta y equipo, se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor 
en libros y se incluyen en el estado de resultados por función.

Nómina de Bienes según Actividades Nueva Vida Útil Normal

Edificios, casas y otras construcciones, con muros de ladrillos o de 
hormigón, con cadenas, pilares y vigas hormigón armado, con o sin losas,

80 Años 
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Reaseguro aceptado (prima aceptada)

Las primas correspondientes al reaseguro aceptado se contabilizan en base a las cuentas recibidas de las compañías cedentes. Las 
primas se reflejan netas de anulaciones e incobrabilidad.

Cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar de seguros de la Compañía están compuestas principalmente por cuentas por cobrar asegurados y deudo-
res por operaciones de reaseguro. 

La Compañía contabiliza las cuentas por cobrar de seguros y coaseguro según el correspondiente deterioro e incobrabilidad en 
conformidad con lo establecido en la Circular N°1.499 y su modificación posterior mediante Circular N°1.559. Las provisiones por 
deterioro e incobrabilidad para siniestros por cobrar a reaseguradores son determinadas ajustándose a la normativa establecida 
en la Circular N°848 de enero de 1989, o la que la reemplace.

(ii) Otros activos y pasivos derivados de los contratos de seguro y reaseguro

(ii.1)  Derivados implícitos en contratos de seguro:

En caso de existir derivados implícitos se deben valorar separadamente del contrato de seguro principal.

(ii.2)  Contratos de seguros adquiridos en combinación de negocios o cesiones de cartera:

Los contratos de seguros adquiridos en combinaciones de negocios o cesiones de cartera son valorados de acuerdo a la Norma de 
Carácter General N°306 para seguros no previsionales. 

(ii.3)  Gastos de adquisición:

Las comisiones y gastos de adquisición directamente relacionados con la venta de nueva producción, se reconocen en el resultado 
del ejercicio en que se incurren.

(iii) Reservas técnicas

La Compañía constituye las reservas de acuerdo a la Normas de Carácter General N°306 y sus modificaciones posteriores.

(iii.1) Reserva de riesgo en curso

La Reserva de Riesgo en Curso (RRC) comprende las estimaciones de los siniestros futuros y gastos que serán asumidos por la Com-
pañía, por aquellos riesgos vigentes y que se determinan sobre la base de la prima que la Compañía ha establecido para soportar 
dichos siniestros y gastos.

La RRC se reconoce por la proporción de prima no ganada en función de la proporción de la cobertura futura a ser otorgada. 

La reserva se computa sobre la prima directa, esto es bruta, sin descontar reaseguros. En el caso de existir cesión de riesgo en rea-
seguro se reconoce un activo por dicha cesión, cuya metodología de constitución y reconocimiento es consistente con la aplicada 
en la constitución de RRC. 

Adicionalmente, para la determinación de la RRC se descuentan de la prima los costos de adquisición que son asociables directa-
mente a la venta del seguro.

(iv) Muebles y equipos de uso propio

Los muebles y equipos de uso propio se registran al costo y se presentan netos de su depreciación acumulada y deterioro acumu-
lado de valor. 

La depreciación se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo de un activo, menos su valor residual. 

La depreciación es reconocida en resultados usando las vidas útiles estimadas para cada uno de los elementos de muebles y equi-
pos de uso propio, puesto que éstas reflejan con mayor exactitud el patrón de consumo esperado de los beneficios económicos 
futuros relacionados con el activo.

Para la determinación de las vidas útiles estimadas de las propiedades de uso propio, se ha usado como criterio la aplicación de la 
tabla de vidas útiles determinada por el Servicio de Impuestos Internos que se presenta a continuación:

(j) Intangibles

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros, la Compañía no posee activos clasificados en esta categoría.

(k) Activos no corrientes mantenidos para la venta

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros, la Compañía no registra activos no corrientes mantenidos para la venta.

(l) Operaciones de seguros

(i) Primas y cuentas por cobrar

Seguro directo (prima directa)

Los ingresos por primas de seguros directos son reconocidos al momento de la aceptación del riesgo, aun cuando la vigencia del 
seguro no haya comenzado, en función del tiempo transcurrido a lo largo del período de vigencia de los contratos. Se presentan 
netas de anulaciones e incobrabilidad.

Reaseguro cedido (prima cedida)

Las primas correspondientes al reaseguro cedido se registran en función de los contratos de reaseguro proporcionales y bajo los 
mismos criterios que se utilizan para el seguro directo. 

Nómina de Bienes según Actividades Años

Maquinarias y equipos en general 15

Equipos de aire y refrigeración 10

Útiles de oficina (máquinas escribir, fotocopiadoras) 3

Muebles y enseres 7

Equipos sistemas computacionales, computadores, periféricos y similares) 6

Equipos de vigilancia y detección y de control de incendios, alarmas 7

Equipos de audio y video 6
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(iii.2) Reserva de siniestros

El costo estimado de los siniestros es reconocido en función de la fecha de ocurrencia de los mismos, registrándose todos los gas-
tos necesarios a incurrir hasta la liquidación del siniestro.

Esta reserva refleja la obligación de la Compañía por los siniestros ocurridos a la fecha de los estados financieros y se compone por 
reserva de siniestros reportados y reserva de siniestros ocurridos y no reportados (OYNR), siguiendo las instrucciones indicadas por 
CMF en la NCG N°306. 

Reserva de siniestros reportados: se determina utilizando el criterio de mejor estimación del costo de siniestros y la estimación de 
los costos directos asociados al proceso de liquidación del siniestro.

Los pagos de los siniestros se realizan con cargo a la provisión reconocida previamente.

Los siniestros correspondientes al reaseguro cedido se registran en función de los contratos de reaseguro suscritos y bajo los mis-
mos criterios que se utilizan para el seguro directo.

Los siniestros liquidados y controvertidos comprenden los siniestros que estando liquidados han sido cuestionados por el ase-
gurado. En este caso como la mayor estimación deberá considerar los eventuales, tales como honorarios de abogados y peritos 
cobros judiciales, etc.

(iii.3) Reserva Catastrófica de Terremoto

Se determina teniendo como base los montos asegurados retenidos en seguros otorgados que cubren el riesgo de terremoto que se 
encuentren vigentes al cierre de los estados financieros y considerando la pérdida máxima probable con los criterios establecidos en 
las normas vigentes. Adicionalmente, también se computan dentro de esta reserva la proporción que corresponde según normativa 
vigente de los costos de reinstalación de los contratos catastróficos.

(iii.4) Reserva de insuficiencia de prima

La Compañía efectúa un test de suficiencia de primas según lo establecido en la NCG N°306. 

Si dicho cálculo arroja como resultado que existe una insuficiencia de prima, debe reflejarse dicho monto en una reserva denomi-
nada reserva de insuficiencia de prima, con impacto en resultados del ejercicio. Los cálculos de este test son netos de reaseguro y 
por lo tanto deben descontarse todos los conceptos cedidos.  

(iii.5) Otras reservas técnicas

De acuerdo a la normativa vigente, la compañía no reconoce reservas técnicas distintas de las establecidas por la norma de carác-
ter general N°306 detalladas anteriormente.

(iii.6) Participación del reaseguro en las reservas técnicas

La Compañía registra en el activo del balance, la participación del reasegurador en los riesgos asumidos. La reserva de riesgo en 
curso cedida es reconocida como un activo y su metodología de constitución es consistente con la aplicación la reserva de riesgo 
en curso. Este activo está sujeto al concepto de retenido, conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

(m) Participación en Empresas relacionadas

La Compañía no presenta este tipo de transacciones en los periodos que se incluyen en los estados financieros.

(n) Pasivos financieros

Los pasivos financieros se reconocen inicialmente, a su valor razonable, neto de los costos en que se haya incurrido en la transacción. 
Posteriormente, se valorizan a su costo amortizado usando el método de la tasa de interés efectiva.

(o) Provisiones

Las provisiones son reconocidas en el estado de situación financiera cuando se cumplan todas y cada una de las siguientes  condiciones:

• Se tiene una obligación presente (ya sea legal o implícita) como resultado de un suceso pasado;
• Es probable que la Compañía tenga que desprenderse de recursos, que incorporen beneficios económicos para cancelar tal obliga-

ción; y
• Se puede realizar una estimación fiable del importe de la obligación.

Al 31 de diciembre de 2020 la Compañía no constituyó provisiones.

(p) Ingresos y gastos de inversiones

Los ingresos y gastos de Inversión, son reconocidos sobre base devengada.

Entre los gastos de inversiones se incluyen gastos de administración de inversiones, costos de transacciones de inversiones a valor 
razonable, depreciación de bienes raíces y deterioro de inversiones.

(q) Costo por intereses

La Compañía no presenta este tipo de transacciones en los periodos que se incluyen en los estados financieros.

(r) Costo de siniestros

Los costos por siniestros pagados directos son cargados a resultados en el período en que estos ocurren. Además, sobre la base deven-
gada, se constituyen provisiones por los siniestros en proceso de liquidación y por los siniestros ocurridos y no reportados.

Los costos por siniestros correspondientes al reaseguro cedido se registran en función de los contratos de reaseguro suscritos y bajo 
los mismos criterios que se utilizan para el seguro directo.

(s) Costos de intermediación

Los costos de intermediación se refieren a las comisiones pagadas relacionados con la venta del seguro, los cuales son considerados 
costos de adquisición de seguro. Los costos de intermediación se reconocen inmediatamente en resultados y no se capitalizan. 

• Por venta: Los costos de intermediación por ventas se refieren a las comisiones pagadas relacionados con la venta del seguro, los 
cuales son considerados costos de adquisición de seguro. Los costos de intermediación se contabilizan reconociéndolos inmediata-
mente en resultado. 

• Ingresos por Cesiones: Los ingresos asociados a primas cedidas, se refieren a las comisiones cobradas a los reaseguradores. Estos 
ingresos por cesión se reconocen parcialmente y en forma diferida, se acogen a lo instruido en la NCG N°306. 

- Contratos con inicio de vigencia a partir de enero 2016, se diferirá el 100% del descuento de reaseguro, reconociendo el ingreso en 
la medida que se devengue considerando la vigencia de cada contrato de seguro. 

- Este último punto se modificó a través de la NCG N°359, que permite reconocer en resultados el porcen-taje equivalente al costo 
de adquisición sobre el descuento de cesiones

- La diferencia se devengará durante la vigencia de los contratos.

- La parte del descuento de cesión que se refiere, se presenta como ingresos anti-cipados por operaciones de seguros en el estado 
de situación financiera.
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(t) Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las transacciones que realiza la Compañía en una moneda distinta de su moneda funcional, se registran a los tipos de cambio 
vigentes en el momento de las transacciones.

Los activos y pasivos en moneda extranjera y/o unidades reajustables se presentan valorizados a las paridades vigentes al cierre 
del ejercicio.

Las utilidades o pérdidas que surjan al liquidar o al convertir las partidas monetarias a tipos diferentes de los que se utilizaron para 
su reconocimiento inicial, se reconocen en los resultados del período en el que se generan.

(u) Impuesto a la renta e impuesto diferido

Impuesto a la renta

El 29 septiembre de 2014, fue promulgada la Ley de Reforma Tributaria, la cual entre otros aspectos, define el régimen tributario 
por defecto que le aplica a la sociedad, la tasa de impuesto de primera categoría que por defecto se aplicarán en forma gradual 
a las empresas entre 2014 y 2020 y permite que las sociedades puedan además optar por uno de los dos regímenes tributarios 
establecidos como Atribuido o Parcialmente Integrado, quedando afectos a diferentes tasas de impuestos a partir del año 2019. 

El impuesto se reconoce en el estado de resultados, excepto cuando se trata de partidas que se reconocen directamente en el pa-
trimonio. En este caso, el impuesto también se reconoce en el patrimonio (a través del Estado de Resultados Integrales). 

El impuesto a las ganancias se registra sobre la base de la renta líquida imponible determinada para fines tributarios. 

El gasto por impuesto a las ganancias incluye el impuesto corriente y el diferido. Se reconoce en resultados excepto en la medida 
en que se relacione con una combinación de negocios, o partidas reconocidas directamente en patrimonio u otros resultados 
integrales.

La Sociedad ha determinado que el interés y las multas relacionados con los impuestos a las ganancias, no cumplen con la defi-
nición de impuestos a las ganancias y, en consecuencia, se contabilizan bajo la Norma NIC 37 Provisiones, Pasivos Contingentes y 
Activos Contingentes

El régimen tributario al que por defecto la Compañía estará sujeta a partir del 1 de enero  de 2019 es el Parcialmente Integrado, 
aplicando una tasa de tributación del 27% para el año comercial 2020.

Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se calculan, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los acti-vos y pasivos 
y sus importes en libros. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una 
transacción distinta de una combinación de negocios que en el momento de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a 
la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza.

El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuesto aprobadas o a punto de aprobarse y que sean altamente proba-
bles de promulgar, en la fecha del estado financiero y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido 
se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide. 

Los activos por impuestos diferidos se revisan en cada fecha de presentación y se reducen en la medida que deja de ser probable 
que se realice el beneficio fiscal correspondiente; esas reducciones se reversan cuando la probabilidad de ganancias fiscales futu-
ras mejora. La medición de los impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarían de la forma en que el Grupo 
espera, al final del período sobre el que se informa, recuperar o liquidar el importe en libros de sus activos y pasivos.

El impuesto diferido se mide empleando las tasas fiscales que se espera sean de aplicación a las diferencias temporarias en el 
período en el que se reversen usando tasas fiscales que por defecto les aplican a la fecha de balance, tal como se indica a conti-
nuación:

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son compensados cuando se tiene reconocido legalmente el derecho de compensar, 
ante la autoridad tributaria los montos reconocidos en esas partidas y cuando los activos y pasivos por impuestos diferidos se de-
rivan del impuesto a la renta correspondiente a la misma autoridad tributaria y la Compañía pretende liquidar sus activos y pasivos 
tributarios corrientes sobre una base neta.

El 29 septiembre de 2014, fue promulgada la Ley N°20.780 de Reforma Tributaria, la cual entre otros aspectos, define el régimen 
tributario por defecto que le aplica a la sociedad,  la tasa de impuesto de primera categoría que por defecto se aplicará en forma 
gradual a las entidades entre 2014 y 2020 y permite que las sociedades puedan además optar por uno de los dos regímenes tributa-
rios establecidos como Atribuido o Parcialmente Integrado, quedando afectos a diferentes tasas de impuesto a partir del año 2019.  
 
Cabe señalar que, de acuerdo a la Reforma Tributaria establecida por la ley N°20.780 y la Ley N°20.899 que la simplifica, las socie-
dades podrían haber quedado por defecto o por opción en alguno de los dos sistemas o regímenes   tributarios establecidos por la 
nueva normativa tributaria. El primer régimen “Renta atribuida”, implica para las sociedades pagar una tasa de impuesto corporati-
vo del 25% a partir del año comercial 2019, el segundo régimen, “Parcialmente integrado”, implica para la sociedad pagar una tasa 
de impuesto corporativo de 25,5% para el año comercial 2019 y de 27% para el año comercial 2020 y siguientes. 
 
De acuerdo a lo anterior y dependiendo del régimen por el que haya optado o quedado por defecto, la sociedad o las sociedades 
del grupo revelarán las tasas de impuesto a la renta e impuestos diferidos, en este último caso considerando la tasa de impuesto 
vigente a la fecha en que se revertirán las diferencias temporarias.
 
Para el presente ejercicio 2020, la tasa de impuesto a la renta corriente será de 27%. La tasa de impuesto diferido para las socie-
dades sujetas al régimen de renta atribuida será de 25% y para las sujetas al régimen parcialmente integrado será de 25,5% si se 
espera que las diferencias temporarias se reviertan en el año comercial 2019, y de 27% si se espera se reviertan a partir del año 
comercial 2020 o siguientes.

(v) Operaciones discontinuas

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros, la Compañía no registra operaciones discontinuas.

Año Parcialmente Integrado %

2019 25,5

2020 27,0
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(w) Otros

(i) Beneficios a los empleados

(i.1) Beneficios de corto plazo

Los beneficios a corto plazo a los empleados incluyen salarios, vacaciones a empleados y bonos de gestión, estos últimos paga-
deros dentro de los 12 meses siguientes al cierre del período en el que los empleados han prestado servicios correspondientes. 
Los beneficios a corto plazo a los empleados son medidos sobre una base no descontada y se llevan a gastos cuando el servicio 
relacionado es prestado. Se reconoce un pasivo por el monto esperado a ser pagado como bono la gestión dado que la Compañía 
tiene una obligación a pagar este monto como resultado de los servicios prestados por el empleado y la obligación se puede esti-
mar razonablemente.

(ii) Pagos por arrendamientos

(ii.1) Arrendamiento operacional operativo

Los pagos realizados bajo arrendamientos operacionales se reconocen en el resultado bajo el método lineal durante el período de 
vigencia de dicho suceso.

(ii.2) Determinación de si un acuerdo contiene un arrendamiento

Cuando se suscribe un contrato, la Compañía determina si ese contrato corresponde a, o contiene un arrendamiento. Un activo 
específico es sujeto de un arrendamiento si el cumplimiento del contrato depende del uso de ese activo específico. Un contrato 
transfiere el derecho a usar el activo si el contrato le transfiere a la Compañía el derecho de controlar el uso del activo subyacente.

A la fecha de transición, no existen acuerdos que contengan implícitamente un arrendamiento.

(iii) Dividendos mínimos

Los dividendos sobre acciones ordinarias son reconocidos en el patrimonio en el período en el cual estos fueron aprobados por 
los accionistas de la Compañía.

Los dividendos acordados en forma posterior a la fecha del balance son revelados como una nota de eventos subsecuentes.

No se reconocen dividendos mínimos por pagar. Estos serán determinados por el Directorio en la aprobación del balance anual.
 

(4) Políticas Contables Significativas

Los conceptos requeridos por esta nota han sido incluidos en la Nota 3, Políticas Contables.

(6) Administración de Riesgo

(Todas las sumas están expresadas en miles de pesos salvo las que se expresen en otras monedas)
 
La presente nota revela información que permite evaluar la naturaleza y alcance de los principales riesgos procedentes de los instru-
mentos financieros y contratos de seguros a los que la Compañía está expuesta al 31 de diciembre de 2020. 

(i) Riesgos financieros

La Compañía está expuesta a riesgos financieros principalmente a través de sus activos y pasivos financieros. Los principales com-
ponentes del riesgo financiero son el riesgo de mercado, riesgo de crédito y riesgo de liquidez. La Compañía cuenta con una polí-
tica de inversiones aprobada por su Directorio que da las directrices con las cuales se administran las inversiones y se mitigan los 
riesgos de estas. 

Los procesos para gestionar los riesgos financieros de crédito, liquidez y mercado, los métodos utilizados para medirlos y la infor-
mación cuantitativa se describen a continuación:

Riesgo de crédito

El riesgo de Crédito es el riesgo de potenciales pérdidas que resulten de contrapartes que no cumplan a cabalidad sus obligaciones 
de pago en el plazo convenido. Los aspectos en los cuales la Compañía se encuentra expuesta al riesgo de crédito son con el riesgo 
de contraparte en los instrumentos de deuda. 

Respecto a los riesgos de crédito de las inversiones financieras, la política de inversiones que lo gestiona establece límites máximos 
por contraparte para el riesgo crediticio y categorías de clasificación mínimas. Para medir el riesgo de liquidez la Compañía aplica 
al valor razonable de la inversión un factor por cada categoría de clasificación.  

La cartera de inversiones financieras en instrumentos de renta fija en miles de pesos es la siguiente:

Los títulos de deuda de corto plazo corresponden a depósitos a plazo bancarios. Al 31 de diciembre de 2018 la contraparte que 
concentra la mayor suma representa un 20,7% del total de inversiones financieras de renta fija, al 31 de diciembre de 2020 esta 
relación es de 27,9%. Al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2020 la Compañía no ha obtenido activos (financieros o no) 
mediante la toma de posesión de garantías para asegurar cobros ni ha ejecutado otras mejoras crediticias para respaldar la cartera 
de inversiones fi-nancieras en instrumentos de renta fija. 

Al 31 de Diciembre del Año: 2019 2020

Categoría Clasificación 
de Riesgo 

Depósitos C/P
M$

Depósitos C/P
M$

Títulos deuda C/P N1+ 2.235.925 2.025.076

Total 2.235.925 2.025.076
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La Compañía a la fecha de presentación no presenta préstamos financieros. En consecuencia, no tiene exposiciones de riesgos, 
moras, deterioros, garantías, mejoras crediticias y renegociaciones que informar por dicho concepto. 

La Compañía al 31 de diciembre de 2020 y 2019 no presenta activos financieros en mora ni deteriorados. La Compañía estima que 
no hay hechos que justifiquen aplicar deterioro crediticio a los activos financieros. 

La custodia (inversiones financieras nacionales susceptibles de custodiar) se realiza en el Depósito Central de Valores en su tota-
lidad cuando es factible y en caso contrario opera la custodia del emisor. Se trabaja con un intermediario para la compra y venta 
de instrumentos financieros.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo que la Compañía se vea obligada en incurrir en pérdidas para cumplir sus obligaciones de pago 
a su vencimiento. Estos riesgos surgen principalmente de la sensibilidad de las posiciones de tasas de interés, instrumentos de 
capitalización, exposiciones de créditos y flujo de caja.
  
La gestión del riesgo de liquidez se realiza a través de la revisión periódica del flujo de caja proyectado y administrando las in-
versiones cuidando que éstas tengan la liquidez y calce adecuado con las necesidades de pago. Existen, adicionalmente, límites 
mínimos y máximos por tipo de inversión y plazo que también regulan y gestionan la liquidez de la Compañía. 

Dado que la cláusula Cash Loss Limit en los contratos de reaseguro y las políticas de inversión mitigan el impacto del riesgo finan-
ciero de liquidez a la cual está expuesta la Compañía no se considera necesario establecer un método para medir su riesgo.

Perfil de liquidez y vencimiento de los activos financieros en miles de pesos es el siguiente:

La Compañía al 31 de diciembre de 2020 y 2019 no presenta pasivos financieros.

Al 31-12-2019 31-12-2020

M$ % M$ %

Caja y bancos  3.964.643 63,9 6.446.859 73,1

Renta fija C/P <= 30 días (Bancos) 544.481 8,8 1.161.224 15,4

Renta fija C/P 30> X >=90 días (Bancos) 574.849 9,3 422.470 5,6

Renta fija C/P 90> X >=360 días (Bancos) 1.116.595 18,0 441.382 5,9

Total 6.200.568  8.471.935  

Riesgo de Mercado

El riesgo de mercado es el riesgo que el valor razonable o los futuros flujos de caja de los instrumen-tos financieros de la Compa-
ñía fluctúen debido a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado comprende tres tipos de riesgo: riesgo de tipo de 
cambio, tasa de interés y de precio. 

La Compañía utiliza el análisis de sensibilidad del Valor en Riesgo (VaR) para medir el impacto y gestionar el riesgo de mercado en 
sus inversiones.  

En las políticas de la Compañía hay límites de VaR sobre Patrimonio. Complementariamente hay una política de exposición máxi-
ma en moneda extranjera (activa o pasiva) respecto del patrimonio inver-tible en exceso del patrimonio de riesgo. 

El cálculo del VaR de acuerdo a la N.C.G. N° 148 de 2002 de la CMF se efectúa sobre la base de un modelo que, en función de la 
definición de factores de riesgo propios a la naturaleza de cada instru-mento o activo y la determinación de las volatilidades y co-
rrelaciones asociadas a estos factores de riesgo, calcula la máxima pérdida probable de la cartera de inversiones, para un horizonte 
de tiempo establecido y un nivel de confianza en la estimación dado. El horizonte de proyección del VaR, que es el tiempo sobre el 
cual es calculada la máxima pérdida probable, corresponde a un mes calendario. El nivel de confianza corresponde a la probabi-
lidad que la pérdida o menor valor de la cartera de inversiones, sea igual o inferior a la pérdida máxima estimada determinada de 
acuerdo al modelo de VaR. Para este efecto, se considera en la estimación del VaR un nivel de confianza de 95%. A los bienes raíces 
no se les calcula un VaR, éste se asume en un 5% de su valor y se suma al cálculo efec-tuado para las demás inversiones. 

Al 31 de diciembre de 2020 el Valor en Riesgo o la máxima perdida probable de acuerdo a lo men-cionado anteriormente para los 
instrumentos financieros es de M$ 45.006, al 31 de diciembre de 2019 dicha máxima pérdida probable es de M$ 44.544, lo anterior 
de acuerdo a los parámetros regu-latorios. 

Una de las principales limitaciones del método del VaR consiste en que la pérdida máxima efectiva puede exceder el monto pérdi-
da máxima probable, lo anterior debido al nivel de confianza. 

Al 31-12-2019 Al 31-12-2020

M$ % M$ %

CLP $ 4.578.839 73,8 6.709.907 86,7

USD $ 1.621.729 26,2 1.762.028 13,3

Total 6.200.568  8.471.935  
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Utilización de Productos Derivados

De acuerdo a la política de inversiones de la Compañía está excluido el uso de estos productos derivados, salvo autorización del 
Directorio. En el caso de derivados para cobertura de riesgos, esta autorización podrá ser otorgada por el Comité de Directores de 
Inversiones.

(ii) Riesgos de Seguros

La Compañía está expuesta principalmente a los riesgos de tarificación, suscripción y reservas. La exposición por la tarificación viene 
dada por errores en la estimación de los costos (siniestros y otros asociados al producto) y la estimación de las primas. En la suscrip-
ción la exposición está dada por la aceptación de riesgos y su impacto en la siniestralidad. En las reservas técnicas la exposición viene 
dada a que las reservas constituidas no sean suficientes para afrontar los compromisos con los asegurados.

La Compañía cuenta con una política de suscripción de riesgos aprobada por el Directorio que refleja cuales son las definiciones 
globales y específicas de la Compañía en torno a la evaluación, resolución de las solicitudes de cobertura por parte de los asegurados. 
En ésta se definen las facultades de aprobación de riesgos y también se delimitan las responsabilidades que le caben a los distintos 
participantes en la suscripción de riesgos y los sistemas de control que son usados en el seguimiento del riesgo. También cuenta con 
una Política de Reaseguros que se explica más adelante.

Reaseguro

El objetivo del programa de reaseguros consiste en proteger la estabilidad financiera de la aseguradora frente al impacto de sinies-
tros a través de la suscripción de contratos de reaseguro que garanticen la adecuada transferencia de los riesgos. 

El programa de reaseguro consiste en programas proporcionales para cada uno de los Ramos (Ingeniería, Accidentes Personales, 
Property, Responsabilidad Civil y Transporte) y un contrato no proporcional (Exceso de Pérdida por Riesgo) que protege la reten-
ción de la Compañía. 

Adicionalmente, y en caso de que la Compañía lo estime conveniente, existe la posibilidad de acceder al mercado de reaseguro 
facultativo, principalmente para riesgos excluidos de contrato, y/o fuera de capacidad contractual.

Las principales directrices en el ámbito del reaseguro son:

• Contar con un panel de reaseguro diversificado, de forma tal de atomizar suficientemente los riesgos de crédito de los rease-
guradores.

• Los contratos de reaseguros deben cubrir todo el espectro de actividades que la Compañía lleve a cabo y proveer a la Compa-
ñía de los límites (capacidades) y comisiones (descuentos) suficientes para gestionar su negocio. En caso necesario, colocar 
los negocios facultativamente si ello fuere procedente.

El riesgo de crédito proveniente de los reaseguradores se maneja colocando los contratos de reaseguro con reaseguradores inter-
nacionales de primer nivel. Para minimizar el impacto de contraparte se cuenta con un panel bastante diversificado de reasegura-
dores. Para el año 2020, el reasegurador con la mayor participación en el contrato de cuota parte es de un 38,23% (35,88 el 2019). 
Para los reaseguradores está establecida una clasificación de riesgo igual o superior a BBB o su equivalente, el cual es revisado 
periódicamente:

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 los siniestros por cobrar se distribuyen como sigue:

La clasificación de riesgo de los reaseguradores en los programas proporcionales por ramo es:

Cobranza

El objetivo consiste en mantener baja la morosidad y los incobrables en la cartera de la Compañía. Para la consecución de lo ante-
rior se cuenta con un sistema de cobranzas y un procedimiento establecido de recaudación con plazos para el contacto telefónico, 
avisos de cobro y oportunidad de la cobranza prejudicial y judicial.

Distribución

La Compañía cuenta principalmente con dos canales de venta: en forma directa con fuerza de venta propia calificada y a través 
de Corredores de Seguros que cuenten con la debida autorización de la Comisión para el Mercado Financiero. En ambos casos 
los procesos de suscripción, emisión de pólizas y endosos y cobranza de primas son realizadas por la Compañía.

Prima directa por canal de distribución:

Al 31-12-2019 Al 31-12-2020

M$ % M$ %

AA 547 0,0 - -

AA- 26.365 1,6 - -

A+ 266.050 16,6 125.897 62,9

A 1.139.612 71,1 52.428 26,2

A- 168.815 10,5 19.280 9,6

BBB+ 390 0,0 2.428 1,2

BBB - - 1 0,0

Total 1.601.779 200.034  

Al 31-12-2019 Al 31-12-2020

Clasif. 
Reasegurador

A. P.. Ing. Prop. R.c. Tranp. A. P. R.c. Ing. Prop. Tranp.

% % % % % % % % % %

A+ 54,4 62,8 60,9 49,3 39,4 48,4 54,0 51,2 61,1 45,3

A 38,9 31,4 33,2 44,5 54,1 38,7 38,1 37,4 30,6 43,3

A- 6,7 5,9 5,9 6,3 6,5 9,3 4,7 8,2 5,0 8,2

BBB+ - - - - - 3,6 3,2 3,2 3,3 3,2

Del 01-01-2019 Al 31-12-2019 Del 01-01-2020 Al 31-12-2020

M$ % M$ %

Corredor 26.405.607 92,5 52.588.783 85,7

Agente 4.920.426 7,5 8.800.437 14,3

Total 29.705.595  61.389.220  
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Mercado Objetivo

En el ámbito de los seguros generales, el mercado objetivo está marcado principalmente por el tipo de producto ofrecido.

En los ramos de ingeniería, el principal enfoque se encuentra orientado al sector de la construcción, específicamente a inmobi-
liarias y empresas constructoras que otorgan directamente los servicios cons-tructivos. Dentro de este segmento se considera el 
aseguramiento de construcciones como viviendas privadas y con subsidio público, oficinas, infraestructura urbana para el comer-
cio y otros, infraes-tructura vial como caminos, puentes, infraestructura para la industria y la minería, etc.  
 
En los ramos de Responsabilidad Civil y Accidentes Personales, el enfoque es mucho más amplio, y abarca un importante 
espectro de la actividad económica del país. En este sentido los esfuerzos se encuentran dirigidos principalmente a las activi-
dades asociadas al rubro de la construcción, empresas manufactureras, empresas de transporte, empresas agrícolas, empresas 
mineras, servicios en general, etc.

Prima directa por producto:

Prima directa por sector industrial:

Al 31 de diciembre de 2020 Al 31 de diciembre de 2020
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Del 01-01-2017 Al 31-12-2019 Del 01-01-2018 Al 31-12-2020

M$ % M$ %

Agrícola, Forestal y 
Ganadero 1.878.273 6,3 1.796.599 3,0

Comercializadoras 3.727.703 12,5 12.003.618 20,0

Industrial 3.504.433 11,8 6.584.549 11,0

Ingeniería, Construcción 
e Inmob. 4.412.045 14,9 10.840.147 18,0

Minero y Extractivo 707.309 2,4 1.635.740 3,0

Pesquero 400.034 1,3 5.568.380 9,0

Servicios 4.603.732 15,5 11.333.316 18,0

Comunicaciones 366.518 1,2 872.971 1,0

Transporte 6.209.694 20,9 8.572.322 14,0

Otros 3.895.856 13,1 2.181.578 4,0

Total 29.705.596  61.389.220  

Del 01-01-2017 Al 31-12-2019 Del 01-01-2018 Al 31-12-2020

M$ % M$ %

Property 9.934.335 33,4 27.125.896 44,19

Transporte 3.645.669 12,3 6.035.919 9,83

Resp. Civil 5.869.629 19,8 10.025.340 16,3

Miscelaneos 4.564.697 15,4 11.978.316 19,51

Ingeniería 3.586.383 12,1 2.942.518 4,79

Acc. Pers. 2.104.883 7,1 3.281.231 5,34

Total 29.705.596  61.389.220  

Riesgo de Mercado en los Contratos de Seguros

En el caso de los seguros que participa la Compañía no sufren de variaciones de tasa de interés. Sí hay exposición por la inflación 
y los tipos de cambio, ya que los contratos de seguro están expresados en Unidades de Fomento y algunos en moneda extranjera. 
Sin embargo, la fuente de ingresos (primas) y egresos (siniestros) están expresadas en las mismas monedas.

El mayor riesgo de asimetría de monedas se puede dar en siniestros de mayor cuantía, cuando esto sucede se utiliza la cláusula 
cash call (de pago inmediato) disponible en los contratos de reaseguro siendo esta una herramienta importante para gestionar 
este riesgo.

Los montos asegurados por moneda expresadas en millones de pesos son las siguientes:

Riesgo de Liquidez en los Contratos de Seguros

La exposición al riesgo de liquidez en los contratos de seguro viene dada por la eventualidad de ocurrencia de siniestros de sumas 
elevadas que hagan que la Compañía se vea obligada en incurrir en pérdidas para cumplir sus obligaciones de pago oportunamen-
te. Además de lo ya indicado en la gestión de inversiones, los contratos de reaseguro tienen cláusula de siniestros al contado (Cash 
Loss Limit), mediante el cual la Compañía puede pedir anticipos incluso cuando la retención en un siniestro no excede la prioridad 
de la Compañía. En consecuencia, la máxima exposición es la dada por el límite del cash  os limit que es por la suma de UF 6.000.

Riesgo de Crédito en los Contratos de Seguros

Se considera que los contratos de seguros, comprenden riesgos de crédito, respecto a clientes y corredores.

Riesgo de Crédito de Clientes

Se refiere a la posibilidad de incumplimiento en el pago de primas y cuotas de pólizas. La directriz de resguardo implementada 
por la Compañía, respecto al riesgo de clientes, involucra principalmente condicionar la vigencia de la póliza, ante situaciones de 
incumplimiento de pago.

En aquellos casos en que se registre incumplimiento del pago de primas o cuotas más allá de ciertos plazos establecidos, se pro-
cederá con la cancelación de las pólizas respectivas y el posterior castigo de las primas y cuotas adeudadas.

La gestión de este riesgo consiste básicamente en el envío de notas de cobro, con 15 días de anticipa-ción al vencimiento de las 
cuotas y/o pagos.  En caso de que no se regularicen los pagos dentro de los 30 días posteriores a la fecha de pago prevista, se envía 
el respectivo aviso de cancelación de la póliza al contratante y corredor en los plazos estipulados por la Comisión para el Mercado 
Financiero.
                             

Al 31-12-2019 Al 31-12-2020

M$ % M$ %

Moneda Nacional 56.708.998 87,5 91.806.991 90,3

Moneda Extranjera 8.066.884 12,5 9.822.884 9,7

Total 64.775.882  101.629.875  
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Riesgo de Crédito de Corredores

El riesgo se refiere al crédito implícito en el pago de comisiones no ganadas.
Estas situaciones se producen cuando la póliza es cancelada antes del término de su vigencia, lo que genera devolución de prima 
y comisión “negativa”, concepto que constituye una deuda del corredor hacia la Compañía.

La gestión de este riesgo contempla el pago de comisiones, solo una vez que la Compañía haya percibido al menos un 10% de la 
prima total de la póliza.

En forma complementaria se realiza un monitoreo continuo de la cartera, con la idea de detectar y normalizar situaciones de co-
rredores con comisiones negativas.

Concentración Seguros

Prima directa por zona geográfica:

 
Del 01-01-2019 Al 31-12-2019 Del 01-01-2018 Al 31-12-2019

M$ % M$ %

Moneda Nacional 16.823.984 63,8 36.077.395 58,8

Moneda Extranjera 14.502.050 36,2 25.311.825 41,2

Total 29.705.595  61.389.220  

 
Del 01-01-2019 Al 31-12-2019 Del 01-01-2020 Al 31-12-2020

M$ % M$ %

Individual 172.637 1,3 1.004.901 1,6

Industria, Infraest. y Comercio 31.153.397 98,7 60.384.319 98,4

Total M$ 29.705.595  61.389.220  

 
Del 01-01-2019 Al 31-12-2019 Del 01-01-2020 Al 31-12-2020

M$ % M$ %

Norte 2.667.603 2,4 3.458.856 5,6

Centro 23.065.727 79,8 44.455.839 72,4

Sur 5.592.704 17,9 13.474.525 21,9

Total M$ 29.705.595  61.389.220  

Prima directa por moneda:

Prima directa por línea de negocio:

DEL 01-01-2019 AL 31-12-2019 DEL 01-01-2020 AL 31-12-2020

% %

Norte 420,3 38,3

Centro 82,8 40,2

Sur 364,5 133,5

Siniestralidad por zona geográfica:

DEL 01-01-2019 AL 31-12-2019 DEL 01-01-2020 AL 31-12-2020

% %

Agrícola, Forestal y Ganadero 114,5 208,8

Comercializadoras 667,8 57,0

Industrial 13,2 -3,9

Ingeniería, Construcción e Inmob. 33,4 23,5

Minero y Extractivo 75,4 46,7

Pesquero 122,1 22,1

Servicios 0,0 54,8

Comunicaciones 62,0 31,4

Transporte 30,6 47,1

Otros 22,4 9,7

DEL 01-01-2019 AL 31-12-2019 DEL 01-01-2020 AL 31-12-2020

% %

Resp. Civil 57,6 25,1

Property 334,7 42,5

Transporte 11,3 6,9

Ingeniería 135,9 154,9

Acc. Pers. 41,2 33,7

Misceláneos 28,6 58,2

DEL 01-01-2019 AL 31-12-2019 DEL 01-01-2020 AL 31-12-2020

% %

Individual 168,5 54,5

Industria, Infraestructura y Comercio 154,8 47,6

Siniestralidad por sector industrial:

Siniestralidad por línea de negocio:

Siniestralidad por producto:

DEL 01-01-2019 AL 31-12-2019 DEL 01-01-2020 AL 31-12-2020

% %

Moneda Nacional 273,1 62,4

Moneda Extranjera 37,8 29,9

Siniestralidad por moneda:
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(7) Efectivo y Efectivo Equivalente

El detalle del efectivo y efectivo equivalente al 31 de diciembre de 2019 es el siguiente:

(8) Activos Financieros a Valor Razonable

(a) Inversiones a valor razonable

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no posee este tipo de operaciones en el período bajo reporte.

(b) Derivados de cobertura e inversión

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no posee este tipo de operaciones en el período bajo reporte.

(9) Activos Financieros a Costo Amortizado

(a) Inversiones a costo amortizado

Análisis de Sensibilidad

Ninguno de los factores de riesgos como mortalidad, morbilidad, longevidad, tasas de interés, tipo de cambio, inflación, tasa de 
desempleo, colocaciones de crédito afectan mayormente a los ramos en los cuales opera la Compañía.

En base a los contratos de reaseguro vigentes en los cuales la compañía retiene riesgo y sin considerar la utilización de los 
excesos de pérdida, por cada punto porcentual de siniestralidad el margen final varía inversamente 0,144 puntos porcentuales. 
En los últimos 6 años la máxima variación respecto a la media de la siniestralidad anual ha sido de 15,40 puntos porcentuales, en 
consecuencia en un evento de variación de esa magnitud el margen final variaría inversamente en 2,21 puntos porcentuales de 
la prima directa. A niveles de prima con retención del año 2020 la suma de esta variación podría llegar a ser de M$ 638.469 en la 
última línea de la Compañía, equivalente a un 10% del Patrimonio de la Compañía al 31 de diciembre de 2020. Hay una correla-
ción relativa inversa entre el siniestro medio con el margen de contribución.

Ocurrencia de eventos catastróficos: Dado que la Compañía cuenta con reaseguros para cubrir even-tos catastróficos el costo 
principal de este riesgo es la prioridad del contrato de reaseguro y la reinstalación.

Impacto por Pandemia Covid 19
 
La emergencia sanitaria producida por el COVID-19 ha generado incertidumbre en la economía mundial. El virus aterrizó en Chile 
en marzo de 2020, provocando la suspensión de actividades en diversos tipos de empresas, tanto públicas como privadas; el 
cierre de muchos establecimientos comerciales; y en general la suspensión de trabajo presencial, salvo en compañías considera-
das esenciales.

A la fecha de los presentes estados financieros, la Administración de Continental, continúa monitoreando los efectos que tendrá 
la expansión del COVID-19 para nuestros colaboradores y asegurados, en términos de continuidad operacional, cambios en la 
comercialización de productos, siniestralidad y posición financiera, etc. para de esta forma poder evaluar y proyectar los impac-
tos operacionales, financieros y económicos de esta pandemia. No podemos descartar un nuevo brote de contagios que lleve 
a nuevas medidas de confinamiento, aspecto que puede llevar a un cambio en las estimaciones y proyección financiera de la 
Compañía.

Para afrontar esta situación, la Compañía, de acuerdo a su política de inversiones y excedentes de caja, mantiene una adecuada 
posición de liquidez, lo que ha permitido enfrentar las complejidades del mercado bajo este nuevo escenario.

(iii) Control Interno

Para el control interno, se aplican procedimientos que permiten detectar y corregir irregularidades y deficiencias en los sistemas de 
operación. Para ello, se analiza la “Suscripción de Riesgos”, “Valoración de Reservas” y de “Reaseguros”. 

Además, se consideran los “Procedimientos de Registro, Documentación y Liquidación de las Operaciones”, y se realizan revisiones a 
los procesos de producción, cobranza de primas, comisiones, siniestros, entre otros. 
También se verifica la suficiencia, integridad y consistencia de los sistemas de procesamiento de datos de inversiones, producción, 
reservas, cobranzas, remuneraciones, comisiones y contabilidad. 

Todos los procedimientos de auditoría y control interno aplicados deben detectar, tan pronto ocurran, eventuales cambios relevan-
tes en la naturaleza de los instrumentos financieros adquiridos, en los límites de exposición al riesgo y en las medidas de control 
interno. 

A través de una Normas de Carácter General N° 309, la SVS impartió instrucciones relativas a principios de gobierno corporativo y 
sistemas de gestión de riesgo y control interno en las entidades aseguradoras y reaseguradoras. La Compañía tiene adaptado su 
sistema de control interno para adecuarse a dicha norma.

Efectivo Y Efectivo Equivalente Clp Usd Eur Otra Total

Efectivo en Caja 500 - - - 500

Bancos 4.684.331 1.762.028 - - 6.446.359

Equivalente al Efectivo - - - - -

Total Efectivo y Efectivo Equivalente 4.684.831 1.762.028 - - 6.446.859

Inversiones Nacionales 31-12-20 Costo
Amortizado Deterioro 

Costo
Amortizado 

Neto 

Valor
Razonable 

Tasa
Efectiva

Promedio

Renta Fija 2.026.681 1.605 2.025.076 2.020.993 -

Instrumentos del Estado - - - - -

Instrumentos Emitidos por el Sistema Financiero 2.026.681 1.605 2.025.076 2.020.993 0,02

Instrumento de Deuda o Crédito - - - - -

Instrumentos de Empresas Nacionales Transados en el Extranjero - - - - -

Mutuos hipotecarios - - - - -

Créditos sindicados - - - - -
Otros - - - - -

Inversiones en el Extranjero 31-12-20 Costo
Amortizado Deterioro 

Costo
Amortizado 

Neto 

Valor
Razonable 

Tasa
Efectiva

Promedio

Renta Fija - - - -

Títulos emitidos por Estados y Bancos Centrales Extranjeros - - - -

Títulos emitidos por Bancos y Financieras Extranjeras - - - -

Títulos emitidos por Empresas Extranjeras - - - -

Otros - - - -

Derivados - - - -

Otros - - - -
Totales 2.026.681 1.605 2.025.076 2.020.993
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Cuadro de Evolución del Deterioro 31-12-2020

Saldo Inicial al 01/01/2019 8.014

Disminución y aumento de la provisión por deterioro  (6.409) 

Castigo de Inversiones -

Variación por efecto de tipo de cambio (1)

Otros -

Total 1.605 

(10) Préstamos

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no ha otorgado préstamos a sus asegurados o a terceros.

(11) Inversiones Seguros con Cuenta Única de Inversión (CUI)

La Compañía no posee este tipo de operaciones.

(12) Participaciones en Entidades del Grupo

(a) Participación en empresas subsidiarias (filiales)

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no presenta participaciones en empresas subsidiarias..

(b) Participación en empresas asociadas (coligadas)

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no presenta participaciones en empresas asociadas.

(c) Cambio en inversiones en empresas relacionadas

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no presenta inversiones en empresas relacionadas.

(13) Otras Notas de Inversiones Financieras

La conciliación de los movimientos de inversiones al 31 de diciembre de 2020, se presenta en el siguiente cuadro en M$:

(a) Movimiento de la cartera de inversiones

(b) Garantías

Durante el año 2020, la Compañía no ha entregado ni recibido garantías que deban ser informadas.

(c) Instrumentos financieros compuestos por derivados implícitos

La Compañía no ha emitido instrumentos que contengan un componente de pasivo y de patrimonio, que incorpore varios deriva-
dos implícitos cuyos valores fuesen interdependientes al 31 de diciembre de 2020.

(d) Tasa de reinversión- TSA – NCG N° 209

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no posee tasa de reinversión.

Valor
Razonable

M$

Costo
Amortizado

M$

Saldo Inicial - 2.235.925

Adiciones - 5.858.214

Ventas - -

Vencimientos - (6.097.280)

Devengo de intereses - 21.808

Prepagos - -

Dividendos - -

Sorteos - -

Valor razonable ut/ped reconocida en: - -

Resultado - -

Patrimonio - -

Deterioro - 6.409

Diferencia de Tipo de cambio - -

Utilidad o pérdida por unidad reajustable - -

Reclasificación - -

Otros - -

Saldo Final - 2.025.076
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(e) Información de cartera de inversiones

Tipo de Inversión (Título del Nº 
1 y 2 del Art. Nº21 Del DFL 251)

Monto al 31.12.2020

Costo
Amortizado

M$

Valor
Razonable

M$
Total

M$
Por tipo de 

Instrumento 
(Seguros Cui)

Total
Inversiones 

M$
(1)+(2)

Inversiones
Custodiables 

M$

% Inversiones
Custodiables 

(4)/(3)

Instrumento del Estado - - - - - - -

Instrumentos Sistema 
Bancario 2.025.076 - 2.025.076 - 2.025.076 2.025.076 100,00%

Bono de empresa - - - - - - -

Mutuos Hipotecarios - - - - - - -

Acciones S.A. abiertas - - - - - - -

Acciones S.A. cerradas - - - - - - -

Fondo de Inversión - - - - - - -

Fondo Mutuo - - - - - - -

Total 2.025.076 - 2.025.076 - 2.025.076 2.025.076 100,00%

Tipo de Inversión (Título del Nº 1 
y 2 del Art. Nº21 Del DFL 251)

Detalle de custodia de Inversiones (Columna N°3)

Empresa de Depósito y Custodia de Valores Banco

Monto
M$

% C/R 
Total Inv. 

% C/R 
Inversiones

Custodiables

Nombre de la 
Empresa Custodia 

de Valores
Monto

M$
% C/R Total Inv. Nombre del Banco

Custodio

Instrumento del Estado - 0,00% 0,00% - - - -

Instrumentos Sistema 
Bancario 2.025.076 100,00% 100,00%

Depósito
Central de 

Valores S.A.
- 100% -

Bono de empresa - - - - - - -

Mutuos Hipotecarios - - - - - - -

Acciones S.A. abiertas - - - - - - -

Acciones S.A. cerradas - - - - - - -

Fondo de Inversión - - - - - - -

Fondo Mutuo - - - - - - -

Total 2.025.076 100,00% 100,00% - - 1 -

Tipo de Inversión (Título Del Nº 1 
y 2 Del Art. Nº21 Del DFL 251)

Detalle de Custodia de Inversiones Columna (N°3)

Otro Compañía

Monto
M$ % Nombre del 

Custodio 
Monto

M$ %

Instrumento del Estado - - - - -

Instrumentos Sistema 
Bancario - - - - -

Bono de empresa - - - - -

Mutuos Hipotecarios - - - - -

Acciones S.A. abiertas - - - - -

Acciones S.A. cerradas - - - - -

Fondo de Inversión - - - - -

Fondo Mutuo - - - - -

Total - - - - -

(f)  Inversión en cuota de fondos por cuenta de los asegurados NCG N°176

La Compañía no ha efectuado inversiones en cuotas de fondos por cuenta de los asegurados al 31 de diciembre de 2020.

(14) Inversiones Inmobiliarias

(a) Propiedades de inversión

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no presenta inversiones inmobiliarias.

(b) Cuentas por cobrar leasing

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no mantiene bienes raíces que hayan sido otorgados en arriendo con opción de 
venta según lo indicado en la NCG N°316 o la que la reemplace.

(c) Propiedades de uso propio

Al 31 de diciembre de 2020 el movimiento de los equipos de uso propio se presenta en el siguiente cuadro en M$:

Conceptos Terrenos
M$

Edificios
M$

Otros
M$

Total
M$

Saldo al 31-12-2019 - 890.886 - 890.886

Más: Adiciones, mejoras y transferencias (nota) - - - - 

Menos: Ventas, bajas y transferencias - - - -

Menos Depreciaciòn  del Ejercicio - (15.170) - (15.170)

Ajustes por revalorizaciòn - 24.400 - 24.400 

Otros - 337 - 337 

Valor Contable propiedades, muebles y equipos de uso propio - 900.116 - 900.116

Valor razonable a la fecha de cierre - 900.116 - 900.116

Deterioro (provisión) - - - -

Valor final al 31-12-2020 - 900.116 - 900.116

(15) Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no ha clasificado ninguno de sus activos no corrientes como mantenido para la venta.
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(16) Cuentas por Cobrar Asegurados

(a) Saldos adeudados por asegurados

El detalle de los saldos de primas por cobrar adeudados a la Compañía al 31 de diciembre 
de 2020, se presenta a continuación en M$:

Concepto Saldos Con Empresas
Relacionadas Saldo Con Terceros Total 

Cuentas por cobrar a asegurados -  20.874.288  20.874.288 

Cuentas por cobrar Coaseguros (lider) -  3.353.215  3.353.215 

Deterioro -  311.153  311.153 

Total -  23.916.350  23.916.350 

(b) Deudores por primas por vencimiento

Al 31 de diciembre de 2020, los deudores por prima se presentan en el siguiente cuadro en M$:

Primas Asegurados

Con Especificación de Forma de Pago

Vencimiento de Saldos
Primas

Documen-
tadas

Primas 
Seguro 

Inv. y Sob. 
Dl3500

Plan
Pago

PAC

Plan
Pago

PAT

Plan
Pago
CUP

Plan
Pago

Cía.

Sin
Especifi-

car
Forma de

Pago

Cuentas 
por Cobrar 
Coaseguro 
(No Lider)

Otros
 Deudores

Seguros Revocables

1. Vencimientos anteriores a la fecha 
de los estados financ. 0,00 0,00 36.567,00 0,00 0,00 3.211.405,00 0,00 91.185,00 0,00

    Meses Anteriores 4.050,00  201.556 1.268,00

    Mes j-3 Septiembre 2019 56,00  15.784 0,00

    Mes j-2 Octubre 2019 56,00  27.941 0,00

    Mes j-1 Noviembre 2019 2.385,00  43.996 0,00

    Mes  j Diciembre 2019 30.020,00  2.922.128 89.917,00

2. Deterioro - - 6.618,00 0,00 0,00 294.589,00 0,00 1.268,00 0,00

   -Pagos vencidos 6.618,00 294.589,00 1.268,00

   -Voluntario

3. Ajustes por no identificación 0,00 1.094.162,00 0,00

4. Subtotal ( 1-2-3 ) - - 29.949,00 0,00 0,00 1.822.654,00 0,00 89.917,00 0,00

5. Vencimiento posteriores a la fecha 
de los estados financ.

    Mes j+1 Enero 2020 0,00 0,00 584.785,00 0,00 0,00 21.488.908,00 0,00 325.114,00 0,00

    Mes j+2 Febrero 2020 102.570,00 13.591.164,00 83.151,00

    Mes j+3 Marzo 2020 108.224,00 2.382.310,00 95.811,00

    Meses posteriores 85.927,00 1.249.865,00 53.895,00

6. Deterioro 288.064,00 4.265.569,00 92.257,00

    -Pagos vencidos 548,00 9.398,00 0,00

    -Voluntario - - - - - - - - -

7. Sub-Total (5-6) - - 584.237,00 0,00 0,00 21.479.510,00 0,00 325.114,00 0,00

SEGUROS NO REVOCABLES

8. Vencimiento anteriores a la fecha de 
los estados financieros

9. Vencimiento posteriores a la fecha 
de los estados financ.

-

10. Deterioro -

11. Sub-Total (8+9-10)
Total cuentas 

por cobrar 
asegurados

12. TOTAL  ( 4+7+11 ) - - 614.186,00 0,00 0,00 23.302.164,00 0,00 415.031,00 0,00 24.331.381,00

13. Crédito no exigible de fila 4 M/Nacional

14. Crédito no vencido seguros 
revocables (7+13) - - 584.237,00 0,00 0,00 21.479.510,00 0,00 325.114,00 0,00 13.420.138,00

M/Extranjera

10.911.243,00
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(c) Evolución del deterioro asegurado

La Compañía contabiliza las cuentas por cobrar de seguros y el correspondiente deterioro e incobrabilidad, en conformidad 
con lo establecido en la Circular N°1.499.

Cuadro de Evolución
del Deterioro 

31.12.2020

Cuentas por Cobrar 
de Seguros

M$

Cuentas por Cobrar
Coaseguro (Líder)

M$

Total
M$

Saldo inicial al 01/01/2019 (-) 278.245 - 278.245

Disminución y aumento de la provisión por deterioro (-/+) 32.908 - 32.908

Recupero de cuentas por cobrar de seguros (+) - - -

Castigo de cuentas por cobrar (+) - - -

Variación por efecto de tipo de cambio (-/+) - - -

Total 311.153 - 311.153

(17) Deudores por Operaciones de Reaseguro

(a) Saldos adeudados por reaseguro

Saldos adeudados por reaseguro año 2020, según el siguiente detalle..

Concepto
Saldos con Empresas

Relacionadas
M$

Saldos con Terceros
M$

Primas por cobrar de reaseguros (+) - -

Siniestros por cobrar reaseguradores (1) - 428.855

Activos por seguros no proporcionales - 279.172

Otras deudas por cobrar de reaseguros (+) - -

Deterioro (-) - 228.822

TOTAL - 479.205

Activos por reaseguros no proporcionales revocables - 279.172

Activos por reaseguros no proporcionales no revocables - -

Total Activos por reaseguros no proporcionales - 279.172

Concepto
Saldos con Empresas

Relacionadas
M$

Saldos con Terceros
M$

Deterioro activos 
por reaseguro no 

proporcional 

Deterioro otros 
deudores por 

operaciones de 
reaseguro [miembro]

Evolución del deterioro por reaseguro [partidas] - - - -

Aumento (disminución) de la provisión por deterioro deudores por 
operaciones de reaseguro - 228.822 - -

Recupero de cuentas por cobrar de reaseguros - - - -

Castigo de cuentas por cobrar de reaseguros - - - -

Diferencia de cambio deterioro deudores por operaciones de reaseguro - - - -

Deterioro deudores por operaciones de reaseguro - 228.822 - -

(b) Evolución del deterioro por reaseguro

La Compañía no ha realizado deterioro por este concepto.

(c) Siniestros por cobrar a reaseguradores

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía presenta siniestros por cobrar a reaseguradores.
Revisar anexo en http://sg.continental.cl/estados_financieros.html

(d) Participación del Reaseguro en la Reserva de Siniestros Cedidos

Al 31 de diciembre de 2020, la participación del Reaseguro en la Reserva de Siniestros Cedidos  se puede revisar encuadro, valores 
en M$, en anexo en http://sg.continental.cl/estados_financieros.html

(e) Participación del Reaseguro en la Reserva Riesgo en Curso

Al 31 de diciembre de 2020, la participación del Reaseguro en la Reserva de Siniestros Cedidos se puede revisar anexo en http://
sg.continental.cl/estados_financieros.html
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(18) Deudores por Operaciones pe Coaseguro

(a) Saldo adeudado por coaseguro

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía registra saldo por concepto de coaseguro:

(b) Evolución del deterioro por coaseguro

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía registra saldo de deterioro por coaseguro.

(21) Impuestos por Cobrar

(a) Cuentas por cobrar por impuestos

(20) Intangibles

(a) Goodwill

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no ha realizado transacciones de combinaciones de negocio que dan origen al 
reconocimiento de goodwill.

(b) Activos intangibles distintos a goodwill

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no presenta activos intangibles distintos a goodwill.

Reservas para Seguros 
Generales Directo Aceptado Total Pasivo por 

Reserva
Participación del 
Reasegurador en 

la Reserva
Deterioro

Participación del 
Reasegurador 

en las Reservas 
Técnicas

M$ M$ M$ M$ M$ M$

Reserva riesgos en curso 31.067.810 - 31.067.810 29.123.623 - 29.123.623

Reserva de Siniestros 53.521.170 - 53.521.170 51.457.926 - 51.457.926

Liquidados y no pagados 2.170.890 - 2.170.890 1.959.781 - 1.959.781

Liquidados y controvertidos por el 
asegurado - - - - - -

En proceso de liquidación: 46.831.740 - 46.831.740 45.215.786 - 45.215.786

Siniestros reportados 46.831.740 - 46.831.740 45.215.786 - 45.215.786

Siniestros detectados y no 
reportados - - - - - -

Ocurridos y no reportados 4.518.540 - 4.518.540 4.282.359 - 4.282.359
Reserva Catastrofica de 
Terremoto 319.774 - 319.774 - - -

Reserva de insuficiencia de 
prima 1.518.618 - 1.518.618 1.398.064 - 1.398.064

Otras reservas técnicas - - - - - -

Total 86.427.372 - 86.427.372 81.979.613 - 81.979.613

Concepto 
Saldos con 

Empresas 
Relacionadas

Saldos con 
Terceros Total 

Primas por cobrar de coaseguro (+) - 416.299 416.299

Siniestros por Cobrar por operaciones de coaseguro - 18.462 18.462

Siniestros por cobrar por operaciones de coaseguros vencidos - - -

Siniestros por cobrar por operaciones de coaseguros no vencidos - 18.462 18.462

Deterioro (-) - 1.268 1.268

Total (=) - 433.493 433.493

Activos corrientes (corto plazo) - 433.493 433.493

Activos no corrientes (largo plazo) - - -

Cuadro de Evolución del Deterioro  Primas por cobrar 
de Seguros

Siniestros por 
cobrar Coaseguro 

(Líder)
Total

M$ M$ M$

Saldo inicial al 01/01 (+) 2.241 - 2.241

Aumento (disminución) de la provisión por deterioro deudores por operaciones de 
coaseguro (972) - (972)

Recupero deudores por operaciones de coaseguro - - -

Castigo deudores por operaciones de coaseguro - - -

Diferencia de cambio deudores por operaciones de coaseguro (1) - (1)

Deterioro deudores por operaciones de coaseguro 1.268 - 1.268

Concepto 31-12-2020
M$

Pagos Previsionales Mensuales -

PPM Por Pérdidas Acumuladas Artículo n° 31 Inciso 3 -

Crédito por Gasto de Capacitación 6.905

Crédito por Adquisición de Activos Fijos -

Credito Contra el Impuesto Renta -

Otros   (Impuesto Iva por Recuperar) 67.272

Total 74.177

(19) Participación del Reaseguro en las Reservas Técnicas (Activo) y Reservas Técnicas 
(Pasivo)

(a) Reservas para seguros generales

Al 31 de diciembre de 2020, la participación del reaseguro en las reservas técnicas (activo) y reservas técnicas (pasivos) se detalla a 
continuación en M$:
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(ii) Efecto de impuestos diferidos en resultado

Los impuestos diferidos determinados por la Compañía son los siguientes en M$:

31-12-2020

Concepto Activos
M$

Pasivos
M$

Neto
M$

Deterioro Cuentas Incobrables 111.335 - 111.335

Deterioro Deudores por Reaseguro 61.782 - 61.782

Deterioro Instrumentos de Renta Fija - - -

Deterioro Mutuos Hipotecarios - - -

Deterioro Bienes Raíces - - -

Deterioro Intangibles - - -

Deterioro Contratos de Leasing - - -

Deterioro Préstamos Otorgados - - -

Valorización Acciones - - -

Valorización Renta Fija - - -

Valorización Fondos Mutuos - - -

Valorización Inversión Extranjera - - -

Valorización Operaciones de Cobertura de Riesgo financiero - - -

Valorización Pactos - - -

Prov. Remuneraciones - - -

Prov. Gratificaciones - - -

Prov. Def - - -

Provisión de Vacaciones 23.731 - 23.731

Prov. Indeminización años de servicio - - -

Gastos Anticipados - - -

Gastos Activados - - -

Pérdidas Tributaria 369.801 - 369.801

Otros (activo fijo-otros ) 601.989 - 601.989

Totales 1.168.638 - 1.168.638

(22) Otros Activos

(a) Deudas del personal

Al 31 de diciembre de 2020, el personal no tiene deudas con la Compañía.

(b) Cuentas por cobrar intermediarios

(c) Gastos anticipados

La Compañía al 31 de diciembre de 2020 no tiene gastos pagados por anticipado.

(d) Otros activos

Concepto
31-12-2020

Saldos Con Empresas Rela-
cionadas Saldos Con Terceros Total

M$

Cuentas por Cobrar Asesores Previsionales  (+) - - -

Cuentas por cobrar Corredores de Seguros (+) - - -

Cuentas por Cobrar Otros Intermediarios - 29.372 29.372

Otras Cuentas por Cobrar Seguros - - -

Deterioro (-) - - -

Total - 29.372 29.372
Activos Corrientes (Corto Plazo) - 29.372 29.372

Activos no Corrientes (Largo plazo) - - -

(b) Activo por impuestos diferidos

Información general

Al 31 de diciembre 2020, la Compañía presenta una pérdida tributaria por M$ 4.516.418, por tanto, se ha reconocido un activo por 
impuestos diferidos de M$369.801, el que la Administración de la Compañía estima es recuperable.

(i) Efecto de impuestos diferidos en patrimonio

No hay efectos de impuesto diferido en el Patrimonio.

Conceptos M$

Facturas Anticipadas (iva) 828.713

Formalizacion 58.273

Otros por Cobrar 21.256

Garantias 42.585

Facturas x Recibir(iva) 17.597

Aporte Bomberos 1.189

Total 969.613

(23) Pasivos Financieros

(a) Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no tiene obligaciones por pasivos financieros medidos a valor razonable con cambios 
en resultados.

(b) Pasivos financieros a costo amortizado

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no tiene obligaciones por pasivos financieros a costo amortizado.

(24) Pasivos no Corrientes Mantenidos para la Venta

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no tiene pasivos asociados con activos mantenidos para la venta.
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(25) Reservas Técnicas

(a) Reservas para seguros generales

(i) Reserva riesgos en curso

(ii) Reserva de siniestros

Conceptos 2020
M$

Saldo Inicial al 1ero de enero de 2019 18.262.551

Reserva por venta nueva 55.059.604

Liberación de reserva 42.254.345

   Liberación de reserva stock 1 31.067.810

   Liberación de reserva venta nueva  11.186.535 

Otros 0

Total Reserva Riesgo en Curso 31.067.810

Conceptos
Saldo Inicial al 1° de 

Enero de 2020
 M$

Incremento
M$

Disminuciones
M$

Ajuste por
Diferencia de 

Cambio
M$

Otros
M$

Saldo 
Final

M$

Liquidados y no pagados 928.973 2.170.890 928.973 - - 2.170.890

Liquidados y controvertidos 
por el asegurado - - - - - -

Siniestos reportados 41.182.059 46.831.740 41.182.059 - - 46.831.740

Siniestros detectados y no 
repotados - - - - - -

Ocurridos y no reportados 4.618.958 4.518.540 4.618.958 - - 4.518.540

Reserva de Siniestros 46.729.990 53.521.170 46.729.990 - - 53.521.170

(iii) Reserva de insuficiencia de primas

Al 31 de diciembre de 2020, La forma de cálculo se realizó tal como lo indica el Anexo 1 de la NCG 306 (refundida). Este test se de-
termina sobre la base del concepto de “Combined Ratio” que relaciona los egresos técnicos de la aseguradora con la prima reco-
nocida para hacer frente a los mismos, utilizando información histórica contenida en los estados financieros, relativa a los últimos 
12 meses. Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía presenta reserva de insuficiencia de prima por M$ 1.518.618. 

(iv) Otras reservas técnicas

La Compañía no ha provisionado “Otras reservas técnicas” al 31 de diciembre del 2020.

(26) Deudas Por Operaciones De Seguro

(a) Deudas con asegurados

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no tiene deudas con asegurados.

(b) Deudas por operaciones por reaseguro

Primas por pagar a reaseguradores saldos en M$, revisar anexo en http://sg.continental.cl/estados_financieros.html

(c) Deudas por operaciones de coaseguro

(d) Ingresos anticipados por operaciones de seguros

Este monto corresponde al 100% del año 2019 de los descuentos otorgados por los reaseguradores, según contrato. Para el año 
2019, según instrucciones de la Comisión para el Mercado Financiero, se ha reconocido como resultado de descuento ganado, el 
porcentaje equivalente al costo de adquisición de la prima directa, aplicado sobre la prima cedida. El descuento cedido no ganado 
se diferirá aplicando en forma mensual es sistema de numerales diarios, del mismo método utilizado para las reservas técnicas.  

Ingresos Anticipados por Operaciones de Seguros M$ M$ Total

Descuento  de Cesion No Ganado 2.235.997 - 2.235.997

Ingreso Anticipado - 1.876.087 1.876.087

Total 2.235.997 1.876.087 4.112.084

Concepto
2019

Saldos con Empresas
Relacionadas

M$
Saldos con Terceros

M$
Total

M$

Primas por pagar por operaciones de coaseguro - 1.844.042 1.844.042

Siniestros por Pagar por operaciones de coaseguro - 7.094 7.094

Total - 1.851.136 1.851.136

Pasivos corrientes (Corto Plazo) - 1.851.136 1.851.136

Pasivos no  corrientes (Largo Plazo) - - -
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(27) Provisiones

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no registra provisiones..

(28) Otros Pasivos

(a) Impuestos por pagar

(i) Cuentas por pagar por impuestos corrientes

Las deudas con corredores se originan de la comercialización de pólizas.

(c) Deudas con el personal

Al 31 de diciembre de 2020, es el siguiente:

(d) Ingresos Anticipados

La Compañía no presenta ingresos de forma anticipada al 31 de diciembre 2020.

(e) Otros pasivos no financieros

Al 31 de diciembre de 2020, los ingresos anticipados se resumen en el siguiente cuadro:

(b) Deudas con intermediarios

Al 31 de diciembre de 2020, las deudas con intermediarios se resumen en la siguiente tabla:

Concepto 31-12-20 
M$

Iva por Pagar 469.114

Impuesto Gastos Rechazados 2.216

Impuesto de Reaseguro 61.417

Total 532.747

Deudas con
Intermediarios

31-12-19

Saldos con Empresas
Relacionadas

M$
Saldos con Terceros

M$
Total

M$

Asesores Previsionales - - -

Corredores - 2.037.781 2.037.781

Otras - - -

Otras Deudas por Seguro - - -

Total - 2.037.781 2.037.781

Pasivos Corrientes (Corto Plazo) - 2.037.781 2.037.781

Pasivos no corrientes (Largo Plazo) - - -

Concepto 31- 12- 20
M$

Indemnizaciones y Otros -

Remuneraciones por Pagar -

Deudas Previsionales -

Otras (vacaciones-incentivos) 251.934

Total Deudas Con el Personal 251.934

Concepto 31-12-20
M$

Afp 9.500

Salud 5.242

Caja de compensación 3.972

Comisiones de Coaseguro por Pagar 164.850

Proveedores y Cheques Protestados 78.784

Total Otros Pasivos No Financieros 262.348

96 97C o m p a ñ í a  d e  S e g u r o s  G e n e r a l e s  C o n t i n e n t a l  S . A . M e m o r i a  A n u a l  2 0 2 0



Al 31 de diciembre de 2020 Al 31 de diciembre de 2020
Notas a los Estados Financieros Notas a los Estados Financieros

(29) Patrimonio

(a) Capital pagado

A la fecha de los estados financieros, su capital está compuesto por 26.527 acciones suscritas y pagadas sin valor nominal.

La Compañía en sus objetivos, políticas y procesos de gestión, mantiene una eficiente administración de su capital de trabajo. El 
uso de fondos está relacionado con los gastos operacionales y el cumplimiento de las obligaciones de seguros.

(b) Distribución de dividendos

La Compañía no ha reconocido dividendos en el período culminado el 31 de diciembre de 2020.

(c) Otras reservas patrimoniales

Nombre Cuentas Monto
M$

Reservas estatutarias -

Sobreprecio en venta de acciones 70.588

Total otras reservas patrimoniales 70.588

Concepto Saldos Al 1/01/20
M$

Distribución Resultado 
Ejerciico Anterior

M$
Variación De Capital

M$
Resultado

M$
Saldos Al 31/12/20

M$

Capital pagado 7.496.485 - - - 7.496.485 

Sobreprecio de acciones 70.588 - - - 70.588 

Pérdidas acumuladas (2.529.287) (567.500) - - (3.096.787)

Utilidad/(pérdida) del período (567.500) 567.500 - 2.042.690 2.042.690 

Total 4.470.286 - - 2.042.690 6.512.976 

(30) Reaseguradores y Corredores de Reaseguros Vigentes

Revisar anexo en http://sg.continental.cl/estados_financieros.html

(31) Variación de Reservas Técnicas

Al 31 de diciembre de 2020, la variación de reservas técnicas se resume en el siguiente cuadro en M$:

Concepto
31-12-20

Directo 
M$

Cedido
M$

Aceptado
M$

Total
M$

Variación Reserva de Riesgo en Curso 12.805.260 12.369.154 - 436.106

Variación Reserva matemática - - - -

Variación Reserva Valor del Fondo - - - -

Variación Reserva Catastrófica de terremoto 8.364 - - 8.364

Variación Reserva Insuficiencia de prima (456.738) (479.387) - 22.649

Variación Otras Reservas técnicas - - - -

Total Variación Reservas Técnicas 12.356.886 11.889.767 - 467.119

(32) Costo de Siniestros

Al 31 de diciembre de 2020, los costos de siniestros se resumen en el siguiente cuadro:

Concepto 2020 M$

Siniestros Directos 22.738.549

Siniestros Pagados Directos (+) 15.947.369

Siniestros por Pagar Directos (+) 53.521.170

Siniestros por Pagar Directos Período Anterior (-) 46.729.990

Siniestros Cedidos 21.754.432

Siniestros Pagados Cedidos (+) 14.201.312

Siniestros por Pagar Cedidos (+) 51.457.926

Siniestros por Pagar Cedidos Período Anterior (-) 43.904.806

Siniestros Aceptados -

Siniestros Pagados Aceptados (+) -

Siniestros por Pagar Aceptados (+) -

Siniestros por Pagar Aceptados Período Anterior (-) -

TOTAL COSTO DE SINIESTRO 984.117
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(33) Costos de Administración

El detalle de los gastos de administración al 31 de diciembre de 2020, se detalla a continuación en M$:

Concepto Remuneraciones
M$ 

Gastos
Asociados

M$ 

Otros
Gastos

M$ 

Total 
M$

Remuneraciones 1.276.658 0 0 1.276.658

Gastos asociados al canal de distribución 0 0 0 0

Otros gastos distintos de los asociados al canal de distribución 0 853.770 0 853.770

Total Costos de administración 1.276.658 853.770 0 2.130.428

 (34) Deterioro de Seguros

El detalle del deterioro de seguro al 31 de diciembre de 2020 se presenta a continuación:

Concepto 2020
M$

Primas por cobrar a asegurados 32.908

Primas por cobrar reaseguro aceptado -

Primas por cobrar por operaciones de coaseguro (972)

Siniestros por cobrar a reaseguradores 228.822

Siniestros por cobrar por operaciones de coaseguro -

Deterioro activo por reaseguro -

Participación de reaseguro en Reservas Técnicas -

Otros deterioros de seguros -

Total 260.758

(35) Resultado De Inversiones

Resultado de Inversiones

31-12-20
Inversiones a Costo

Amortizado
M$

Inversiones a Valor
Razonable

M$

Total
 M$

Total resultado neto inversiones realizadas - - -

Total inversiones realizadas inmobiliarias - - -

Resultado en venta de propiedades de uso propio - - -

Resultado en venta de bienes entregados en leasing - - -

Resultado en venta de propiedades de inversión - - -

Otros - - -

Total inversiones realizadas financieras - - -

Resultado en venta Instrumentos Financieros - - -

Otros - - -

Total resultado neto inversiones no realizadas - 24.400 24.400

Total inversiones no realizadas inmobiliarias - 24.063 24.063

Variaciones en el Valor de Mercado respecto del Valor Costo corregido - 24.063 24.063

Otros -

Total inversiones no realizadas financieras - - -

Ajuste a mercado de la cartera - - -

Otros -

TOTAL RESULTADO NETO INVERSIONES DEVENGADAS 28.217 (15.170) 6.638

Total inversiones devengadas inmobiliarias - - -

Intereses por bienes entregados en leasing - - -

Otros - - -

Total inversiones devengadas financieras 21.808 - 21.808

Intereses 21.808 - 21.808

Dividendos - - -

Otros - - -

Total depreciación - 15.170 15.170

Depreciación de propiedades de uso propio - 15.170 15.170

Depreciación de propiedades de inversión - - -

Otros - - -

Total gastos de gestión - - -

Propiedades de inversión - - -

Gastos asociados a la gestión de la cartera de inversiones - - -

Otros - - -

Resultado inversiones por seguros con cuenta única de inversiones (6.409) - (6.409)

Total deterioro de inversiones (6.409) - (6.409)

Propiedades de inversión - - -

Bienes entregados en leasing - - -

Propiedades de uso propio - - -

Inversiones financieras (6.409) - (6.409)

Péstamos - - -

Otros - - -

Total resultado de inversiones 28.217 9.230 37.447
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(36) Otros Ingresos

El detalle de los otros egresos al 31 de diciembre de 2020, se resumen en el siguiente cuadro:

Otras Inversiones

Cuadro Resumen
Conceptos Monto de Inversiones

 M$
Resultados de Inversiones 

M$
1.- Inversiones Nacionales 2.925.192 37.447 

1.1 Renta Fija 2.025.076 28.217 

1.1.1 Estatales - - 

1.1.2 Bancarios 2.025.076 28.217 

1.1.3 Corporativos - -

1.1.4 Secutirizadoras - -

1.1.5 Mutuos Hipotecarios Endosables - -

1.1.6 Otros Renta Fija - -

1.2 Renta Variable - -

1.2.1 Acciones - -

1.2.2 Fondos de inversión - -

1.2.3 Fondos Mutuos - -

1.2.4 Otros Renta Variable - -

1.3 Bienes Raíces 900.116 9.230 

1.3.1 Bienes Raíces de uso propio 900.116 9.230 

1.3.2 Propiedades de Inversión - -

1.3.2.1 Bienes Raíces en Leasing - -

1.3.2.2 Bienes Raíces de Inversión - -

2.-Inversiones en el Extranjero - -

 2.1 Renta Fija - -

 2.2 Acciones - -

 2.3 Fondos de Inversión - -

 2.4 Otros  Extranjeros - -

3.-Derivados - -

4.-Otras Inversiones 6.465.919 - 

Total (1 + 2 + 3 +4) 9.391.111 37.447 

Concepto Monto Inversiones
M$ Total  M$

Banco Pesos 6.446.359 -
Banco Bice - 15.016 

Corpbanca - - 

Banco Itau - 2.596 

Banco chile $ - 296.452 

Banco Crédito e Inversiones - 4.370.266 

Banco Chile- US$ - 1.762.029 

Otros activos 19.060 -
Equipos - 17.288 

Muebles - 350 

Vehiculos - - 

Otros - 1.422 

Caja 500

Total 6.465.919 

Conceptos M$ Concepto

Intereses por Primas - Otros

Ingresos formalizacion Asegurados 472.163 Ingresos formalizacion Asegurados

Total Otros Ingresos 472.163 -

(37) Otros Egresos

El detalle de los otros egresos al 31 de diciembre de 2020, se resumen en el siguiente cuadro:

Concepto M$ Conceptos

Aporte Bomberos  Cmf 41.121 Aporte Bomberos  Cmf 

Formalizacion asegurados 108.484 Formalizacion asegurados

Corredores no Vigentes - Corredores no Vigentes 

Intereses Préstamo - Intereses Préstamo 

Total Otros Egresos  149.605 
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(38) Diferencia de Cambio y Unidades Reajustables

El detalle de las diferencias de cambio al 31 de diciembre de 2020, se resume en los siguientes cuadros en M$:

(a) Diferencia de cambio

Conceptos
2020

Cargos
M$

Abonos
M$

Activos 4.115.213 3.924.277 
Diferencia de cambio por activos financieros a valor razonable - -
Diferencia de cambio por activos financieros a costo amortizado - -
Préstamos - -
Diferencia de cambio por inversiones seguros cuenta única de inver-
sión (CUI) - -

Diferencia de cambio por inversiones inmobiliarias - -
Diferencia cambio cuentas por cobrar asegurados 2.587.685 2.141.085 

Diferencia de cambio deudores por operaciones de reaseguro 1.119.851 1.187.485 

Diferencia de cambio por deudores por operaciones de coaseguro - -
Diferencia de cambio por participación del reaseguro en las reservas 
técnicas - -

Diferencia de cambio por otros activos - -
Diferencia de cambio por activos financieros a valor razonable 407.677 595.707 

Pasivos 2.328.429 3.188.066 
Diferencia de cambio por pasivos financieros - -
Diferencia de cambio por reservas técnicas - -
Reserva Rentas Vitalicias - -
Reserva Riesgo en Curso - -
Reserva Matemática - -
Reserva Valor del Fondo - -
Reserva Rentas Privadas - -
Diferencia de cambio reserva de siniestros - -
Reserva Seguro Invalidez y Sobrevivencia - -
Reserva Catastrófica de Terremoto - -
Reserva Insuficiencia de Prima - -
Otras Reservas Técnicas - -
Deudas con Asegurados - -
Diferencia de cambio por deudas por operaciones reaseguro 1.589.522 2.013.288 

Diferencia de cambio por deudas por operaciones por coaseguro 188.625 323.707 

Diferencia de cambio por otros pasivos 550.282 851.071 

Diferencia de cambio por patrimonio - -
UTILIDAD (PERDIDA)Diferencia de cambio 6.443.642 7.112.343 

(39) Utilidad (Pérdida) por Operaciones Discontinuas y Disponibles para la Venta
Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no tiene activos mantenidos para la venta que deban ser revelados.

(b) Utilidad/(pérdida) por unidades reajustables

Conceptos
2020

Cargos
M$

Abonos
M$

Activos 571.388 1.216.073 
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por activos financieros a valor razonable - -

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por activos financieros a costo amortizado - -

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por préstamos - -

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por inversiones seguros cuenta única de inversión (CUI) - -

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por inversiones inmobiliarias - -

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por cuentas por cobrar asegurados 54.663 324.207 

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por deudores por operaciones de reaseguro 480.138 830.215 

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por deudores por operaciones de coaseguro 205 1.215 

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por participación del reaseguro en las reservas técnicas

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por otros activos 36.382 60.436 

Pasivos 680.132 576.769 
Pasivos financieros - -

Reservas técnicas  -    -   

Reserva Riesgo en Curso  -    -   

Reserva Matemática  -    -   

Reserva Valor del Fondo  -    -   

Reserva Rentas Privadas  -    -   

Diferencia de cambio reserva de siniestros  -    -   

Reserva Seguro Invalidez y Sobrevivencia  -    -   

Reserva Catastrófica de Terremoto 9.948 6.479 

Reserva Insuficiencia de Prima  -    -   

Otras Reservas Técnicas  -    -   

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por deudas con asegurados  -    -   

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por deudas por operaciones reaseguro 229.687 173.367 

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por deudas por operaciones por coaseguro 84.820 14.506 

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por otros pasivos 355.677 382.417 

Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por patrimonio - - 

Utilidad/(pérdida) por unidades reajustables 1.251.520 1.792.842 
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(b) Reconciliación de la tasa de impuesto efectiva

(41) Estado de Flujos de Efectivo

El monto de los ingresos (egresos) clasificados en los rubros “Otros” no superan el 5% de la suma de flujos por actividades de opera-
ción, inversión y financiamiento.

(42) Contingencias y Compromisos

Al 31 de diciembre de 2020, la Compañía no tiene contingencias y/o compromisos que informar. 

(43) Hechos posteriores

Entre al 01 de enero de 2020 y la fecha de emisión de estos estados financieros, a juicio de la Administración, no han ocurrido hechos 
posteriores que pudieran tener un efecto significativo en las cifras y revelaciones presentadas.

(44) Moneda Extranjera

(a) Posición de activos y pasivos en moneda extranjera

La posición de activos y pasivos en moneda extranjera de la compañía al 31 de diciembre 
de 2020 se presenta a continuación:

Activos
Moneda

Us$
Moneda

Eu
Otras

Monedas
Consolidado

(M$)

Inversiones en Moneda Extranjera 1.762.028 - - 1.762.028 

Instrumentos Renta Fija - - - 0 

Instrumentos de Renta Variable - - - 0 

Otras Inversiones 1.762.028 - - 1.762.028 

Deudores por primas en Moneda Extranjera 10.911.243 - - 10.911.243 

Deudores por primas asegurados en moneda 
extranjera 10.911.243 - - 10.911.243 

Deudores por primas reaseguradores en moneda 
extranjera - - - -  

Coaseguradores 153.681 - - 153.681 

Participación del reaseguro en la reserva técnica 25.682.237 318 - 25.682.555 

Deudores por siniestros en Moneda Extranjera - - - - 

Otros deudores en Moneda Extranjera - - - - 
Otros activos en Moneda Extranjera 4.589 0 - 4.589 

Activos en moneda extranjera 38.513.778 318 - 38.360.415 
PA SIVOS 

Reservas en moneda extranjera 27.473.126 335 - 27.473.461

Reservas de primas en moneda extranjera 12.773.239 - - 12.773.239

Reserva matematica en moneda extranjera - - - 0

Siniestros por pagar en moneda extranjera 14.699.887 335 - 14.700.222

Otros Reservas en Moneda Extranjera - - - 0

Primas por pagar: 12.015.667 - - 10.878.843

Primas por pagar asegurados en moneda extranjera - - - 0

Primas por pagar reaseguradores en moneda 
extranjera 10.878.843 - - 10.878.843

Primas por pagar coaseguro en moneda extranjera 1.136.824 - - 1.136.824

Otros pasivos en moneda extranjera 1.169.599 - - 1.169.599

Pasivos en moneda extranjera 40.658.392 335 - 39.521.903
- 

Posición neta en moneda extranjera (2.144.614) (17) -  (1.161.488)

Posición neta en moneda extranjera (3.016.547) (19) - - 

Tipos de cambios de cierre a la fecha de la 
información  710,95  873,30 - - 

(b) Movimientos de divisas por concepto de reaseguros

Concepto

Uf$ Eu$ Consolidado M$

Entradas Salidas Movimiento
Neto Entradas Salidas Movimiento

Neto Entradas Salidas Movimiento
Neto

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Primas - 2.221.653 (2.221.653) - 130.495 (130.495) - 2.352.202 (2.352.202)

Siniestros 800.662 - 800.662 - - - 800.662 - 800.662

Otros - - - - - - - - -

Movimiento 
neto 800.662 2.221.653 (1.420.991) - 130.495 (130.495) 800.662 2.352.202 (1.551.540)

Concepto
Tasa de  impuesto M$ Monto M$ 

Utilidad antes de impuesto 0,00% -

Diferencias permanentes 0,00% -

Agregados o deducciones 0,00% -

Impuesto único (gastos rechazados) 0,00% -

Gastos no deducibles (gastos financieros y no tributarios) 27,00% -

Incentivos de impuestos no reconocidos en el estado de resultados 0,00% -

Otros - Perdida Tributaria 40,00% (681.023)

Tasa efectiva y gasto por impuesto a la renta 25,50% (681.023)

Concepto 2020
M$

Gastos por impuesta a la renta: -

Impuesto año corriente -

Abono (cargo) por impuestos diferidos: -

Originación y reverso de diferencias temporarias 678.706

Cambio en diferencias temporales no reconocidas -

Beneficio y obligación fiscal ejercicios anteriores -

Reconocimientos de pérdidas tributarias no reconocidas previamente -

Subtotales 678.706

Impuesto por gastos rechazados Artículo N°21 2.317

PPM por Pérdidas -

Acumuladas Artículo N°31 inciso 3 -

Otros -

Cargo/(abono) neto a resultados por impuesto a la renta 681.023 

(40) Impuesto a La Renta

(a) Resultado por impuestos
El resultado por impuesto a las ganancias al 31 de diciembre de 2020 se presenta a continuación:
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Unidades Reajustables

(a) Posición de activos y pasivos en moneda reajustable

La posición de activos y pasivos en moneda extranjera de la compañía al 31 de diciembre de 2020 se presenta a continuación:

(c) Margen de contribución de las operaciones de seguros en moneda extranjera

(c) Margen de contribución de las operaciones de seguros en moneda reajustable

Conceptos
2020

US$ EU$ Otras Monedas Consolidado M$

Prima directa en moneda extranjera 25.299.442 12.383 - 25.311.825 
Prima cedida en moneda extranjera 24.893.442 15.843 - 24.909.285 
Prima aceptada en moneda extranjera - - - - 
Ajuste reserva técnica en moneda extranjera 322.231 23.922 - 346.153 
Total Ingreso de explotación en moneda extranjera 83.769 (27.382) - 56.387 
Costo de intermediación en moneda extranjera 892.684 98 - 892.782 
Costo de siniestros en moneda extranjera 28.980 73 - 29.053 

Costo de administración en moneda extranjera - - - - 

Total Costo de explotación en moneda extranjera 921.664 171 - 921.835 
Producto de inversiones en moneda extranjera - - - - 

Otros ingresos y egresos en moneda extranjera - - - - 
Diferencia de cambio por operaciones de seguros (668.701) 36 - (668.665)

Resultado antes de impuesto en moneda extranjera (1.506.596) (27.517) - (1.534.113)
Conceptos

2019

Uf$ Usrj Ua Consolidado M$

Prima directa 33.398.812 - 2.678.583 36.077.395
Prima cedida 30.440.010 - - 30.440.010
Prima aceptada - - - - 
Ajuste reserva técnica 178.564 - (57.598) 120.966
Total Ingreso de explotación 2.780.238 - 2.736.181 5.516.419
Costo de intermediación 4.237.366 - 1.199.468 5.436.834
Costo de siniestros 298.537 - 656.527 955.064
Costo de administración - - - - 
Total Costo de explotación 4.535.903 - 1.855.995 6.391.898
Producto de inversiones - - - - 
Otros ingresos y egresos - - - - 
Diferencia de cambio por operaciones de seguros (541.322) - - (541.322)

Resultado antes de impuesto en moneda Reajustable (2.296.987) - 880.186 (1.416.801)

Activos
Moneda

Us$
Moneda

Eu$
Otras

Monedas
Consolidado

(M$)

Inversiones - - - - 
Instrumentos Renta Fija - - - -

Instrumentos de Renta Variable - - - - 

Otras Inversiones - - - - 

Deudores por primas 12.912.742 - 507.396 13.420.138 
Deudores por primas asegurados 12.912.742 - 507.396 13.420.138 

Deudores por primas reaseguradores - - - -

Coaseguradores 261.350 - - 261.350 

Participación del reaseguro en la reserva técnica 56.296.963 - - 56.297.058 

Deudores por siniestros 200.033 - - 200.033 

Otros deudores - - - - 

Otros activos 332.855 - - 332.855 

Activos en moneda Reajustable 70.003.943 - 507.491 70.511.434 

Pasivos Uf Usrj
Otras

Monedas
Consolidado

(M$)

Reservas 54.292.140 - 3.143.153 57.115.519 
Reservas de primas 18.186.958 - 107.613 18.294.571 

Reserva matematica - - - - 

Siniestros por pagar 35.785.408 - 3.035.540 38.820.948 

Otros Reservas 319.774 - - 319.774 

Primas por pagar: 8.157.482 - - 7.450.264 
Primas por pagar asegurados - - - -

Primas por pagar reaseguradores 7.450.264 - - 7.450.264 

Primas por pagar coaseguro 707.218 - - 707.218 

Otros pasivos en moneda 2.854.658 - 31.605 2.886.263 

Pasivos en moneda Reajustable 65.304.280 - 3.174.758 68.159.264 

Posición neta en moneda 4.699.663 - (2.667.267) 2.352.170 

Posición neta en moneda 161.665 - (3.482.072) -

Tipos de cambios de cierre a la fecha de la 
información 29.070,33 0,00 766,00 -

(b) Movimientos de moneda por concepto de reaseguros

Concepto

UF$ USRJ Consolidado M$

Entradas Salidas Movimiento
Neto Entradas Salidas Movimiento

Neto Entradas Salidas Movimiento
Neto

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Primas - 8.098.061 (8.098.061) - - - - 8.098.061 (8.098.061)

Siniestros 4.006.445 - 4.006.445 - - - 4.006.445 - 4.006.445 

Otros - - - - - - - - - 

Movimiento 
neto 4.006.445 8.098.061 (4.091.616) - - - 4.006.445 8.098.061 (4.091.616)
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(45) Cuadro de Ventas por Regiones (Seguros Generales)

El detalle de venta por regiones al 31 de diciembre de 2020 de la Compañía se presenta en el siguiente cuadro:

Región
M$

Incendio
M$

Pérdida 
Beneficios

M$

Terremoto
M$

Vehículos
M$

Transportes
M$

Robo
M$

Cascos
M$

Otros
M$

Total
M$

I 8.533 1.646 8.533 - - - - 110.693 129.405

II 167.026 64.987 164.089 - 900 - 5.765 98.996 501.763

III - - - - - - - 38.255 38.255

IV - - - - - - 62.513 45.857 108.370

V 142.241 11.306 281.217 - 27.360 - 203.176 1.953.795 2.619.095

VI 29.326 13.223 117.924 - 3.652 - 266.017 320.381 750.523

VII 101.781 81.354 280.379 - 3.567 - 98.960 550.689 1.116.730

VIII 695.913 465.681 1.028.759 - 112.160 - 1.041.055 838.868 4.182.436

IX 70.043 33.767 75.312 - 3.522 - 16.189 187.458 386.291

X 36.325 226 91.169 - 546.889 - 472.979 3.337.075 4.484.663

XI - - - - - - 9.433 42.758 52.191

XII 208 - 591 - 86.185 - 91.390 2.305.645 2.484.019

XIV - - - - - - 12.575 5.097 17.672

XV - - - - - - 30.426 31.542 61.968

Metrop. 3.255.441 1.046.366 11.201.904 16.601 5.251.684 17.899 3.888.004 19.777.940 44.455.839

Total 4.506.837 1.718.556 13.249.877 16.601 6.035.919 17.899 6.198.482 29.645.049 61.389.220

(46) Margen de Solvencia

(a) Margen de solvencia seguros generales

Esta nota se confecciona según lo estipulado en la Norma de Carácter General N°53, la cual establece factores y mecanismos 
específicos para el cálculo del margen de solvencia. A continuación, se presentan los cuadros que la componen:

(i) Primas y factor de reaseguro

2020

Grandes Riesgos

Incendios Vehículos Otros Incendio Otros

M$ M$ M$ M$ M$

Prima  pi 12.139.564 16.601 34.054.746 - 209.877

Prima Directa  pi 12.139.564 16.601 34.054.746 - 209.877

6.31.11.10 pi 12.139.563 16.601 34.054.746  -   209.877

6.31.11.10 dic i-1 *IPC1 3.909.422 39.749 19.966.079 - -

6.31.11.10 pi-1 *IPC2 3.909.422 39.749 19.966.079 - -

Prima Aceptada pi  -    -    -    -    -   

6.31.11.20 pi  -    -    -    -    -   

6.31.11.20 dic i-1 *IPC1  -    -    -    -    -   

6.31.11.20 pi-1 *IPC2  -    -    -    -    -   

Factor de reaseguro -  -   -  -    -   

Costo de siniestros pi 341.279 (1.065) 642.207  -    -   

6.31.13.00 pi 341.279 (1.065) 642.207  -    -   

6.31.13.00 dic i-1 *IPC1 1.246.424 1.279 1.471.970  -    -   

6.31.13.00 pi-1 *IPC2 1.246.424 1.279 1.471.970  -    -   

Costo de siniestro directo pi 9.947.596 - 12.775.121  -    -   

6.31.13.10 pi 9.947.596 - 12.775.121  -    -   

6.31.13.10 dic i-1 *IPC1 37.087.078 - 11.610.075  -    -   

6.31.13.10 pi-1 *IPC2 37.087.078 - 11.610.075  -    -   

Costo de siniestro. aceptados 
pi  -    -    -    -    -   

6.31.13.30 pi  -    -    -    -    -   

6.31.13.30 dic i-1 *IPC1  -    -    -    -    -   

6.31.13.30 pi-1 *IPC2  -    -    -    -    -   

110 111C o m p a ñ í a  d e  S e g u r o s  G e n e r a l e s  C o n t i n e n t a l  S . A . M e m o r i a  A n u a l  2 0 2 0



Al 31 de diciembre de 2020 Al 31 de diciembre de 2020
Notas a los Estados Financieros Notas a los Estados Financieros

(iii) Resumen

(47) Cumplimiento Circular N°794

(a) Cuadro de determinación de crédito a asegurados representativos de reserva de riesgo en 
curso, patrimonio de riesgo y patrimonio libre

(b) Cuadro de determinación de prima no devengada a comparar con crédito a asegurados

La Compañía no tiene aceptación de reaseguro.

(i) Alternativa N°1

La Compañía no utiliza esta opción.

(ii) Alternativa N°2

(c) Cuadro prima por cobrar reasegurados

La Compañía no registra transacciones a revelar.

(d) Cuadro prima por cobrar reasegurados
La Compañía no registra transacciones a revelar.

Código

Margen de Solvencia

En Función de las En Función de las

F.p. Primas
Incendio

Primas
Otros F.r. Primas F.s. Siniestros

Incendio
Siniestros

Otros F.r. Siniestros Total

% M$ M$
Cía

%
Svs

%
M$ % M$ M$

Cía
%

Cmf
%

M$ M$

Incendio 45,0% 12.139.564 - 3,4% 15,0%  819.421 67,0% 15.713.666 - - -  1.579.223  1.579.223 

Vehiculos 10,0% 16.601 - 0,0% 57,0%  946 13,0% 370 - - 1  27  946 

Otros 40,0% - 34.054.746 5,0% 29,0%  3.950.351 54,0% -  10.837.444 - -  1.697.144  3.950.351 

Grandes Riesgos - - - - - - - - -

Incendio 45,0% - - - 2,0% - 67,0% - - - - - -

Otros 40,0% - 209.877 - 2,0% 1.679 54,0% - - - - -  1.679 

Total  12.156.165,00  34.264.623,00 4.772.397 15.714.036  10.837.444  3.276.394  5.532.199 

Conceptos
M$

Crédito asegurados no vencido total Nota 1. a 22.388.861

Crédito asegurados no vencido de pólizas individuales Nota 2. b -

Crédito as~urados no vencido de cartera de pólizas c = a - b 22.388.861

Prima directa no ganada neta de descuento Nota 3. d 24.268.360

Prima por cobrar no vencida no devengada de cartera de pólizas e = Mín (c,d) 22.388.861

Prima por cobrar no vencida no devengada de pólizas individuales f -

Prima por cobrar total no vencida no devengada representativa de reserva de riesgo en curso y patrimonio g = e + f 22.388.861

Seguros No 
Revocables

M$

Pólizas Calculadas 
Individualmente 

M$
Otros Ramos 

M$
Otros Ramos 

M$
Total

M$

Prima Directa no devengada 6.35.11.10 (1) - - 26.504.357 26.504.357 26.504.357

Descuentos de cesión no devengado total C.P.D.  (2) - - 2.235.997 2.235.997 2.235.997

Total a comparar con crédito otorgado  (3 = 1 - 2) 24.268.360 24.268.360 24.268.360

Incendios Vehículos Otros Incendio Otros

M$ M$ M$ M$ M$

Promedio siniestros últimos 3 años 15.713.666 370 10.837.444  -   -

Costo siniestros directo últimos 3 años 47.140.997 1.109 32.512.331  -   -

Costo siniestros directo pi 9.947.596 (5.017) 12.775.121  -   -

6.31.13.10 pi 9.947.596 (5.201) 12.775.121  -    -   

6.31.13.10 dic i-1 *IPC1 37.087.078 6.310 11.610.075 - -

6.31.13.10 pi-1 *IPC2 37.087.078 6.126 11.610.075 - -

Costo siniestros directo pi-1 37.087.078 6.126 11.610.075  -    -   

6.31.13.10 pi+1 *IPC2 37.087.078 6.126 11.610.075  -    -   

6.31.13.10 dic. i-2 *IPC3 96.558 - 8.127.135  -    -   

6.31.13.10 pi-2 *IPC4 96.558 - 8.127.135  -    -   

Costo siniestros directos  pi-2 106.323 - 8.127.135  -    -   

6.31.13.10 pi-2 *IPC4 96.558 - 8.127.135  -    -   

6.31.13.10 dic. i-3 *IPC5 120.731 - 4.506.121  -    -   

6.31.13.10 pi-3 *IPC6 110.966 - 4.506.121  -    -   

Costo sin. acep. ult. 3 años - - - - -

(ii) Siniestros últimos tres años

(48) Solvencia

(a) Cumplimiento régimen de inversiones y endeudamiento

  M$
Obligación de invertir las Reservas Técnicas y Patrimonio de Riesgo. 30.617.799

Reservas Técnicas 24.628.002

Patrimonio de Riesgo. 5.989.797

Inversiones representativas de Reservas Técnicas y Patrimonio de Riesgo 31.960.445

Superávit (Déficit) de Inversiones representativas de Reservas Técnicas y Patrimonio de Riesgo. 1.342.646
Patrimonio Neto 6.232.615
Patrimonio Contable 6.512.976

Activo no efectivo (-) 280.361 

Endeudamiento 

Total 4,81
Financiero 0,85
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(b) Obligación de invertir

M$
Total Reservas Seguros No Previsionales 4.334.299

Reserva de Riesgo en curso 1.944.187

5.21.31.10 Reserva de Riesgo en curso 31.067.810

5.14.21.00 Participación del Reaseguro en la Reserva de Riesgo en Curso 29.123.623

Reserva de Siniestros 2.070.338
5.21.31.60 Reserva de Siniestros 53.521.170

5.21.32.32 iniestros por Pagar por Operaciones de Coaseguros 7.094

5.14.25.00 Participación del Reaseguro en la Reserva de Siniestros 51.457.926

Reserva Catastrófica de Terremoto 319.774
5.21.31.70 Reserva de rentas privadas 319.774

5.21.32.32 Siniestros por Pagar por Operaciones de Coaseguros

5.14.25.00 Participación del Reaseguro en la Reserva Catastrofica de Terremoto

Total Reservas Adicionales 120.554
Reserva de Insuficiencia de Primas 120.554

5.21.31.80 Reserva de Insuficiencia de Primas 1.518.618

5.14.27.00 Participación del Reaseguro en la Reserva de Insuficiencia de Primas 1.398.064

Otras Reservas Técnicas

5.21.31.90 Otras Reservas Técnicas

5.14.28.00 Participación del Reaseguro en Otras Reservas Técnicas

Primas por Pagar 20.173.149

5.21.32.20 Deudas por Operaciones de Reaseguro 18.329.107

5.21.32.31 Primas por Pagar por Operaciones de Coaseguro 1.844.042

Total Obligación de invertir Reservas Técnicas 24.628.002

Patrimonio de Riesgo 5.989.797

Margen de Solvencia 5.532.199

Patrimonio de Endeudamiento 5.989.797

((PE+PI)/5) Cías Seg. Generales      5.989.797

Pasivo Exigible + Pasivo Indirecto - Reservas Técnicas 5.320.981

Patrimonio Mínimo UF 90.000 ( UF 120.000 Si es Reaseguradora) 2.616.330

Total Obligación de Invertir (Reservas Técnicas + Patrimonio de Riesgo) 30.617.799

Primas por pagar

Cuadro Prima por Pagar a Reaseguradores para el cálculo de Reserva Técnica (sólo seguros 
generales)

Se entiende como pasivo exigible al total pasivo, cuenta 5.21.00.00 menos la cuenta 5.14.20.00 participaciones del reaseguro en reser-
vas Técnicas del estado de situación financiera.

Concepto Total
M$

Primas por pagar a reaseguradores y coaseguradores PPR 20.173.149

Otras -

PCNG-DCNG 22.261.273

Prima Cedida No Ganada (PCNG) 24.497.270

Descuento de Cesión No Ganado (DCNG) 2.235.997

RRC P.P 20.173.149

RS PP -

Región

Prima por pagar 
a Reaseguradores 
y Coaseguradores 

PPR
(M$)

Prima Cedida no 
Ganada PCNG

(M$)

Descuento 
de Cesión no 

Ganado DCNG
(M$)

Reserva de
Siniestros por 

Prima por pagar 
RSPP
(M$)

Reserva Riesgo en 
curso por Primas 
por pagar RRCPP

(M$)

1 - Incendio 1.609.031  1.953.927  178.346  -   1.609.031

2 - Pérdida de Beneficios por Incendio 244.777  297.245  271.131  -   244.777 

3 - Otros Riesgos Adicionales a Incendio  -    -    -    -    -   

4 - Terremoto y Tsunami 3.678.084  4.446.482  407.680  -   3.678.084 

5 - Pérdida de Beneficios por Terremoto  486.979  591.363  53.977  -    486.979 

6 - Otros Riesgo de la Naturaleza  -    -    -   -  -   

7 - Terrorismo  1.781.887 2.163.835  197.505  -   1.781.887

8 - Robo 25 30 3  -   25

9 - Cristales  -    -    -    -    -   
10 - Daños Físicos Vehículos 
Motorizados  -    -    -   -  -   

11 - Casco Marítimo 925.354  1.123.704  102.566  -    925.354 

12 - Casco Aéreo 1.025.048 1.244.767 113.617  -   1.025.048

13 - Responsabilidad Civil Hogar y 
Condominios  -    -    -    -    -   

14 - Responsabilidad Civil Profesional  66.331 80.549 7.352  -    66.331 

15 - Responsabilidad Civil Industria, 
Infraestructura y Comercio 3.942.894 4.788.054 437.031 - 3.942.894

16 - Responsabilidad Civil Vehículos 
Motorizados 10.311 12.521   1.143  - 10.311

17 - Transporte Terrestre 256.011  310.887  28.376 - 256.011 

18 - Transporte Marítimo 844.529 1.025.554 93.608 -  436.558 

19 - Transporte Aéreo 212  257  23 -   212  

20 - Equipo Contratista 66.142  80.320  7.331 -  66.142 

21 - Todo Riesgo Construcción y Montaje  1.300.000  1.578.656  144.092 -  1.300.000 

22 - Avería de Maquinaria  1.257.381  1.526.901  139.368 -  1.257.381 

23 - Equipo Electrónico  212.964  258.613  23.605 -  212.964

24 - Garantía  -    -    -   -  -   

25 - Fidelidad  3.964  4.814  439  3.964
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Cuadro Prima por Pagar a Reaseguradores para el cálculo de Reserva Técnica 
(sólo seguros generales) (continuación)

(c) Activos no efectivos

Conforme a normativa vigente, no se considera activo efectivo: los programas computacionales, compuesta principalmente 
de licencias de software que se amortizan mensualmente; las marcas comerciales que no se deprecian y el activo por aporte a 
bomberos.

El Ítems “Otros” corresponde al 31 de diciembre de 2020 al activo transitorio de Aporte de Bomberos por M$ 1.189.

Activos No Efectivos
Cuenta del 

Estado
Financiero

Activo
Plazo de

Amortización 
(Meses)

Saldo
Activo

M$

Amortización
del 

Período
M$

Plazo de
Amortización 

(Meses)

Gastos organización puesta en marcha - - - - - -

Programas computacionales - - - - - -

Derechos marcas y patentes - - - - - -

Menos valor de inversiones - - - - - -

Reaseguro no proporcional 5.14.12.30 1.939.958 01-01-19 279.172 1.660.786  3 

Otros 5.15.35.00 42.310 01-01-19 1.189 41.121  1 

Total inversiones no efectivas 280.361

Región

Prima por pagar 
a Reaseguradores 
y Coaseguradores 

PPR
(M$)

Prima cedida no 
ganada PCNG

(M$)

Descuento de 
cesión no 

ganado DCNG
(M$)

Reserva de 
siniestros por 

prima por pagar 
RSPP
(M$)

Reserva riesgo en 
curso por primas 
por pagar RRCPP

(M$)

26 - Seguro Extensión y Garantía - - - - -

27 - Seguro de Crédito por Ventas a Plazo - - - - -

28 - Seguro de Crédito a la Exportación - - - - -

29 - Otros Seguros de Crédito - - - - -

30 - Salud - - - - -

31 - Accidentes Personales  2.820  3.424 313 - 2.820

32 - Seguro Obligatorio de Accidentes 
Personales (SOAP)

- - - - -

33 - Seguro Cesantía - - - - -

34 - Seguro de Título - - - - -

35 - Seguro Agrícola - - - - -

36 - Seguro de Asistencia - - - - -

50 - Otros Seguros  2.458.407  2.985.367 272.490 - 2.458.407

Total 20.173.151 24.497.270 2.235.996 - 20.173.151
 

(d) Inventario de inversiones

Activos
Saldo Estado 

Financiero.
Inv. Represent. de 

R.T. y P.R.
Inv.no Represent. 

de R.T. y P.R.

Inversiones 
que respaldan 
patrimonio de 

riesgo

Inversiones 
que respaldan 
patrimonio de 

riesgo

Superavit de 
Inversiones

a) Instrumentos emitidos por el Estado o Banco 
Central

- - - - - -

b) Depósitos a plazo o titulos representativos de 
captaciones emitidos por Bancos e Instituciones 
Financieras.

- - - - - -

     b.1 Depósitos y otros 2.025.076 - 2.025.076 (3.608.238) 3.891.721 1.741.593 

     b.2 Bonos bancarios - - - - - -

c) Letras de crédito emitidas por Bancos e 
Instituciones Financieras

- - - - - -

d) Bonos, pagarés y debentures emitidos por 
empresas públicas o privadas.

- - - - - -

     dd) Cuotas de fondos de inversión - - - - - -

     dd.1 Mobiliarios - - - - - -

     dd.2 Inmobiliarios - - - - - -

     dd.3 Capital de riesgo - - - - - -

e) Acciones de sociedades anónimas abiertas 
admitidas.

- - - - - -

     ee) Acciones de sociedades anónimas inmobiliarias. - - - - - -

f) Crédito a asegurados por prima no vencida y no 
devengada.(1er.grupo)

22.388.861 - 22.388.861 21.789.881 598.980 - 

g) Siniestros por cobrar a reaseguradores (por 
siniestros) pagados a asegurados) no vencido.

200.033 - 200.033 - 598.980 (398.947)

h) Bienes raíces. - - - - - -

     h.1 Bienes raíces no habitacionales para uso propio 
o de renta

- - - - - -

     h.2 Bienes raíces no habitacionales entregados en 
leasing

- - - - - -

     h.3 Bienes raíces urbanos habitacionales para uso 
propio o de renta

900.116 - 900.116 - 900.116 -

     h.4 Bienes raíces urbanos habitacionales 
entregados en leasing

- - - - - -

i) Crédito no vencido seguro de invalidez y 
sobrevivencia D.L. N° 3500 Y crédito por saldo cuenta 
individual.(2do.grupo)

- - - - - -

     ii) Avance a tenedores de pólizas de seguros de 
vida.(2do.grupo)

- - - - - -

j) Activos internacionales. - - - - - -

k) Crédito a cedentes por prima no vencida y no 
devengada.(1 er.grupo)

- - - - - -

l) Crédito a cedentes por prima no vencida devengada.
(1 er.grupo)

- - - - - -

m) Derivados - - - - - -

n) Mutuos hipotecarios endosables - - - - - -

ñ) Bancos 6.446.359 - 6.446.359 6.446.359 - -

o) Fondos Mutuos - - - - - -

p) Otras Inversiones Financieras - - - - - -

q) Crédito de Consumo - - - - - -

r)Otras inversiones representativas según DL N° 1092 
(sólo mutualidades).

- - - - - -

s) Caja 500 500 - - - -

t) Muebles para su propio uso 19.060 19.060 - - - -

u) Inversiones Depositadas bajo el N°7 del DFL N°251 - - - - - -

u.1) AFR - - - - - -

u.2) Fondos de Inversión Privados Nacionales - - - - - -

u.3) Fondos de Inversión Privados Extranjeros - - - - - -

u.4) Otras Invesiones Depositadas - - - - - -

 v)    Otros ....................................... - - - - - -

Total 31.980.005 19.560 31.960.445 24.628.002 5.989.797 1.342.646 

Al 31 de diciembre de 2020 Al 31 de diciembre de 2020
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Rut Sociedad

Entidad 
relacionada 

naturaleza de la 
operación

Plazo (Meses) Tipo de Garantía* Moneda
Deudas de Empresas 

Relacionadas (M$)

96.573.590-9
Compañía de Seguros de Credito Continental 
S.A.

Operación 
Mercantil 

12 Sin Garantía Pesos 174

Total 174

Entidad Relacionada Rut 
Naturaleza de la 

relaciòn
Descripción de la 

transacciòn
Moneda Tipo de garantía

Monto de la 
transaccion M$

Efecto en resultado 
utilidad (Pérdida) M$

Activos - - - - - - -

Sub total - - - - -

Pasivos - - - - - - -

Halpern de la Fuente 
Abogados S.A. 76.223.338-K

Administracion  
Comun 

Abogados Pesos - 113.064 (113.064)

Compañía de Seguros de 
Credito Continental S.A. 96.573.590-9

Administracion  
Comun 

Pago Cta Cte Pesos 153.767

Sub total - - - - - 266.831 (113.064)

Otros - - - - - - -

Sub total - - - - - - -

Total - - - - - 266.831 (113.064)

(49)  Saldos por Cobrar y Pagar a Entidades Relacionadas

(a) Saldos por Pagar a entidades relacionadas

(b) Transacciones con partes relacionadas

El  detalle de las transacciones con partes relacionadas al 31 de diciembre de 2020 es el siguiente M$:

(c) Compensación al personal directivo clave y administrador

El detalle de las compensaciones con el personal clave al 31 de diciembre de 2020, el el siguiente

Al 31 de diciembre de 2020
Notas a los Estados Financieros Cuadros Técnicos

1 Cuadro de Margen de Contribución (6.01)

2 Cuadro de Costos de Siniestro (6.02)

3 Cuadro de Reservas (6.03)

4 Cuadro de Datos (6.04)

31-12-20

Directores Consejeros Gerentes Otros

Remuneraciones pagadas  -    -    153.126  -    153.126 

Dieta de Directorio  -    -    -    -    -   

Dieta comité de directores  -    -    -    -    -   

Participación de utilidades  -    -    -    -    -   

Otros  -    -    -    -    -   

Total  -    -    153.126  -    153.126 
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Cuadros TécnicosCuadros Técnicos

6.01.01 Cuadro de Margen de Contribución

Códigos
Nuevos

Total

Nombre Cuenta
Ramo 99 Incendio

Pérdida de
beneficios por 

incendio

Otros
riesgos

adicionales de 
Incendio

Terremoto y 
Tsunami

Pérdida de
beneficios por

Terremoto
Otros riesgo de la

Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.31.10.00 Margen de contribución 3.284.113.000 (169.765.000) 58.988.000 - 655.761.000 57.827.000 -

6.31.11.00 Prima Retenida 6.039.925.000 267.398.000 32.588.000 - 1.082.679.000 108.088.000 -

6.31.11.10   Prima Directa 61.389.220.000 4.506.837.000 955.529.000 - 13.249.877.000 1.718.556.000 -

6.31.11.20   Prima Aceptada - - - - - - -

6.31.11.30   Prima Cedida 55.349.295.000 4.239.439.000 922.941.000 - 12.167.198.000 1.610.468.000 -

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas 467.119.000 46.139.000 444.000 - 166.626.000 4.031.000 -

6.31.12.10   Variación Reserva de Riesgos en Curso 436.106.000 31.805.000 444.000 - 158.262.000 4.031.000 -

6.31.12.20   Variación Reserva Catastrófica de Terremoto 8.364.000 - - - 8.364.000 - -

6.31.12.30   Variación Reserva Insuficiencia de Prima 22.649.000 14.334.000 - - - - -

6.31.12.40   Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros 984.117.000 341.662.000 (383.000) - 1.696.000 - -

6.31.13.10   Siniestros Directos 22.738.549.000 8.927.332.000 51.532.000 - 15.832.000 - -

6.31.13.20   Siniestros Cedidos 21.754.432.000 8.585.670.000 51.915.000 - 14.136.000 - -

6.31.13.30   Siniestros Aceptados - - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (616.968.000) (373.757.000) (50.291.000) - (330.069.000) (35.190.000) -

6.31.14.10   Comisión Agentes Directos - - -  -    -    -    -   

6.31.14.20   Comisiones Corredores 6.329.616.000  242.499.000  35.439.000  -    1.119.068.000  138.999.000  -   

6.31.14.30   Comisiones Reaseguro Aceptado - - -  -    -    -    -   

6.31.14.40   Comisiones Reaseguro Cedido 6.946.584.000  616.256.000  85.730.000  -    1.449.137.000  174.189.000  -   

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional 1.660.786.000  188.551.000  23.830.000  -    588.665.000  81.420.000  -   

6.31.16.00 Deterioro de Seguros 260.758.000  234.568.000  -    -    -    -    -   

Códigos
Nuevos

Total

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco

Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.31.10.00 Margen de Contribución 295.875.000 9.884.000 - - 75.350.000 128.393.000

  

6.31.11.00 Prima Retenida - 2.685.000 - - 204.000 -

6.31.11.10 Prima Directa 6.677.197.000 17.899.000 - - 3.980.205.000 2.218.277.000

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida 6.677.197.000 15.214.000 - - 3.980.001.000 2.218.277.000

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas - (2.934.000) - - - (349.000)

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso - (2.934.000) - - - (349.000)

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima - - - - - -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros - (483.000) - - - (29.525.000)

6.31.13.10 Siniestros Directos 968.732.000 (3.216.000) - - 978.533.000 2.617.301.000

6.31.13.20 Siniestros Cedidos 968.732.000 (2.733.000) - - 978.533.000 2.646.826.000

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (295.875.000) (5.836.000) - - (75.146.000) (89.045.000)

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos  -    -    -    -    -    -   

6.31.14.20 Comisiones Corredores  211.847.000  1.804.000  -    -    269.046.000  91.496.000 

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado  -    -    -    -    -    -   

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido  507.722.000  7.640.000  -    -    344.192.000  180.541.000 

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional  -    1.933.000  -    -    -    -   

6.31.16.00 Deterioro de Seguros  -    121.000  -    -    -    (9.474.000)

Códigos
Nuevos

Total

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar y
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad 
Civil

Infraestuctura Y 
Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.31.10.00 Margen de Contribución - 10.047.000 837.991.000 1.934.000 1.107.634.000 104.020.000

  

6.31.11.00 Prima Retenida - - 677.642.000 3.321.000 2.683.886.000 6.511.000

6.31.11.10 Prima Directa - 150.810.000 9.857.929.000 16.601.000 3.570.044.000 2.462.463.000

6.31.11.20 Prima Aceptada  -    -    -    -    -    -   

6.31.11.30 Prima Cedida - 150.810.000 9.180.287.000 13.280.000 886.158.000 2.455.952.000

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas - - 38.795.000 922.000 (9.034.000) 250.000

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso - - 38.795.000 922.000 12.968.000 250.000

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto  -    -    -    -    -    -   

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima - - - - (22.002.000) -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas  -    -    -    -    -    -   

6.31.13.00 Costo de Siniestros - - 159.905.000 (1.065.000) (43.233.000) (19.706.000)

6.31.13.10 Siniestros Directos - (1.526.000) 1.935.916.000 (5.201.000) (74.725.000) (266.543.000)

6.31.13.20 Siniestros Cedidos - (1.526.000) 1.776.011.000 (4.136.000) (31.492.000) (246.837.000)

6.31.13.30 Siniestros Aceptados -  -    -    -    -    -   

6.31.14.00 Resultado de Intermediación - (10.047.000) (508.285.000) (743.000) 1.628.888.000 (83.548.000)

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos  -    -    -    -    -    -   

6.31.14.20 Comisiones Corredores  -    3.667.000  1.014.484.000  2.697.000  1.709.544.000  127.580.000 

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado  -    -    -    -    -    -   

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido  -    13.714.000  1.522.769.000  3.440.000  80.656.000  211.128.000 

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional  -    -    132.222.000  708.000  1.895.000  1.390.000 

6.31.16.00 Deterioro de Seguros  -    -    17.014.000  1.565.000  (2.264.000)  4.105.000 

Códigos
Nuevos

Total

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo 

Construcción y 
Montaje

Avería de
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.31.10.00 Margen de Contribución 432.000 29.193.000 (471.550.000) 2.809.000 6.630.000 -

  

6.31.11.00 Prima Retenida 508.000 6.812.000 219.158.000 2.502.000 1.083.000 -

6.31.11.10 Prima Directa 3.412.000 299.743.000 2.618.876.000 16.683.000 7.216.000 -

6.31.11.20 Prima Aceptada  -    -    -    -    -    -   

6.31.11.30 Prima Cedida 2.904.000 292.931.000 2.399.718.000 14.181.000 6.133.000 -

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas 196.000 (16.120.000) 2.072.000 (1.176.000) 67.000 -

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso 27.000 (4.349.000) (41.488.000) 579.000 (47.000) -

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto  -    -    -    -    -    -   

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima 169.000 (11.771.000) 43.560.000 (1.755.000) 114.000 -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas  -    -    -    -    -    -   

6.31.13.00 Costo de Siniestros (35.000) 5.772.000 452.275.000 (2.690.000) 11.000 -

6.31.13.10 Siniestros Directos (246.000) 3.684.607.000 2.810.218.000 (197.283.000) 68.000 -

6.31.13.20 Siniestros Cedidos (211.000) 3.678.835.000 2.357.943.000 (194.593.000) 57.000 -

6.31.13.30 Siniestros Aceptados  -    -    -    -    -    -   

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (193.000) (27.498.000) (196.013.000) (2.123.000) (992.000) -

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos  -    -    -    -    -    -   

6.31.14.20 Comisiones Corredores  669.000  13.317.000  265.240.000  1.668.000  866.000  -   

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado  -    -    -    -    -    -   

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido  862.000  40.815.000  461.253.000  3.791.000  1.858.000  -   

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional  108.000  15.465.000  421.206.000  5.682.000  2.457.000  -   

6.31.16.00 Deterioro de Seguros  -    -    11.168.000  -    (7.090.000)  -   

Total
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Cuadros TécnicosCuadros Técnicos

Códigos
Nuevos

Total

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión y 

Garantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito a la

Exportación
Otros Seguros de 

Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.31.10.00 Margen de Contribución 9.553.000 - - - - -

  

6.31.11.00 Prima Retenida - - - - - -

6.31.11.10 Prima Directa 471.030.000 - - - - -

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida 471.030.000 - - - - -

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso - - - - - -

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima - - - - - -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros (36.000) - - - - -

6.31.13.10 Siniestros Directos 181.495.000 - - - - -

6.31.13.20 Siniestros Cedidos 181.531.000 - - - - -

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (9.517.000) - - - - -

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos  -    -    -    -    -    -   

6.31.14.20 Comisiones Corredores  23.801.000  -    -    -    -    -   

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado  -    -    -    -    -    -   

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido  33.318.000  -    -    -    -    -   

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional  -    -    -    -    -    -   

6.31.16.00 Deterioro de Seguros  -    -    -    -    -    -   

Códigos
Nuevos

Total

Nombre Cuenta
Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio 
de Accidentes 

Personales
Seguro Cesantía Seguro de Título Seguro Agrícola Seguro de 

Asistencia
Otros

Seguros

31 32 33 34 35 36 50

6.31.10.00 Margen de Contribución 382.479.000 - - - - - 150.628.000

  

6.31.11.00 Prima Retenida 881.690.000 - - - - - 63.170.000

6.31.11.10 Prima Directa 3.281.231.000 - - - - - 5.308.805.000

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida 2.399.541.000 - - - - - 5.245.635.000

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas 203.680.000 - - - - - 33.510.000

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso 203.680.000 - - - - - 33.510.000

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto - - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima - - - - - - -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros 109.589.000 - - - - - 10.363.000

6.31.13.10 Siniestros Directos 721.061.000 - - - - - 394.662.000

6.31.13.20 Siniestros Cedidos 611.472.000 - - - - - 384.299.000

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (18.815.000) - - - - - (132.873.000)

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos  -    -    -    -    -    -    -   

6.31.14.20 Comisiones Corredores  733.729.000  -    -    -    -    -    322.156.000 

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado  -    -    -    -    -    -    -   

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido  752.544.000  -    -    -    -    -    455.029.000 

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional  181.764.000  -    -    -    -    -    13.490.000 

6.31.16.00 Deterioro de Seguros  22.993.000  -    -    -    -    -    (11.948.000)

Total

Códigos
Nuevos

Industrial

Nombre Cuenta
Ramo 99 Incendio

Pérdida de
Beneficios por 

Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de 

Beneficios por 
Terremoto

Otros Riesgo de la 
Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.31.10.00 Margen de Contribución 3.259.574.000 (169.772.000) 58.988.000 - 655.708.000 57.826.000 -

  

6.31.11.00 Prima Retenida 6.033.125.000 267.387.000 32.588.000 - 1.082.590.000 108.088.000 -

6.31.11.10 Prima Directa 60.416.706.000 4.506.648.000 955.528.000 - 13.248.785.000 1.718.550.000 -

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida 54.383.581.000 4.239.261.000 922.940.000 - 12.166.195.000 1.610.462.000 -

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas 466.234.000 46.137.000 444.000 - 166.612.000 4.031.000 -

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso 435.139.000 31.804.000 444.000 - 158.249.000 4.031.000 -

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto 8.363.000 - - - 8.363.000 - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima 22.732.000 14.333.000 - - - - -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros 984.117.000 341.662.000 (383.000) - 1.696.000 - -

6.31.13.10 Siniestros Directos 22.738.549.000 8.927.332.000 51.532.000 - 15.832.000 - -

6.31.13.20 Siniestros Cedidos 21.754.432.000 8.585.670.000 51.915.000 - 14.136.000 - -

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (595.954.000) (373.741.000) (50.291.000) - (330.042.000) (35.189.000) -

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos - - - - - - -

6.31.14.20 Comisiones Corredores 6.262.084.000 242.489.000 35.439.000 - 1.118.976.000 138.999.000 -

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado - - - - - - -

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido 6.858.038.000 616.230.000 85.730.000 - 1.449.018.000 174.188.000 -

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional 1.658.541.000 188.543.000 23.830.000 - 588.616.000 81.420.000 -

6.31.16.00 Deterioro de Seguros 260.613.000 234.558.000 - - - - -

Códigos
Nuevos

Industrial

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.31.10.00 Margen de Contribución 295.875.000 9.884.000 - - 59.233.000 125.708.000

  

6.31.11.00 Prima Retenida - 2.685.000 - - 160.000 -

6.31.11.10 Prima Directa 6.677.197.000 17.899.000 - - 3.128.872.000 2.158.022.000

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida 6.677.197.000 15.214.000 - - 3.128.712.000 2.158.022.000

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas - (2.934.000) - - - (340.000)

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso - (2.934.000) - - - (340.000)

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima - - - - - -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros - (483.000) - - - (29.525.000)

6.31.13.10 Siniestros Directos 968.732.000 (3.216.000) - - 978.533.000 2.617.301.000

6.31.13.20 Siniestros Cedidos 968.732.000 (2.733.000) - - 978.533.000 2.646.826.000

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (295.875.000) (5.836.000) - - (59.073.000) (86.626.000)

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos - - - - - -

6.31.14.20 Comisiones Corredores 211.847.000 1.804.000 - - 211.499.000 89.011.000

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado - - - - - -

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido 507.722.000 7.640.000 - - 270.572.000 175.637.000

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional - 1.933.000 - - - -

6.31.16.00 Deterioro de Seguros - 121.000 - - - (9.217.000)

Industrial
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Cuadros TécnicosCuadros Técnicos

Códigos
Nuevos

Industrial

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad 
Civil

Infraestuctura y 
Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.31.10.00 Margen de Contribución - 10.047.000 835.112.000 1.795.000 1.107.577.000 104.020.000

  

6.31.11.00 Prima Retenida - - 675.687.000 2.794.000 2.683.742.000 6.511.000

6.31.11.10 Prima Directa - 150.810.000 9.829.487.000 13.966.000 3.569.853.000 2.462.463.000

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida - 150.810.000 9.153.800.000 11.172.000 886.111.000 2.455.952.000

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas - - 38.683.000 776.000 (9.034.000) 250.000

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso - - 38.683.000 776.000 12.967.000 250.000

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima - - - - (22.001.000) -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros - - 159.905.000 (1.065.000) (43.233.000) (19.706.000)

6.31.13.10 Siniestros Directos - (1.526.000) 1.935.916.000 (5.201.000) (74.725.000) (266.543.000)

6.31.13.20 Siniestros Cedidos - (1.526.000) 1.776.011.000 (4.136.000) (31.492.000) (246.837.000)

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación - (10.047.000) (506.819.000) (625.000) 1.628.801.000 (83.548.000)

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos - - - - - -

6.31.14.20 Comisiones Corredores - 3.667.000 1.011.557.000 2.269.000 1.709.453.000 127.580.000

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado - - - - - -

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido - 13.714.000 1.518.376.000 2.894.000 80.652.000 211.128.000

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional - - 131.841.000 596.000 1.895.000 1.390.000

6.31.16.00 Deterioro de Seguros - - 16.965.000 1.317.000 (2.264.000) 4.105.000

Códigos
Nuevos

Industrial

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo 

Construcción 
yMontaje

Avería de
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.31.10.00 Margen de Contribución 413.000 28.695.000 (471.515.000) 2.809.000 6.630.000 -

  

6.31.11.00 Prima Retenida 484.000 6.715.000 218.771.000 2.502.000 1.083.000 -

6.31.11.10 Prima Directa 3.250.000 295.473.000 2.614.249.000 16.683.000 7.216.000 -

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida 2.766.000 288.758.000 2.395.478.000 14.181.000 6.133.000 -

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas 187.000 (15.890.000) 2.068.000 (1.176.000) 67.000 -

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso 26.000 (4.287.000) (41.415.000) 579.000 (47.000) -

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima 161.000 (11.603.000) 43.483.000 (1.755.000) 114.000 -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros (35.000) 5.772.000 452.275.000 (2.690.000) 11.000 -

6.31.13.10 Siniestros Directos (246.000) 3.684.607.000 2.810.218.000 (197.283.000) 68.000 -

6.31.13.20 Siniestros Cedidos (211.000) 3.678.835.000 2.357.943.000 (194.593.000) 57.000 -

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (184.000) (27.107.000) (195.667.000) (2.123.000) (992.000) -

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos - - - - - -

6.31.14.20 Comisiones Corredores 637.000 13.127.000 264.771.000 1.668.000 866.000 -

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado - - - - - -

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido 821.000 40.234.000 460.438.000 3.791.000 1.858.000 -

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional 103.000 15.245.000 420.462.000 5.682.000 2.457.000 -

6.31.16.00 Deterioro de Seguros - - 11.148.000 - (7.090.000) -

Códigos
Nuevos

Industrial

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión y

Garantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito  a La
Exportación

Otros Seguros de 
Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.31.10.00 Margen de Contribución 9.553.000 - - - - -

  

6.31.11.00 Prima Retenida - - - - - -

6.31.11.10 Prima Directa 471.030.000 - - - - -

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida 471.030.000 - - - - -

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso - - - - - -

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima - - - - - -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros (36.000) - - - - -

6.31.13.10 Siniestros Directos 181.495.000 - - - - -

6.31.13.20 Siniestros Cedidos 181.531.000 - - - - -

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (9.517.000) - - - - -

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos - - - - - -

6.31.14.20 Comisiones Corredores 23.801.000 - - - - -

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado - - - - - -

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido 33.318.000 - - - - -

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional - - - - - -

6.31.16.00 Deterioro de Seguros - - - - - -

Códigos
Nuevos

Industrial

Nombre Cuenta
Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio 
de Accidentes 

Personales
Seguro Cesantía Seguro De Título Seguro Agrícola Seguro De 

Asistencia
Otros

Seguros

31 32 33 34 35 36 50

6.31.10.00 Margen de Contribución 380.557.000 - - - - - 150.431.000

  

6.31.11.00 Prima Retenida 878.245.000 - - - - - 63.093.000

6.31.11.10 Prima Directa 3.268.410.000 - - - - - 5.302.315.000

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida 2.390.165.000 - - - - - 5.239.222.000

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas 202.884.000 - - - - - 33.469.000

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso 202.884.000 - - - - - 33.469.000

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto 0 - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima 0 - - - - - -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas 0 - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros 109.589.000 - - - - - 10.363.000

6.31.13.10 Siniestros Directos 721.061.000 - - - - - 394.662.000

6.31.13.20 Siniestros Cedidos 611.472.000 - - - - - 384.299.000

6.31.13.30 Siniestros Aceptados 0 - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (18.742.000) - - - - - (132.711.000)

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos 0 - - - - - -

6.31.14.20 Comisiones Corredores 730.862.000 - - - - - 321.762.000

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado 0 - - - - - -

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido 749.604.000 - - - - - 454.473.000

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional 181.054.000 - - - - - 13.474.000

6.31.16.00 Deterioro de Seguros 22.903.000 - - - - - (11.933.000)

IndustrialIndustrial
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Códigos
Nuevos

Individual

Nombre Cuenta
Ramo 99 Incendio

Pérdida de
Beneficios por 

Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de 

Beneficios por 
Terremoto

Otros Riesgo de la
Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.31.10.00 Margen de Contribución 24.539.000 7.000 - - 53.000 1.000 -

  

6.31.11.00 Prima Retenida 6.800.000 11.000 - - 89.000 - -

6.31.11.10 Prima Directa 972.514.000 189.000 1.000 - 1.092.000 6.000 -

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida 965.714.000 178.000 1.000 - 1.003.000 6.000 -

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas 885.000 2.000 - - 14.000 - -

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso 967.000 1.000 - - 13.000 - -

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto 1.000 - - - 1.000 - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima (83.000) 1.000 - - - - -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros - - - - - - -

6.31.13.10 Siniestros Directos - - - - - - -

6.31.13.20 Siniestros Cedidos - - - - - - -

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (21.014.000) (16.000) - - (27.000) (1.000) -

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos - - - - - - -

6.31.14.20 Comisiones Corredores 67.532.000 10.000 - - 92.000 - -

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado - - - - - - -

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido 88.546.000 26.000 - - 119.000 1.000 -

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional 2.245.000 8.000 - - 49.000 - -

6.31.16.00 Deterioro de Seguros 145.000 10.000 - - - - -

Códigos
Nuevos

Individual

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco

Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.31.10.00 Margen de Contribución - - - - 16.117.000 2.685.000

  

6.31.11.00 Prima Retenida - - - - 44.000 -

6.31.11.10 Prima Directa - - - - 851.333.000 60.255.000

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida - - - - 851.289.000 60.255.000

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas - - - - - (9.000)

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso - - - - - (9.000)

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima - - - - - -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros - - - - - -

6.31.13.10 Siniestros Directos - - - - - -

6.31.13.20 Siniestros Cedidos - - - - - -

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación - - - - (16.073.000) (2.419.000)

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos - - - - - -

6.31.14.20 Comisiones Corredores - - - - 57.547.000 2.485.000

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado - - - - - -

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido - - - - 73.620.000 4.904.000

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional - - - - - -

6.31.16.00 Deterioro de Seguros - - - - - (257.000)

Códigos
Nuevos

Individual

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad Civil
Infraestuctura y 

Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.31.10.00 Margen de Contribución - - 2.879.000 139.000 57.000 -

  

6.31.11.00 Prima Retenida - - 1.955.000 527.000 144.000 -

6.31.11.10 Prima Directa - - 28.442.000 2.635.000 191.000 -

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida - - 26.487.000 2.108.000 47.000 -

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas - - 112.000 146.000 - -

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso - - 112.000 146.000 1.000 -

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima - - - - (1.000) -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros - - - - - -

6.31.13.10 Siniestros Directos - - - - - -

6.31.13.20 Siniestros Cedidos - - - - - -

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación - - (1.466.000) (118.000) 87.000 -

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos - - - - - -

6.31.14.20 Comisiones Corredores - - 2.927.000 428.000 91.000 -

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado - - - - - -

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido - - 4.393.000 546.000 4.000 -

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional - - 381.000 112.000 - -

6.31.16.00 Deterioro de Seguros - - 49.000 248.000 - -

Códigos
Nuevos

Individual

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo 

Construcción y 
Montaje

Avería de
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.31.10.00 Margen de Contribución 19.000 498.000 (35.000) - - -

  

6.31.11.00 Prima Retenida 24.000 97.000 387.000 - - -

6.31.11.10 Prima Directa 162.000 4.270.000 4.627.000 - - -

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida 138.000 4.173.000 4.240.000 - - -

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas 9.000 (230.000) 4.000 - - -

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso 1.000 (62.000) (73.000) - - -

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima 8.000 (168.000) 77.000 - - -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros - - - - - -

6.31.13.10 Siniestros Directos - - - - - -

6.31.13.20 Siniestros Cedidos - - - - - -

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (9.000) (391.000) (346.000) - - -

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos - - - - - -

6.31.14.20 Comisiones Corredores 32.000 190.000 469.000 - - -

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado - - - - - -

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido 41.000 581.000 815.000 - - -

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional 5.000 220.000 744.000 - - -

6.31.16.00 Deterioro de Seguros - - 20.000 - - -

IndividualIndividual

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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Códigos
Nuevos

Individual

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión y 

Garantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito a la

Exportación
Otros Seguros de 

Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.31.10.00 Margen de Contribucion - - - - - -

  

6.31.11.00 Prima Retenida - - - - - -

6.31.11.10 Prima Directa - - - - - -

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - -

6.31.11.30 Prima Cedida - - - - - -

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso - - - - - -

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima - - - - - -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros - - - - - -

6.31.13.10 Siniestros Directos - - - - - -

6.31.13.20 Siniestros Cedidos - - - - - -

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación - - - - - -

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos - - - - - -

6.31.14.20 Comisiones Corredores - - - - - -

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado - - - - - -

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido - - - - - -

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional - - - - - -

6.31.16.00 Deterioro de Seguros - - - - - -

Códigos
Nuevos

Individual

Nombre Cuenta
Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio 
de Accidentes 

Personales
Seguro Cesantía Seguro de Título Seguro Agrícola Seguro de 

Asistencia
Otros

Seguros

31 32 33 34 35 36 50

6.31.10.00 Margen de Contribución 1.922.000 - - - - - 197.000

  

6.31.11.00 Prima Retenida 3.445.000 - - - - - 77.000

6.31.11.10 Prima Directa 12.821.000 - - - - - 6.490.000

6.31.11.20 Prima Aceptada - - - - - - 0

6.31.11.30 Prima Cedida 9.376.000 - - - - - 6.413.000

6.31.12.00 Variación de Reservas Técnicas 796.000 - - - - - 41.000

6.31.12.10 Variación Reserva de Riesgos en Curso 796.000 - - - - - 41.000

6.31.12.20 Variación Reserva Catastrófica de Terremoto - - - - - - -

6.31.12.30 Variación Reserva Insuficiencia de Prima - - - - - - -

6.31.12.40 Variación Otras Reservas Técnicas - - - - - - -

6.31.13.00 Costo de Siniestros - - - - - - -

6.31.13.10 Siniestros Directos - - - - - - -

6.31.13.20 Siniestros Cedidos - - - - - - -

6.31.13.30 Siniestros Aceptados - - - - - - -

6.31.14.00 Resultado de Intermediación (73.000) - - - - - (162.000)

6.31.14.10 Comisión Agentes Directos - - - - - - -

6.31.14.20 Comisiones Corredores 2.867.000 - - - - - 394.000

6.31.14.30 Comisiones Reaseguro Aceptado - - - - - - -

6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido 2.940.000 - - - - - 556.000

6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional 710.000 - - - - - 16.000

6.31.16.00 Deterioro de Seguros 90.000 - - - - - (15.000)

6.01.02 Cuadro de Costo de Administración

Código
Total

Nombre Cuenta
Ramo 99 Incendio

Pérdida de
Beneficios por 

Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de

Beneficios por 
Terremoto

Otros Riesgo de la 
Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.31.20.00 Costo de Administración 2.130.428.000 94.315.000 11.494.000 - 381.888.000 38.126.000 -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo 1.276.658.000 56.519.000 6.888.000 - 228.846.000 22.847.000 -

6.31.21.10 Remuneraciones directas 1.276.658.000 56.519.000 6.888.000 - 228.846.000 22.847.000 -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución directos - - - - - - -

6.31.21.30 Otros costos administración directos - - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto 853.770.000 37.796.000 4.606.000 - 153.042.000 15.279.000 -

6.31.22.10 Remuneraciones indirectas - - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución 
indirectos 853.770.000 37.796.000 4.606.000 - 153.042.000 15.279.000 -

6.31.22.30 Otros costos administración indirectos - - - - - - -

Código
Total

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco

Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.31.20.00 Costo de Administración - 948.000 - - 72.000 -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo - 568.000 - - 43.000 -

6.31.21.10 Remuneraciones directas - 568.000 - - 43.000 -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución directos - - - - - -

6.31.21.30 Otros costos administración directos - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto - 380.000 - - 29.000 -

6.31.22.10 Remuneraciones indirectas - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución 
indirectos - 380.000 - - 29.000 -

6.31.22.30 Otros costos administración indirectos - - - - - -

Código
Total

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad 
Civil

Infraestuctura y 
Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.31.20.00 Costo de Administración - - 239.021.000 1.171.000 946.673.000 2.296.000

6.31.21.00 Costo de Administración Directo - - 143.233.000 702.000 567.293.000 1.376.000

6.31.21.10 Remuneraciones directas - - 143.233.000 702.000 567.293.000 1.376.000

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución directos - - - - - -

6.31.21.30 Otros costos administración directos - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto - - 95.788.000 469.000 379.380.000 920.000

6.31.22.10 Remuneraciones indirectas - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución 
indirectos - - 95.788.000 469.000 379.380.000 920.000

6.31.22.30 Otros costos administración indirectos - - - - - -

Individual Total

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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Código
Industrial

Nombre Cuenta
Ramo 99 Incendio

Pérdida de
Beneficios por 

Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de

Beneficios por 
Terremoto

Otros Riesgo de la 
Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.31.20.00 Costo de Administración 2.128.031.000 94.311.000 11.494.000 - 381.856.000 38.126.000 -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo 1.275.222.000 56.517.000 6.888.000 - 228.827.000 22.847.000 -

6.31.21.10 Remuneración 1.275.222.000 56.517.000 6.888.000 - 228.827.000 22.847.000 -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - - -

6.31.21.30 Otros - - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto 852.809.000 37.794.000 4.606.000 - 153.029.000 15.279.000 -

6.31.22.10 Remuneración - - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución 852.809.000 37.794.000 4.606.000 - 153.029.000 15.279.000 -

6.31.22.30 Otros - - - - - - -

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco

Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.31.20.00 Costo de Administración - 948.000 - - 57.000 -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo - 568.000 - - 34.000 -

6.31.21.10 Remuneración - 568.000 - - 34.000 -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - -

6.31.21.30 Otros - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto - 380.000 - - 23.000 -

6.31.22.10 Remuneración - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución - 380.000 - - 23.000 -

6.31.22.30 Otros - - - - - -

Código
Industrial

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad 
Civil

Infraestuctura y 
Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.31.20.00 Costo de Administración - - 238.332.000 986.000 946.623.000 2.296.000

6.31.21.00 Costo de Administración Directo - - 142.820.000 591.000 567.263.000 1.376.000

6.31.21.10 Remuneración - - 142.820.000 591.000 567.263.000 1.376.000

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - -

6.31.21.30 Otros - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto - - 95.512.000 395.000 379.360.000 920.000

6.31.22.10 Remuneración - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución - - 95.512.000 395.000 379.360.000 920.000

6.31.22.30 Otros - - - - - -

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo 

Construcción y 
Montaje

Avería de
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.31.20.00 Costo de Administración 171.000 2.368.000 77.165.000 883.000 382.000 -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo 102.000 1.419.000 46.241.000 529.000 229.000 -

6.31.21.10 Remuneración 102.000 1.419.000 46.241.000 529.000 229.000 -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - -

6.31.21.30 Otros - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto 69.000 949.000 30.924.000 354.000 153.000 -

6.31.22.10 Remuneración - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución 69.000 949.000 30.924.000 354.000 153.000 -

6.31.22.30 Otros - - - - - -

Código
Total

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo 

Construcción y 
Montaje

Avería de
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.31.20.00 Costo de Administración 179.000 2.403.000 77.302.000 883.000 382.000 -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo 107.000 1.440.000 46.323.000 529.000 229.000 -

6.31.21.10 Remuneraciones directas 107.000 1.440.000 46.323.000 529.000 229.000 -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución directos - - - - - -

6.31.21.30 Otros costos administración directos - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto 72.000 963.000 30.979.000 354.000 153.000 -

6.31.22.10 Remuneraciones indirectas - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución 
indirectos 72.000 963.000 30.979.000 354.000 153.000 -

6.31.22.30 Otros costos administración indirectos - - - - - -

Código
Total

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión yGa-

rantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito a la

Exportación
Otros Seguros de 

Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.31.20.00 Costo de Administración - - - - - -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo - - - - - -

6.31.21.10 Remuneraciones directas - - - - - -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución directos - - - - - -

6.31.21.30 Otros costos administración directos - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto - - - - - -

6.31.22.10 Remuneraciones indirectas - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución 
indirectos - - - - - -

6.31.22.30 Otros costos administración indirectos - - - - - -

Código
Total

Nombre Cuenta
Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio 
de Accidentes 

Personales
Seguro Cesantía Seguro de Título Seguro Agrícola Seguro de 

Asistencia
Otros

Seguros

31 32 33 34 35 36 50

6.31.20.00 Costo de Administración 310.994.000 - - - - - 22.281.000

6.31.21.00 Costo de Administración Directo 186.363.000 - - - - - 13.352.000

6.31.21.10 Remuneraciones directas 186.363.000 - - - - - 13.352.000

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución directos - - - - - - -

6.31.21.30 Otros costos administración directos - - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto 124.631.000 - - - - - 8.929.000

6.31.22.10 Remuneraciones indirectas - - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución 
indirectos 124.631.000 - - - - - 8.929.000

6.31.22.30 Otros costos administración indirectos - - - - - - -

IndustrialTotal

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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Código
Individual

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco

Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.31.20.00 Costo de Administración - - - - 15.000 -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo - - - - 9.000 -

6.31.21.10 Remuneración - - - - 9.000 -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - -

6.31.21.30 Otros - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto - - - - 6.000 -

6.31.22.10 Remuneración - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - 6.000 -

6.31.22.30 Otros - - - - - -

Código
Individual

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad 
Civil

Infraestuctura y 
Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.31.20.00 Costo de Administración - - 689.000 185.000 50.000 -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo - - 413.000 111.000 30.000 -

6.31.21.10 Remuneración - - 413.000 111.000 30.000 -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - -

6.31.21.30 Otros - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto - - 276.000 74.000 20.000 -

6.31.22.10 Remuneración - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución - - 276.000 74.000 20.000 -

6.31.22.30 Otros - - - - - -

Código
Individual

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo 

Construcción y 
Montaje

Avería de
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.31.20.00 Costo de Administración 8.000 35.000 137.000 - - -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo 5.000 21.000 82.000 - - -

6.31.21.10 Remuneración 5.000 21.000 82.000 - - -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - -

6.31.21.30 Otros - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto 3.000 14.000 55.000 - - -

6.31.22.10 Remuneración - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución 3.000 14.000 55.000 - - -

6.31.22.30 Otros - - - - - -

Código
Individual

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión y 

Garantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito a la

Exportación
Otros Seguros de 

Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.31.20.00 Costo de Administración - - - - - -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo - - - - - -

6.31.21.10 Remuneración - - - - - -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - -

6.31.21.30 Otros - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto - - - - - -

6.31.22.10 Remuneración - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - -

6.31.22.30 Otros - - - - - -

Código
Individual

Nombre Cuenta
Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio 
de Accidentes 

Personales
Seguro Cesantía Seguro de Título Seguro Agrícola Seguro de 

Asistencia
Otros

Seguros

31 32 33 34 35 36 50

6.31.20.00 Costo de Administración 1.215.000 - - - - - 27.000

6.31.21.00 Costo de Administración Directo 728.000 - - - - - 16.000

6.31.21.10 Remuneración 728.000 - - - - - 16.000

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - - -

6.31.21.30 Otros - - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto 487.000 - - - - - 11.000

6.31.22.10 Remuneración - - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución 487.000 - - - - - 11.000

6.31.22.30 Otros - - - - - - -

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión y 

Garantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito a la

Exportación
Otros Seguros de 

Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.31.20.00 Costo de Administración - - - - - -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo - - - - - -

6.31.21.10 Remuneración - - - - - -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - -

6.31.21.30 Otros - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto - - - - - -

6.31.22.10 Remuneración - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - -

6.31.22.30 Otros - - - - - -

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio 
de Accidentes 

Personales
Seguro Cesantía Seguro de Título Seguro Agrícola Seguro de 

Asistencia
Otros

Seguros

31 32 33 34 35 36 50

6.31.20.00 Costo de Administración 309.779.000 - - - - - 22.254.000

6.31.21.00 Costo de Administración Directo 185.635.000 - - - - - 13.336.000

6.31.21.10 Remuneración 185.635.000 - - - - - 13.336.000

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - - -

6.31.21.30 Otros - - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto 124.144.000 - - - - - 8.918.000

6.31.22.10 Remuneración - - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución 124.144.000 - - - - - 8.918.000

6.31.22.30 Otros - - - - - - -

Código
Individual

Nombre Cuenta
Ramo 99 Incendio

Pérdida de
Beneficios por 

Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de

Beneficios por 
Terremoto

Otros Riesgo
de la Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.31.20.00 Costo de Administración 2.397.000 4.000 - - 32.000 - -

6.31.21.00 Costo de Administración Directo 1.436.000 2.000 - - 19.000 - -

6.31.21.10 Remuneración 1.436.000 2.000 - - 19.000 - -

6.31.21.20 Gastos asociados al canal de distribución - - - - - - -

6.31.21.30 Otros - - - - - - -

  

6.31.22.00 Costo de Administración Indirecto 961.000 2.000 - - 13.000 - -

6.31.22.10 Remuneración - - - - - - -

6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribución 961.000 2.000 - - 13.000 - -

6.31.22.30 Otros - - - - - - -

IndividualIndustrial

Individual

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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6.02 Cuadro Costo de Siniestros

Código
Total

Nombre Cuenta
Total Incendio

Pérdida de
Beneficios por 

Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de

Beneficios por 
Terremoto

Otros Riesgo de la 
Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.25.00.00 Costo de Siniestros 984.117.000 341.662.000 (383.000) - 1.696.000 - -

6.25.01.00 Siniestros Pagados 1.746.057.000 501.573.000 - - 1.696.000 - -

6.25.02.00 Variacion Reserva de Siniestros (761.940.000) (159.911.000) (383.000) - - - -

6.25.03.00 Siniestros por pagar brutos 53.521.170.000 40.645.856.000 152.657.000 - - - -

6.25.00.00 Costo de Siniestros 984.117.000 341.662.000 (383.000) - 1.696.000 - -

6.25.10.00 Siniestros Pagados 2.356.259.000 501.573.000 - - 1.696.000 - -

6.25.11.00 Directos 16.836.218.000 3.387.245.000 - - 15.832.000 - -

6.25.12.00 Cedidos 14.479.959.000 2.882.119.000 - - 14.136.000 - -

6.25.13.00 Aceptados - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos directos 888.849.000 23.828.000 - - - - -

6.25.14.00 Recuperos cedidos 278.647.000 20.275.000 - - - - -

6.25.20.00 Siniestros por pagar 2.063.244.000 1.039.726.000 6.505.000 - - - -

6.25.21.00 Liquidados y no Pagados 211.109.000 69.232.000 - - - - -

6.25.21.10 Directos(51412..) 2.170.890.000 1.240.419.000 - - - - -

6.25.21.20 Cedidos(51422..) 1.959.781.000 1.171.187.000 - - - - -

6.25.21.30 Aceptados - - - - - - -

6.25.22.00 En proceso de liquidacion 1.615.954.000 970.492.000 - - - - -

6.25.22.40 Siniestros Reportados 970.492.000 - - - - -

6.25.22.41 Directos 46.831.740.000 39.405.422.000 - - - - -

6.25.22.42 Cedidos 45.215.786.000 38.434.930.000 - - - - -

6.25.22.43 Aceptados - - - - - - -

6.25.22.50 Siniestros detectados y no reportados - - - - - - -

6.25.22.51 Directos - - - - - - -

6.25.22.52 Cedidos - - - - - - -

6.25.22.53 Aceptados - - - - - - -

6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No reportados 236.181.000 2.000 6.505.000 - - - -

6.25.23.00 SOYNR Directos 4.518.540.000 15.000 152.657.000 - - - -

6.25.23.00 SOYNR Cedidos 4.282.359.000 13.000 146.152.000 - - - -

6.25.30.00 Stros x pagar ejercicio anterior 2.825.184.000 1.199.637.000 6.888.000 - - - -

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Directos 46.729.990.000 35.081.941.000 101.125.000 - - - -

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Cedidos 43.904.806.000 33.882.304.000 94.237.000 - - - -

Código
Total

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.25.00.00 Costo de Siniestros - (483.000) - - - (29.525.000)

6.25.01.00 Siniestros Pagados - - - - - -

6.25.02.00 Variacion Reserva de Siniestros - (483.000) - - - (29.525.000)

6.25.03.00 Siniestros por pagar brutos 1.040.233.000 7.958.000 - - 404.387.000 2.346.771.000

6.25.00.00 Costo de Siniestros - (483.000) - - - (29.525.000)

6.25.10.00 Siniestros Pagados - - - - - -

6.25.11.00 Directos 574.000 - - - 713.402.000 2.290.122.000

6.25.12.00 Cedidos 574.000 - - - 713.402.000 2.290.122.000

6.25.13.00 Aceptados - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos directos 35.000.000 - - - 3.142.000 -

6.25.14.00 Recuperos cedidos 35.000.000 - - - 3.142.000 -

6.25.20.00 Siniestros por pagar - 1.193.000 - - - 69.000

6.25.21.00 Liquidados y no Pagados - - - - - 59.000

6.25.21.10 Directos(51412..) - - - - - 8.989.000

6.25.21.20 Cedidos(51422..) - - - - - 8.930.000

6.25.21.30 Aceptados - - - - - -

6.25.22.00 En proceso de liquidacion - - - - - (59.000)

6.25.22.40 Siniestros Reportados - - - - - (59.000)

6.25.22.41 Directos - - - - - 1.798.130.000

6.25.22.42 Cedidos - - - - - 1.798.189.000

6.25.22.43 Aceptados - - - - - -

6.25.22.50 Siniestros detectados y no reportados - - - - - -

6.25.22.51 Directos - - - - - -

6.25.22.52 Cedidos - - - - - -

6.25.22.53 Aceptados - - - - - -

6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No reportados - 1.193.000 - - - 69.000

6.25.23.00 SOYNR Directos 1.040.233.000 7.958.000 - - 404.387.000 539.652.000

6.25.23.00 SOYNR Cedidos 1.040.233.000 6.765.000 - - 404.387.000 539.583.000

6.25.30.00 Stros x pagar ejercicio anterior - 1.676.000 - - - 29.594.000

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Directos 37.075.000 11.174.000 - - 136.114.000 2.019.592.000

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Cedidos 37.075.000 9.498.000 - - 136.114.000 1.989.998.000

Total Total

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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Código
Total

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar Y 
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad 
Civil

Infraestuctura y 
Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.25.00.00 Costo de Siniestros - - 159.905.000 (1.065.000) (43.233.000) (19.706.000)

6.25.01.00 Siniestros Pagados - - 263.175.000 - 586.155.000 -

6.25.02.00 Variacion Reserva de Siniestros - - (103.270.000) (1.065.000) (629.388.000) (19.706.000)

6.25.03.00 Siniestros por pagar brutos - 24.450.000 2.845.638.000 2.225.000 35.026.000 179.464.000

6.25.00.00 Costo de Siniestros - - 159.905.000 (1.065.000) (43.233.000) (19.706.000)

6.25.10.00 Siniestros Pagados - - 263.175.000 - 586.155.000 -

6.25.11.00 Directos - - 2.818.397.000 - 1.180.030.000 209.941.000

6.25.12.00 Cedidos - - 2.539.371.000 - 4.893.000 209.941.000

6.25.13.00 Aceptados - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos directos - - 160.110.000 - 588.982.000 51.866.000

6.25.14.00 Recuperos cedidos - - 144.259.000 - - 51.866.000

6.25.20.00 Siniestros por pagar - - 309.713.000 445.000 34.902.000 502.000

6.25.21.00 Liquidados y no Pagados - - 37.139.000 - 2.050.000 5.227.000

6.25.21.10 Directos(51412..) - - 82.661.000 - 8.177.000 84.117.000

6.25.21.20 Cedidos(51422..) - - 45.522.000 - 6.127.000 78.890.000

6.25.21.30 Aceptados - - - - - -

6.25.22.00 En proceso de liquidacion - - 250.866.000 - 31.870.000 (4.725.000)

6.25.22.40 Siniestros Reportados - - 250.866.000 - 31.870.000 (4.725.000)

6.25.22.41 Directos - - 2.548.244.000 - 25.850.000 95.347.000

6.25.22.42 Cedidos - - 2.297.378.000 - (6.020.000) 100.072.000

6.25.22.43 Aceptados - - - - - -

6.25.22.50 Siniestros detectados y no reportados - - - - - -

6.25.22.51 Directos - - - - - -

6.25.22.52 Cedidos - - - - - -

6.25.22.53 Aceptados - - - - - -

6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No reportados - - 21.708.000 445.000 982.000 -

6.25.23.00 SOYNR Directos - 24.450.000 214.733.000 2.225.000 999.000 -

6.25.23.00 SOYNR Cedidos - 24.450.000 193.025.000 1.780.000 17.000 -

6.25.30.00 Stros x pagar ejercicio anterior - - 412.983.000 1.510.000 664.290.000 20.208.000

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Directos - 25.976.000 3.568.009.000 7.426.000 700.799.000 604.082.000

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Cedidos - 25.976.000 3.155.026.000 5.916.000 36.509.000 583.874.000

Código
Total

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo Cons-
trucción yMontaje

Avería de
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.25.00.00 Costo de Siniestros (35.000) 5.772.000 452.275.000 (2.690.000) 11.000 -

6.25.01.00 Siniestros Pagados - 23.748.000 194.064.000 11.649.000 - -

6.25.02.00 Variacion Reserva de Siniestros (35.000) (17.976.000) 258.211.000 (14.339.000) 11.000 -

6.25.03.00 Siniestros por pagar brutos 589.000 1.220.749.000 3.243.677.000 4.393.000 1.557.000 -

6.25.00.00 Costo de Siniestros (35.000) 5.772.000 452.275.000 (2.690.000) 11.000 -

6.25.10.00 Siniestros Pagados - 23.748.000 194.064.000 11.649.000 - -

6.25.11.00 Directos - 3.383.931.000 1.419.050.000 594.091.000 - -

6.25.12.00 Cedidos - 3.360.088.000 1.223.265.000 582.442.000 - -

6.25.13.00 Aceptados - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos directos - 13.450.000 12.471.000 - - -

6.25.14.00 Recuperos cedidos - 13.355.000 10.750.000 - - -

6.25.20.00 Siniestros por pagar 87.000 28.110.000 455.827.000 383.000 234.000 -

6.25.21.00 Liquidados y no Pagados - 2.446.000 6.154.000 - - -

6.25.21.10 Directos(51412..) - 19.905.000 12.135.000 - - -

6.25.21.20 Cedidos(51422..) - 17.459.000 5.981.000 - - -

6.25.21.30 Aceptados - - - - - -

6.25.22.00 En proceso de liquidacion - 23.405.000 310.799.000 - - -

6.25.22.40 Siniestros Reportados - 23.405.000 310.799.000 - - -

6.25.22.41 Directos - 958.412.000 2.026.962.000 - - -

6.25.22.42 Cedidos - 935.007.000 1.716.163.000 - - -

6.25.22.43 Aceptados - - - - - -

6.25.22.50 Siniestros detectados y no reportados - - - - - -

6.25.22.51 Directos - - - - - -

6.25.22.52 Cedidos - - - - - -

6.25.22.53 Aceptados - - - - - -

6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No reportados 87.000 2.259.000 138.874.000 383.000 234.000 -

6.25.23.00 SOYNR Directos 589.000 242.432.000 1.204.580.000 4.393.000 1.557.000 -

6.25.23.00 SOYNR Cedidos 502.000 240.173.000 1.065.706.000 4.010.000 1.323.000 -

6.25.30.00 Stros x pagar ejercicio anterior 122.000 46.086.000 197.616.000 14.722.000 223.000 -

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Directos 835.000 906.623.000 1.840.038.000 795.767.000 1.489.000 -

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Cedidos 713.000 860.537.000 1.642.422.000 781.045.000 1.266.000 -

Total Total

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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Código
Total

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión yGa-

rantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito a la

Exportación
Otros Seguros de 

Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.25.00.00 Costo de Siniestros (36.000) - - - - -

6.25.01.00 Siniestros Pagados - - - - - -

6.25.02.00 Variacion Reserva de Siniestros (36.000) - - - - -

6.25.03.00 Siniestros por pagar brutos 217.352.000 - - - - -

6.25.00.00 Costo de Siniestros (36.000) - - - - -

6.25.10.00 Siniestros Pagados - - - - - -

6.25.11.00 Directos 27.603.000 - - - - -

6.25.12.00 Cedidos 27.603.000 - - - - -

6.25.13.00 Aceptados - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos directos - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos cedidos - - - - - -

6.25.20.00 Siniestros por pagar - - - - - -

6.25.21.00 Liquidados y no Pagados 12.000 - - - - -

6.25.21.10 Directos(51412..) 49.000 - - - - -

6.25.21.20 Cedidos(51422..) 37.000 - - - - -

6.25.21.30 Aceptados - - - - - -

6.25.22.00 En proceso de liquidacion (12.000) - - - - -

6.25.22.40 Siniestros Reportados (12.000) - - - - -

6.25.22.41 Directos 170.579.000 - - - - -

6.25.22.42 Cedidos 170.591.000 - - - - -

6.25.22.43 Aceptados - - - - - -

6.25.22.50 Siniestros detectados y no 
reportados - - - - - -

6.25.22.51 Directos - - - - - -

6.25.22.52 Cedidos - - - - - -

6.25.22.53 Aceptados - - - - - -

6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No reportados - - - - - -

6.25.23.00 SOYNR Directos 46.724.000 - - - - -

6.25.23.00 SOYNR Cedidos 46.724.000 - - - - -

6.25.30.00 Stros x pagar ejercicio anterior 36.000 - - - - -

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Directos 63.460.000 - - - - -

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Cedidos 63.424.000 - - - - -

Código
Total

Nombre Cuenta
Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio 
de Accidentes 

Personales
Seguro Cesantía Seguro de Título Seguro Agrícola Seguro de 

Asistencia
Otros

Seguros

31 32 33 34 35 36 50

6.25.00.00 Costo de Siniestros 109.589.000 - - - - - 10.363.000

6.25.01.00 Siniestros Pagados 163.997.000 - - - - - -

6.25.02.00 Variacion Reserva de Siniestros (54.408.000) - - - - - 10.363.000

6.25.03.00 Siniestros por pagar brutos 686.381.000 - - - - - 461.807.000

6.25.00.00 Costo de Siniestros 109.589.000 - - - - - 10.363.000

6.25.10.00 Siniestros Pagados 163.997.000 - - - - - -

6.25.11.00 Directos 819.984.000 - - - - - (23.984.000)

6.25.12.00 Cedidos 655.987.000 - - - - - (23.984.000)

6.25.13.00 Aceptados - - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos directos - - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos cedidos - - - - - - -

6.25.20.00 Siniestros por pagar 171.436.000 - - - - - 14.112.000

6.25.21.00 Liquidados y no Pagados 88.777.000 - - - - - 13.000

6.25.21.10 Directos(51412..) 714.388.000 - - - - - 50.000

6.25.21.20 Cedidos(51422..) 625.611.000 - - - - - 37.000

6.25.21.30 Aceptados - - - - - - -

6.25.22.00 En proceso de liquidacion 23.913.000 - - - - - 9.405.000

6.25.22.40 Siniestros Reportados 23.913.000 - - - - - 9.405.000

6.25.22.41 Directos (274.707.000) - - - - - 77.501.000

6.25.22.42 Cedidos (298.620.000) - - - - - 68.096.000

6.25.22.43 Aceptados - - - - - - -

6.25.22.50 Siniestros detectados y no 
reportados - - - - - - -

6.25.22.51 Directos - - - - - - -

6.25.22.52 Cedidos - - - - - - -

6.25.22.53 Aceptados - - - - - - -

6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No reportados 58.746.000 - - - - - 4.694.000

6.25.23.00 SOYNR Directos 246.700.000 - - - - - 384.256.000

6.25.23.00 SOYNR Cedidos 187.954.000 - - - - - 379.562.000

6.25.30.00 Stros x pagar ejercicio anterior 225.844.000 - - - - - 3.749.000

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Directos 785.304.000 - - - - - 43.161.000

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Cedidos 559.460.000 - - - - - 39.412.000

Total Total

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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Código
Industrial

Nombre Cuenta
Total Incendio

Pérdida de
Beneficios por 

Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de

Beneficios por 
Terremoto

Otros Riesgo de la 
Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.25.00.00 Costo de Siniestros 2.640.442.000 1.208.597.000 1.506.000 - - - -

6.25.01.00 Siniestros Pagados 958.331.000 90.244.000 - - - - -

6.25.02.00 Variacion Reserva de Siniestros 1.682.111.000 1.118.353.000 1.506.000 - - - -

6.25.03.00 Siniestros por pagar brutos 46.729.990.000 35.081.941.000 101.125.000 - - - -

6.25.00.00 Costo de Siniestros 2.640.442.000 1.208.597.000 1.506.000 - - - -

6.25.10.00 Siniestros Pagados 1.587.195.000 90.244.000 - - - - -

6.25.11.00 Directos 10.538.365.000 1.439.101.000 - - 1.392.000 - -

6.25.12.00 Cedidos 8.951.170.000 1.347.967.000 - - 1.392.000 - -

6.25.13.00 Aceptados - - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos directos 987.708.000 7.734.000 - - - - -

6.25.14.00 Recuperos cedidos 358.844.000 6.844.000 - - - - -

6.25.20.00 Siniestros por pagar 2.825.184.000 1.199.637.000 6.888.000 - - - -

6.25.21.00 Liquidados y no Pagados 476.794.000 91.991.000 - - - - -

6.25.21.10 Directos(51412..) 928.973.000 136.449.000 - - - - -

6.25.21.20 Cedidos(51422..) 452.179.000 44.458.000 - - - - -

6.25.21.30 Aceptados - - - - - - -

6.25.22.00 En proceso de liquidacion(Prov.) 1.463.342.000 1.065.602.000 - - - - -

6.25.22.40 Siniestros Reportados 1.065.602.000 - - - - -

6.25.22.10 Directos 41.182.059.000 34.408.758.000 - - - - -

6.25.22.20 Cedidos 39.718.717.000 33.343.156.000 - - - - -

6.25.22.30 Aceptados - - - - - - -

6.25.22.50 Siniestros detectados y no 
reportados

- - - - - - -

6.25.22.51 Directos - - - - - - -

6.25.22.52 Cedidos - - - - - - -

6.25.22.53 Aceptados - - - - - - -

6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No 
reportados

885.048.000 42.044.000 6.888.000 - - - -

6.25.23.00 SOYNR Directos 4.618.958.000 536.734.000 101.125.000 - - - -

6.25.23.00 SOYNR Cedidos 3.733.910.000 494.690.000 94.237.000 - - - -

6.25.30.00 Stros x pagar ejercicio anterior 1.143.073.000 81.284.000 5.382.000 - - - -

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Directos 8.998.669.000 993.862.000 104.253.000 - - - -

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Cedidos 7.855.596.000 912.578.000 98.871.000 - - - -

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.25.00.00 Costo de Siniestros - 3.486.000 - - - 4.295.000

6.25.01.00 Siniestros Pagados - 3.210.000 - - - (25.205.000)

6.25.02.00 Variacion Reserva de Siniestros - 276.000 - - - 29.500.000

6.25.03.00 Siniestros por pagar brutos 37.075.000 11.174.000 - - 136.114.000 2.019.592.000

6.25.00.00 Costo de Siniestros - 3.486.000 - - - 4.295.000

6.25.10.00 Siniestros Pagados - 3.210.000 - - - (25.205.000)

6.25.11.00 Directos 478.033.000 24.607.000 - - 291.000 934.203.000

6.25.12.00 Cedidos 478.033.000 21.397.000 - - 291.000 959.408.000

6.25.13.00 Aceptados - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos directos - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos cedidos - - - - - -

6.25.20.00 Siniestros por pagar - 1.676.000 - - - 29.594.000

6.25.21.00 Liquidados y no Pagados - - - - - 25.205.000

6.25.21.10 Directos(51412..) - - - - - 25.205.000

6.25.21.20 Cedidos(51422..) - - - - - 0

6.25.21.30 Aceptados - - - - - 0

6.25.22.00 En proceso de liquidacion(Prov.) - - - - - 0

6.25.22.40 Siniestros Reportados - - - - - 0

6.25.22.10 Directos - - - - - 1.358.648.000

6.25.22.20 Cedidos - - - - - 1.358.648.000

6.25.22.30 Aceptados - - - - - -

6.25.22.50 Siniestros detectados y no reportados - - - - - -

6.25.22.51 Directos - - - - - -

6.25.22.52 Cedidos - - - - - -

6.25.22.53 Aceptados - - - - - -

6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No reportados - 1.676.000 - - - 4.389.000

6.25.23.00 SOYNR Directos 37.075.000 11.174.000 - - 136.114.000 635.739.000

6.25.23.00 SOYNR Cedidos 37.075.000 9.498.000 - - 136.114.000 631.350.000

6.25.30.00 Stros x pagar ejercicio anterior - 1.400.000 - - - 94.000

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Directos 24.685.000 9.333.000 - - 45.563.000 1.749.774.000

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Cedidos 24.685.000 7.933.000 - - 45.563.000 1.749.680.000

Industrial Industrial

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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Código
Industrial

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad 
Civil

Infraestuctura y 
Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.25.00.00 Costo de Siniestros - - 253.485.000 1.242.000 831.272.000 4.486.000

6.25.01.00 Siniestros Pagados - - 75.374.000 - 734.875.000 (14.652.000)

6.25.02.00 Variacion Reserva de Siniestros - - 178.111.000 1.242.000 96.397.000 19.138.000

6.25.03.00 Siniestros por pagar brutos - 25.976.000 3.568.009.000 7.426.000 700.799.000 604.082.000

6.25.00.00 Costo de Siniestros - - 253.485.000 1.242.000 831.272.000 4.486.000

6.25.10.00 Siniestros Pagados - - 75.374.000 - 734.875.000 (14.652.000)

6.25.11.00 Directos - - 2.515.068.000 - 1.352.025.000 690.619.000

6.25.12.00 Cedidos - - 2.429.615.000 - 955.000 705.271.000

6.25.13.00 Aceptados - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos directos - - 154.068.000 - 616.195.000 179.593.000

6.25.14.00 Recuperos cedidos - - 143.989.000 - - 179.593.000

6.25.20.00 Siniestros por pagar - - 412.983.000 1.510.000 664.290.000 20.208.000

6.25.21.00 Liquidados y no Pagados - - 89.286.000 - 59.170.000 14.653.000

6.25.21.10 Directos(51412..) - - 210.117.000 - 59.170.000 18.493.000

6.25.21.20 Cedidos(51422..) - - 120.831.000 - - 3.840.000

6.25.21.30 Aceptados - - - - - -

6.25.22.00 En proceso de liquidacion(Prov.) - - 210.456.000 - 16.176.000 4.677.000

6.25.22.40 Siniestros Reportados - - 210.456.000 - 16.176.000 4.677.000

6.25.22.10 Directos - - 2.203.195.000 - 2.149.000 305.044.000

6.25.22.20 Cedidos - - 1.992.739.000 - (14.027.000) 300.367.000

6.25.22.30 Aceptados - - - - - -

6.25.22.50 Siniestros detectados y no reportados - - - - - -

6.25.22.51 Directos - - - - - -

6.25.22.52 Cedidos - - - - - -

6.25.22.53 Aceptados - - - - - -

6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No reportados - - 113.241.000 1.510.000 588.944.000 878.000

6.25.23.00 SOYNR Directos - 25.976.000 1.154.697.000 7.426.000 639.480.000 280.545.000

6.25.23.00 SOYNR Cedidos - 25.976.000 1.041.456.000 5.916.000 50.536.000 279.667.000

6.25.30.00 Stros x pagar ejercicio anterior - - 234.872.000 268.000 567.893.000 1.070.000

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Directos - 10.037.000 2.181.949.000 1.300.000 643.683.000 1.091.519.000

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Cedidos - 10.037.000 1.947.077.000 1.032.000 75.790.000 1.090.449.000

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo 

Construcción y 
Montaje

Avería de
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.25.00.00 Costo de Siniestros 62.000 18.576.000 139.207.000 14.509.000 121.000 -

6.25.01.00 Siniestros Pagados - 6.947.000 95.710.000 - - -

6.25.02.00 Variacion Reserva de Siniestros 62.000 11.629.000 43.497.000 14.509.000 121.000 -

6.25.03.00 Siniestros por pagar brutos 835.000 906.623.000 1.840.038.000 795.767.000 1.489.000 -

6.25.00.00 Costo de Siniestros 62.000 18.576.000 139.207.000 14.509.000 121.000 -

6.25.10.00 Siniestros Pagados - 6.947.000 95.710.000 - - -

6.25.11.00 Directos - 1.733.780.000 954.205.000 - - -

6.25.12.00 Cedidos - 1.726.430.000 857.198.000 - - -

6.25.13.00 Aceptados - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos directos - 20.529.000 8.927.000 - - -

6.25.14.00 Recuperos cedidos - 20.126.000 7.630.000 - - -

6.25.20.00 Siniestros por pagar 122.000 46.086.000 197.616.000 14.722.000 223.000 -

6.25.21.00 Liquidados y no Pagados - 31.100.000 88.030.000 - - -

6.25.21.10 Directos(51412..) - 31.100.000 271.511.000 - - -

6.25.21.20 Cedidos(51422..) - - 183.481.000 - - -

6.25.21.30 Aceptados - - - - - -

6.25.22.00 En proceso de liquidacion - 4.273.000 52.590.000 14.472.000 - -

6.25.22.40 Siniestros Reportados - 4.273.000 52.590.000 14.472.000 - -

6.25.22.41 Directos - 606.459.000 1.127.392.000 782.270.000 - -

6.25.22.42 Cedidos - 602.186.000 1.074.802.000 767.798.000 - -

6.25.22.43 Aceptados - - - - - -

6.25.22.50 Siniestros detectados y no reportados - - - - - -

6.25.22.51 Directos - - - - - -

6.25.22.52 Cedidos - - - - - -

6.25.22.53 Aceptados - - - - - -

6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No reportados 122.000 10.713.000 56.996.000 250.000 223.000 -

6.25.23.00 SOYNR Directos 835.000 269.064.000 441.135.000 13.497.000 1.489.000 -

6.25.23.00 SOYNR Cedidos 713.000 258.351.000 384.139.000 13.247.000 1.266.000 -

6.25.30.00 Stros x pagar ejercicio anterior 60.000 34.457.000 154.119.000 213.000 102.000 -

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Directos 4.434.000 287.263.000 1.114.751.000 11.524.000 681.000 -

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Cedidos 4.374.000 252.806.000 960.632.000 11.311.000 579.000 -

Industrial Industrial

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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Código
Industrial

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión y 

Garantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito a la

Exportación
Otros Seguros de 

Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.25.00.00 Costo de Siniestros 36.000 - - - - -

6.25.01.00 Siniestros Pagados - - - - - -

6.25.02.00 Variacion Reserva de Siniestros 36.000 - - - - -

6.25.03.00 Siniestros por pagar brutos 63.460.000 - - - - -

6.25.00.00 Costo de Siniestros 36.000 - - - - -

6.25.10.00 Siniestros Pagados - - - - - -

6.25.11.00 Directos - - - - - -

6.25.12.00 Cedidos - - - - - -

6.25.13.00 Aceptados - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos directos - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos cedidos - - - - - -

6.25.20.00 Siniestros por pagar 36.000 - - - - -

6.25.21.00 Liquidados y no Pagados - - - - - -

6.25.21.10 Directos(51412..) - - - - - -

6.25.21.20 Cedidos(51422..) - - - - - -

6.25.21.30 Aceptados - - - - - -

6.25.22.00 En proceso de liquidacion 36.000 - - - - -

6.25.22.40 Siniestros Reportados 36.000 - - - - -

6.25.22.41 Directos 31.498.000 - - - - -

6.25.22.42 Cedidos 31.462.000 - - - - -

6.25.22.43 Aceptados - - - - - -

6.25.22.50 Siniestros detectados y no reportados - - - - - -

6.25.22.51 Directos - - - - - -

6.25.22.52 Cedidos - - - - - -

6.25.22.53 Aceptados - - - - - -

6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No reportados - - - - - -

6.25.23.00 SOYNR Directos 31.962.000 - - - - -

6.25.23.00 SOYNR Cedidos 31.962.000 - - - - -

6.25.30.00 Stros x pagar ejercicio anterior - - - - - -

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Directos 10.360.000 - - - - -

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Cedidos 10.360.000 - - - - -

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio 
de Accidentes 

Personales
Seguro Cesantía Seguro de Título Seguro Agrícola Seguro de 

Asistencia
Otros

Seguros

31 32 33 34 35 36 50

6.25.00.00 Costo de Siniestros 183.499.000 - - - - - (23.937.000)

6.25.01.00 Siniestros Pagados (8.137.000) - - - - - (35.000)

6.25.02.00 Variacion Reserva de Siniestros 191.636.000 - - - - - (23.902.000)

6.25.03.00 Siniestros por pagar brutos 785.304.000 - - - - - 43.161.000

6.25.00.00 Costo de Siniestros 183.499.000 - - - - - (23.937.000)

6.25.10.00 Siniestros Pagados (8.137.000) - - - - - (35.000)

6.25.11.00 Directos 146.064.000 - - - - - 266.387.000

6.25.12.00 Cedidos 154.201.000 - - - - - 266.422.000

6.25.13.00 Aceptados - - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos directos - - - - - - -

6.25.14.00 Recuperos cedidos - - - - - - -

6.25.20.00 Siniestros por pagar 225.844.000 - - - - - 3.749.000

6.25.21.00 Liquidados y no Pagados 77.324.000 - - - - - 35.000

6.25.21.10 Directos(51412..) 176.893.000 - - - - - 35.000

6.25.21.20 Cedidos(51422..) 99.569.000 - - - - - -

6.25.21.30 Aceptados - - - - - - -

6.25.22.00 En proceso de liquidacion 92.059.000 - - - - - 3.001.000

6.25.22.40 Siniestros Reportados 92.059.000 - - - - - 3.001.000

6.25.22.41 Directos 368.432.000 - - - - - (11.786.000)

6.25.22.42 Cedidos 276.373.000 - - - - - (14.787.000)

6.25.22.43 Aceptados - - - - - - -

6.25.22.50 Siniestros detectados y no reportados - - - - - - -

6.25.22.51 Directos - - - - - - -

6.25.22.52 Cedidos - - - - - - -

6.25.22.53 Aceptados - - - - - - -

6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No reportados 56.461.000 - - - - - 713.000

6.25.23.00 SOYNR Directos 239.979.000 - - - - - 54.912.000

6.25.23.00 SOYNR Cedidos 183.518.000 - - - - - 54.199.000

6.25.30.00 Stros x pagar ejercicio anterior 34.208.000 - - - - - 27.651.000

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Directos 191.987.000 - - - - - 521.711.000

6.25.30.00 Sxpejerc anterior Cedidos 157.779.000 - - - - - 494.060.000

Industrial Industrial

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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6.03  Cuadro de Reserva de Riesgo en Curso

Código
Total

Nombre Cuenta
Total Incendio

Pérdida de
Beneficios por 

Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de

Beneficios por 
Terremoto

Otros Riesgo de la 
Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso 1.944.187.000 126.762.000 13.621.000 - 607.437.000 56.972.000 -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas Neta 120.554.000 14.333.000 - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada 2.007.087.000 139.462.000 14.814.000 - 492.401.000 61.795.000 -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 26.504.357.000 2.093.388.000 312.060.000 - 4.958.883.000 653.158.000 -

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 24.497.270.000 1.953.926.000 297.246.000 - 4.466.482.000 591.363.000 -

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada 5.361.087.000 234.315.000 32.418.000 - 847.042.000 106.481.000 -

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 45.107.574.000 3.989.841.000 761.743.000 - 8.828.168.000 1.520.463.000 -

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 39.746.487.000 3.755.526.000 729.325.000 - 7.981.126.000 1.413.982.000 -

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 31.067.810.000 1.929.552.000 295.277.000 - 8.449.886.000 606.709.000 -

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta 1.518.618.000 215.171.000 - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - - -

Código
Total

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco

Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso - 5.000 - - - -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas Neta - - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada - 5.000 - - - -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 2.163.835.000 35.000 - - 1.123.704.000 1.244.767.000

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 2.163.835.000 30.000 - - 1.123.704.000 1.244.767.000

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada - 5.936.000 - - - 291.000

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 5.199.021.000 39.633.000 - - 2.019.497.000 2.628.426.000

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 5.199.021.000 33.697.000 - - 2.019.497.000 2.628.135.000

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 2.067.005.000 32.000 - - 2.669.710.000 1.200.802.000

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta - - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - -

Código
Total

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad 
Civil

Infraestuctura y 
Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso - - 386.893.000 2.621.000 99.406.000 368.000

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas Neta - - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada - - 425.087.000 3.143.000 143.685.000 459.000

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada - 80.549.000 5.213.141.000 15.664.000 454.572.000 1.026.013.000

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada - 80.549.000 4.788.054.000 12.521.000 310.887.000 1.025.554.000

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada - - 635.428.000 2.253.000 2.559.623.000 5.537.000

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada - 122.040.000 7.291.354.000 11.113.000 2.918.755.000 1.844.418.000

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada - 122.040.000 6.655.926.000 8.860.000 359.132.000 1.838.881.000

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta - 78.779.000 5.354.118.000 13.173.000 732.467.000 979.281.000

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta - - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - -

Código
Total

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo 

Construcción y 
Montaje

Avería de
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso 36.000 3.273.000 151.236.000 765.000 533.000 -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas Neta 169.000 191.000 105.145.000 602.000 114.000 -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada 45.000 3.581.000 139.729.000 544.212.000 - -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 302.000 83.901.000 1.718.385.000 2.071.113.000 258.613.000 -

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 257.000 80.320.000 1.578.656.000 1.526.901.000 258.613.000 -

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada 434.000 11.255.000 262.818.000 1.904.000 1.164.000 -

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 2.942.000 1.204.741.000 2.105.020.000 21.759.000 7.762.000 -

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 2.508.000 1.193.486.000 1.842.202.000 19.855.000 6.598.000 -

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 243.000 79.790.000 1.764.117.000 5.097.000 3.545.000 -

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta 1.132.000 4.475.000 1.293.067.000 4.014.000 759.000 -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - -

Total Total

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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Código
Total

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión y

Garantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito a la

Exportación
Otros Seguros de 

Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso - - - - - -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas Neta - - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada 849.000 - - - - -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 5.663.000 - - - - -

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 4.814.000 - - - - -

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada - - - - - -

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 233.237.000 - - - - -

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 233.237.000 - - - - -

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 242.904.000 - - - - -

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta - - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - -

Código
Total

Nombre Cuenta
Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio 
de Accidentes 

Personales
Seguro Cesantía Seguro de Título Seguro Agrícola Seguro de 

Asistencia
Otros

Seguros

31 32 33 34 35 36 50

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso 459.261.000 - - - - - 34.998.000

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas Neta - - - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada 604.000 - - - - - 37.216.000

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 4.028.000 - - - - - 3.022.583.000

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 3.424.000 - - - - - 2.985.367.000

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada 632.975.000 - - - - - 21.213.000

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 2.447.655.000 - - - - - 1.909.986.000

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 1.814.680.000 - - - - - 1.888.773.000

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 1.752.998.000 - - - - - 2.842.325.000

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta - - - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - - -

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Total Incendio

Pérdida de
Beneficios por 

Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto Y 

Tsunami
Pérdida de

Beneficios por 
Terremoto

Otros Riesgo de la 
Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso 1.940.442.000 126.757.000 13.621.000 - 607.387.000 56.972.000 -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas 120.356.000 14.332.000 - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada 2.004.958.000 139.456.000 14.814.000 - 492.360.000 61.795.000 -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 26.204.187.000 2.093.300.000 312.060.000 - 4.958.474.000 653.156.000 -

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 24.199.229.000 1.953.844.000 297.246.000 - 4.466.114.000 591.361.000 -

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada 5.355.526.000 234.305.000 32.418.000 - 846.973.000 106.481.000 -

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 44.547.449.000 3.989.674.000 761.742.000 - 8.827.441.000 1.520.458.000 -

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 39.191.923.000 3.755.369.000 729.324.000 - 7.980.468.000 1.413.977.000 -

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 30.431.219.000 1.929.471.000 295.277.000 - 8.449.190.000 606.707.000 -

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta 1.516.207.000 215.162.000 - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - - -

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco

 Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso - 5.000 - - - -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas - - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada - 5.000 - - - -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 2.163.835.000 35.000 - - 883.353.000 1.210.955.000

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 2.163.835.000 30.000 - - 883.353.000 1.210.955.000

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada - 5.936.000 - - - 283.000

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 5.199.021.000 39.633.000 - - 1.587.543.000 2.557.030.000

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 5.199.021.000 33.697.000 - - 1.587.543.000 2.556.747.000

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 2.067.005.000 32.000 - - 2.098.681.000 1.168.185.000

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta - - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - -

Total Industrial

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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Código
Industrial

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad 
Civil

Infraestuctura y 
Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso - - 385.777.000 2.205.000 99.401.000 368.000

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas - - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada - - 423.860.000 2.644.000 143.678.000 459.000

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada - 80.549.000 5.198.100.000 13.177.000 454.548.000 1.026.013.000

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada - 80.549.000 4.774.240.000 10.533.000 310.870.000 1.025.554.000

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada - - 633.594.000 1.896.000 2.559.486.000 5.537.000

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada - 122.040.000 7.270.317.000 9.349.000 2.918.599.000 1.844.418.000

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada - 122.040.000 6.636.723.000 7.453.000 359.113.000 1.838.881.000

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta - 78.779.000 5.338.671.000 11.082.000 732.428.000 979.281.000

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta - - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - -

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo 

Construcción y 
Montaje

Avería de
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso 34.000 3.226.000 150.969.000 765.000 533.000 -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas 161.000 188.000 104.959.000 602.000 114.000 -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada 43.000 3.530.000 139.482.000 544.212.000 - -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 288.000 82.706.000 1.715.349.000 2.071.113.000 258.613.000 -

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 245.000 79.176.000 1.575.867.000 1.526.901.000 258.613.000 -

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada 414.000 11.094.000 262.353.000 1.904.000 1.164.000 -

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 2.803.000 1.187.580.000 2.101.301.000 21.759.000 7.762.000 -

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 2.389.000 1.176.486.000 1.838.948.000 19.855.000 6.598.000 -

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 231.000 78.653.000 1.761.000.000 5.097.000 3.545.000 -

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta 1.078.000 4.411.000 1.290.783.000 4.014.000 759.000 -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - -

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión y 

Garantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito a la

Exportación
Otros Seguros de 

Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso - - - - - -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas - - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada 849.000 - - - - -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 5.663.000 - - - - -

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 4.814.000 - - - - -

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada - - - - - -

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 233.237.000 - - - - -

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 233.237.000 - - - - -

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 242.904.000 - - - - -

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta - - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - -

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio 
de Accidentes 

Personales
Seguro Cesantía Seguro de Título Seguro Agrícola Seguro de 

Asistencia
Otros

Seguros

31 32 33 34 35 36 50

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso 457.467.000 - - - - - 34.955.000

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas - - - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada 601.000 - - - - - 37.170.000

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 4.012.000 - - - - - 3.018.888.000

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 3.411.000 - - - - - 2.981.718.000

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada 630.501.000 - - - - - 21.187.000

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 2.438.091.000 - - - - - 1.907.651.000

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 1.807.590.000 - - - - - 1.886.464.000

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 1.746.149.000 - - - - - 2.838.851.000

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta - - - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - - -

Industrial Industrial

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos

150 151C o m p a ñ í a  d e  S e g u r o s  G e n e r a l e s  C o n t i n e n t a l  S . A . M e m o r i a  A n u a l  2 0 2 0



Código
Individual

Nombre Cuenta
Total Incendio

Pérdida de
Beneficios por 

Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de

Beneficios por 
Terremoto

Otros Riesgo de la 
Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso 3.745.000 5.000 - - 50.000 - -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas 198.000 1.000 - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada 2.129.000 6.000 - - 41.000 - -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 300.170.000 88.000 - - 409.000 2.000 -

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 298.041.000 82.000 - - 368.000 2.000 -

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada 5.561.000 10.000 - - 69.000 - -

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 560.125.000 167.000 1.000 - 727.000 5.000 -

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 554.564.000 157.000 1.000 - 658.000 5.000 -

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 636.591.000 81.000 - - 696.000 2.000 -

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta 2.411.000 9.000 - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - - -

Código
Individual

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco

Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso - - - - - -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas - - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada - - - - - -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada - - - - 240.351.000 33.812.000

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada - - - - 240.351.000 33.812.000

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada - - - - - 8.000

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada - - - - 431.954.000 71.396.000

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada - - - - 431.954.000 71.388.000

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta - - - - 571.029.000 32.617.000

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta - - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - -

Código
Individual

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad 
Civil

Infraestuctura y 
Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso - - 1.116.000 416.000 5.000 -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas - - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada - - 1.227.000 499.000 7.000 -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada - - 15.041.000 2.487.000 24.000 -

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada - - 13.814.000 1.988.000 17.000 -

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada - - 1.834.000 357.000 137.000 -

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada - - 21.037.000 1.764.000 156.000 -

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada - - 19.203.000 1.407.000 19.000 -

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta - - 15.447.000 2.091.000 39.000 -

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta - - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - -

Código
Individual

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo 

Construcción y 
Montaje

Avería de
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso 2.000 47.000 267.000 - - -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas 8.000 3.000 186.000 - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada 2.000 51.000 247.000 - - -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 14.000 1.195.000 3.036.000 - - -

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 12.000 1.144.000 2.789.000 - - -

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada 20.000 161.000 465.000 - - -

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 139.000 17.161.000 3.719.000 - - -

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 119.000 17.000.000 3.254.000 - - -

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 12.000 1.137.000 3.117.000 - - -

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta 54.000 64.000 2.284.000 - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - -

Individual Individual

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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Código
Individual

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión y 

Garantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito a la

Exportación
Otros Seguros de 

Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso - - - - - -

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas - - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada - - - - - -

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada - - - - - -

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada - - - - - -

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada - - - - - -

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada - - - - - -

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada - - - - - -

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta - - - - - -

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta - - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - -

Código
Individual

Nombre Cuenta

Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio de 
Accidentes Personales Seguro Cesantía Seguro de Título Seguro Agrícola Seguro de 

Asistencia
Otros

Seguros

31 32 33 34 35 36 50

6.35.10.00 Reserva de Riesgo en Curso 1.794.000 - - - - - 43.000

6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia  de Primas - - - - - - -

6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada 3.000 - - - - - 46.000

6.35.11.10 Prima Directa  No Ganada 16.000 - - - - - 3.695.000

6.35.11.20 Prima Aceptada  No Ganada - - - - - - -

6.35.11.30 Prima Cedida  No Ganada 13.000 - - - - - 3.649.000

6.35.12.00 Prima  Neta  Ganada 2.474.000 - - - - - 26.000

6.35.12.10 Prima Directa   Ganada 9.564.000 - - - - - 2.335.000

6.35.12.20 Prima Aceptada   Ganada - - - - - - -

6.35.12.30 Prima Cedida   Ganada 7.090.000 - - - - - 2.309.000

6.35.50.00 Otras Reservas - - - - - - -

6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos - - - - - - -

6.35.52.00 Reserva Seguros de Títulos - - - - - - -

6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas - - - - - - -

6.35.54.00 Reservas Voluntarias - - - - - - -

6.35.61.00 Reserva de riesgo en curso bruta 6.849.000 - - - - - 3.474.000

6.35.62.00 Reserva insuficiencia de primas bruta - - - - - - -

6.35.63.00 Otras reservas técnicas brutas - - - - - - -

6.04.01 Cuadro de Datos Estadisticos

6.04 Cuadro de Datos

Código
Industrial 
Nombre Cuenta

Incendio
Pérdida de 

Beneficios por 
Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de 

Beneficios por
Terremoto

Otros Riesgo 
de la

Naturaleza
Terrorismo Robo Cristales

1 2 3 4 5 6 7 8 9

6.04.01.01 Número de siniestros por ramos 549 - - 2 - - 34 - -

6.04.01.02 Número de pólizas por ramos 
contratadas en el periodo 763 268 318 748 263 - 271 3 1

6.04.01.03 Total de pólizas vigentes por 
ramos 549 144 252 541 141 - 205 2 1

6.04.01.04 Numero de items por ramos 3783 633 424 1652 629 - 272 2 1

6.04.01.05 Número  pólizas no  vigentes 
por ramos 733 264 269 709 257 - 257 7 2

6.04.01.06 Número de asegurados po ramos-
personas naturales - - - - - - - - -

6.04.01.07 Número de asegurados po ramos-
personas juridicas 488 148 211 481 146 0 183 2 1

Código
Industrial 
Nombre Cuenta

Daños Físicos 
Vehículos 

Motorizados
Casco

Marítimo
Casco 
Aéreo

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsabi-
lidad
Civil

Profesional

Responsabilidad Civil 
Infraestructura y 

Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo
Transporte 

Aéreo

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

6.04.01.01 Número de siniestros por ramos - 7 6 - - 273 - 273 42 -

6.04.01.02 Número de pólizas por ramos 
contratadas en el periodo - 118 58 - 13 1454 14 93 54 39

6.04.01.03 Total de pólizas vigentes por 
ramos - 111 52 - 12 1636 15 96 52 41

6.04.01.04 Numero de items por ramos - 137 71 - 12 3587 137 1798 558 102

6.04.01.05 Número  pólizas no  vigentes 
por ramos - 62 78 - 14 1559 10 94 44 25

6.04.01.06 Número de asegurados po 
ramos-personas naturales - 6 - - - - - - - -

6.04.01.07 Número de asegurados po 
ramos-personas juridicas - 49 39 0 10 1134 13 69 49 39

Individual

Industrial

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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Código
Industrial 
Nombre Cuenta

Otros Seguros 
de Crédito Salud Accidentes 

Personales
Seguro Obligatorio 

de Accidentes 
Personales

Seguro Cesantía Seguro de Título Seguro Agrícola Seguro de 
Asistencia

Otros
Seguros

29 30 31 32 33 34 35 36 50

6.04.01.01 Número de siniestros por ramos - - 529 - - - - - 3

6.04.01.02 Número de pólizas por ramos 
contratadas en el periodo - - 1171 - - - - - 79

6.04.01.03 Total de pólizas vigentes por 
ramos - - 1111 - - - - - 71

6.04.01.04 Numero de items por ramos - - 3002 - - - - - 222

6.04.01.05 Número  pólizas no  vigentes 
por ramos - - 827 - - - - - 88

6.04.01.06 Número de asegurados po 
ramos-personas naturales - - 1 - - - - - -

6.04.01.07 Número de asegurados po 
ramos-personas juridicas - - 896 - - - - - 54

Código
Individual 
Nombre Cuenta

Incendio
Pérdida de 

Beneficios por 
Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de 

Beneficios por
Terremoto

Otros Riesgo 
de la

Naturaleza
Terrorismo Robo Cristales

1 2 3 4 5 6 7 8 9

6.04.01.01 Número de siniestros por ramos  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

6.04.01.02 Número de pólizas por ramos 
contratadas en el periodo  4  2  2  6  2  -  -  -  - 

6.04.01.03 Total de pólizas vigentes por 
ramos  4  2  2  6  2  -  -  -  - 

6.04.01.04 Numero de items por ramos  4  2  2  6  2  -  -  -  - 

6.04.01.05 Número  pólizas no  vigentes 
por ramos  2  -  2  4  -  -  1  -  - 

6.04.01.06 Número de asegurados po ramos-
personas naturales  3  1  2  5  1  -  -  -  - 

6.04.01.07 Número de asegurados po ramos-
personas juridicas  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Código
Individual 
Nombre Cuenta

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco 

Marítimo
Casco 
Aéreo

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsa-
bilidad Civil 
Profesional

Responsabilidad 
Civil Infraestructura 

y Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo
Transporte 

Aéreo

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

6.04.01.01 Número de siniestros por ramos  -  4  1  -  -  -  -  1  -  - 

6.04.01.02 Número de pólizas por ramos 
contratadas en el periodo  -  89  10  -  -  24  1  1  -  1 

6.04.01.03 Total de pólizas vigentes por 
ramos  -  78  9  -  -  24  1  -  -  - 

6.04.01.04 Numero de items por ramos  -  78  9  -  -  24  1  -  -  - 

6.04.01.05 Número  pólizas no  vigentes 
por ramos  -  45  21  -  -  40  2  3  -  1 

6.04.01.06 Número de asegurados po 
ramos-personas naturales  -  43  7  -  -  19  1  -  -  - 

6.04.01.07 Número de asegurados po 
ramos-personas juridicas  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Código Industrial 
Nombre Cuenta

Equipo
Contratista

Todo Riesgo 
Construcción y 

Montaje
Avería de 
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía Fidelidad

Seguro de 
Extensión y 

Garantía

Seguro de
Crédito por 

Ventas a Plazo

Seguro de 
Crédito a la

Exportación

20 21 22 23 24 25 26 27 28

6.04.01.01 Número de siniestros por ramos 43 73 - - - 1 - - -

6.04.01.02 Número de pólizas por ramos 
contratadas en el periodo 48 177 1 3 - 5 - - -

6.04.01.03 Total de pólizas vigentes por 
ramos 17 317 1 3 - 5 - - -

6.04.01.04 Numero de items por ramos 306 317 1 8 - 11 - - -

6.04.01.05 Número  pólizas no  vigentes 
por ramos 168 314 1 3 - 7 - - -

6.04.01.06 Número de asegurados po 
ramos-personas naturales - - - - - - - - -

6.04.01.07 Número de asegurados po 
ramos-personas juridicas 16 104 1 3 - 4 - - -

Industrial Individual

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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6.04.02  Cuadro de Datos por Ramos

Código
Individual
Nombre Cuenta

Otros Seguros 
de Crédito Salud Accidentes 

Personales

Seguro 
Obligatorio 

de Accidentes 
Personales

Seguro Cesantía Seguro de Título Seguro Agrícola Seguro de 
Asistencia

Otros
Seguros

29 30 31 32 33 34 35 36 50

6.04.01.01 Número de siniestros por ramos  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

6.04.01.02 Número de pólizas por ramos 
contratadas en el periodo  -  -  50  -  -  -  -  -  13 

6.04.01.03 Total de pólizas vigentes por 
ramos  -  -  50  -  -  -  -  -  12 

6.04.01.04 Numero de items por ramos  -  -  57  -  -  -  -  -  12 

6.04.01.05 Número  pólizas no  vigentes 
por ramos  -  -  32  -  -  -  -  -  19 

6.04.01.06 Número de asegurados po 
ramos-personas naturales  -  -  39  -  -  -  -  -  8 

6.04.01.07 Número de asegurados po 
ramos-personas juridicas  -  -  2  -  -  -  -  -  - 

Código Individual 
Nombre Cuenta

Equipo
Contratista

Todo Riesgo 
Construcción y 

Montaje
Avería de 
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía Fidelidad

Seguro de 
Extensión y 

Garantía

Seguro de Cré-
dito por Ventas 

a Plazo

Seguro de 
Crédito a la

Exportación

20 21 22 23 24 25 26 27 28

6.04.01.01 Número de siniestros por ramos  1  1  -  -  -  -  -  -  - 

6.04.01.02 Número de pólizas por ramos 
contratadas en el periodo  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

6.04.01.03 Total de pólizas vigentes por 
ramos  -  1  -  -  -  -  -  -  - 

6.04.01.04 Numero de items por ramos  -  1  -  -  -  -  -  -  - 

6.04.01.05 Número  pólizas no  vigentes 
por ramos  5  2  -  -  -  -  -  -  - 

6.04.01.06 Número de asegurados po 
ramos-personas naturales  -  1  -  -  -  -  -  -  - 

6.04.01.07 Número de asegurados po 
ramos-personas juridicas  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Individual Industrial

Código
Individual 

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad 
Civil

Infraestuctura y 
Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.04.02.01 Monto Asegurados  Directos (MM$)  -  15.659  4.479.175  8.149  127.308  301.693 

6.04.02.02     Moneda Nacional  -  6.555  654.716  4.593  15.583  - 

6.04.02.03     Moneda Extranjera  -  9.104  3.824.459  3.556  111.726  301.693 

6.04.02.04 Monto asegurado retenido (MM$)  -  -  232.521  1.630  108.787  3.778 

Código
Industrial 

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo 

Construcción y 
Montaje

Avería de
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.04.02.01 Monto Asegurados  Directos (MM$)  1.796  36.214  2.421.714  6.623  4.289  - 

6.04.02.02     Moneda Nacional  -  11.786  2.153.512  6.623  4.289  - 

6.04.02.03     Moneda Extranjera  1.796  24.428  268.201  -  -  - 

6.04.02.04 Monto asegurado retenido (MM$)  269  2.378  320.229  994  643  - 

Código
Insutrial 

Nombre Cuenta
Incendio

Pérdida de
Beneficios por 

Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de

Beneficios por 
Terremoto

Otros Riesgo de la 
Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.04.02.01 Monto Asegurados  Directos (MM$)  7.712.973  1.114.412  -  5.631.882  938.201  - 

6.04.02.02     Moneda Nacional  6.402.390  718.959  -  4.359.481  570.947  - 

6.04.02.03     Moneda Extranjera  1.310.583  395.453  -  1.272.401  367.254  - 

6.04.02.04 Monto asegurado retenido (MM$)  793.354  87.123  -  582.191  72.882  - 

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.04.02.01 Monto Asegurados  Directos (MM$)  3.772.123  5.233  -  -  119.068  83.411 

6.04.02.02     Moneda Nacional  2.836.305  5.233  -  -  18.393  - 

6.04.02.03     Moneda Extranjera  935.818  -  -  -  100.675  83.411 

6.04.02.04 Monto asegurado retenido (MM$)  -  785  -  -  -  - 

Código
Industrial

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión y 

Garantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito a la

Exportación
Otros Seguros de 

Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.04.02.01 Monto Asegurados  Directos (MM$)  7.644  -  -  -  -  - 

6.04.02.02     Moneda Nacional  1.599  -  -  -  -  - 

6.04.02.03     Moneda Extranjera  6.046  -  -  -  -  - 

6.04.02.04 Monto asegurado retenido (MM$)  -  -  -  -  -  - 

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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6.04.03  Cuadro de Datos Estadísticos Agrupado por Subdivisión de Ramos

Código Nombre Cuenta Individual Colectivo
Masivo Cartera 

Hipotecaria

Masivo 
Cartera 

Consumo

Masivo Otras 
Carteras 

Industria, Infraestructura  
y Comercio

6.04.03.01 Número de siniestros 8 - - - - 1.835

6.04.03.02 Número de pólizas  contratadas en el periodo 205 - - - - 5.962

6.04.03.03 Total de pólizas vigentes 191 - - - - 5.375

6.04.03.04 Numero de items 198 - - - - 17.665

6.04.03.05 Número  pólizas no  vigentes 179 - - - - 5.792

6.04.03.06 Número de asegurados por ramos-personas naturales 130 - - - - 7

6.04.03.07 Número de asegurados por ramos-personas juridicas 2 - - - - 4.140

Total 913 - - - - 40.776

Código
Industrial 

Nombre Cuenta
Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio 
de Accidentes 

Personales
Seguro 

Cesantía
Seguro de 

Título Seguro Agrícola Seguro de 
Asistencia

Otros
Seguros

31 32 33 34 35 36 50

6.04.02.01 Monto Asegurados  Directos (MM$)  74.109.157  -  -  -  -  -  625.099 

6.04.02.02     Moneda Nacional  73.930.036  -  -  -  -  -  7.353 

6.04.02.03     Moneda Extranjera  179.121  -  -  -  -  -  617.746 

6.04.02.04 Monto asegurado retenido (MM$)  18.579.169  -  -  -  -  -  7.628 

Código
Individual

Nombre Cuenta
Accidentes 
Personales

Seguro Obligatorio 
de Accidentes 

Personales
Seguro 

Cesantía
Seguro de 

Título Seguro Agrícola Seguro de 
Asistencia

Otros
Seguros Totales

31 32 33 34 35 36 50

6.04.02.01 Monto Asegurados  Directos (MM$)  86.051  -  -  -  -  -  2.449 108.052

6.04.02.02     Moneda Nacional  86.051  -  -  -  -  -  189 98.638

6.04.02.03     Moneda Extranjera  -  -  -  -  -  -  2.260 9.413

6.04.02.04 Monto asegurado retenido (MM$)  21.513  -  -  -  -  -  - 22.940

Individual

Individual

Industrial

Código
Individual

Nombre Cuenta

Responsabilidad 
Civil Hogar y 
Condominio

Responsabilidad 
Civil

Profesional

Responsabilidad 
Civil

Infraestuctura y 
Comercio

Responsabilidad 
Civil Vehículos 

Motorizados
Transporte 

Terrestre
Transporte 

Marítimo

13 14 15 16 17 18

6.04.02.01 Monto Asegurados  Directos (MM$)  -  -  4.446  1.454  -  - 

6.04.02.02     Moneda Nacional  -  -  4.244  1.454  -  - 

6.04.02.03     Moneda Extranjera  -  -  201  -  -  - 

6.04.02.04 Monto asegurado retenido (MM$)  -  -  849  291  -  - 

Código
Individual

Nombre Cuenta
Transporte Aéreo Equipo

Contratista
Todo Riesgo 

Construcción y 
Montaje

Avería De
Máquina

Equipo
Electrónico Garantía

19 20 21 22 23 24

6.04.02.01 Monto Asegurados  Directos (MM$)  -  -  829  -  -  - 

6.04.02.02     Moneda Nacional  -  -  829  -  -  - 

6.04.02.03     Moneda Extranjera  -  -  -  -  -  - 

6.04.02.04 Monto asegurado retenido (MM$)  -  -  124  -  -  - 

Código
Individual

Nombre Cuenta
Incendio

Pérdida de
Beneficios por 

Incendio

Otros Riesgos 
Adicionales de 

Incendio
Terremoto y 

Tsunami
Pérdida de

Beneficios por 
Terremoto

Otros Riesgo de la 
Naturaleza

1 2 3 4 5 6

6.04.02.01 Monto Asegurados  Directos (MM$)  634  4  -  438  4  - 

6.04.02.02     Moneda Nacional  634  4  -  438  4  - 

6.04.02.03     Moneda Extranjera  -  -  -  -  -  - 

6.04.02.04 Monto asegurado retenido (MM$)  95  1  -  66  1  - 

Código
Individual

Nombre Cuenta
Terrorismo Robo Cristales

Daños Físicos 
Vehículos

Motorizados
Casco Marítimo Casco Aéreo

7 8 9 10 11 12

6.04.02.01 Monto Asegurados  Directos (MM$)  -  -  -  -  10.331  1.412 

6.04.02.02     Moneda Nacional  -  -  -  -  4.791  - 

6.04.02.03     Moneda Extranjera  -  -  -  -  5.540  1.412 

6.04.02.04 Monto asegurado retenido (MM$)  -  -  -  -  -  - 

Código
Individual

Nombre Cuenta
Fidelidad

Seguro de
Extensión y

Garantía

Seguro de
Crédito por Ventas 

a Plazo

Seguro de
Crédito a la

Exportación
Otros Seguros de 

Crédito Salud

25 26 27 28 29 30

6.04.02.01 Monto Asegurados  Directos (MM$)  -  -  -  -  -  - 

6.04.02.02     Moneda Nacional  -  -  -  -  -  - 

6.04.02.03     Moneda Extranjera  -  -  -  -  -  - 

6.04.02.04 Monto asegurado retenido (MM$)  -  -  -  -  -  - 

Cuadros TécnicosCuadros Técnicos
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